

VOL.44, No.1, WINTER 2013

Þ



OCHIAI CUTLERY MANUFACTURING CO., LTD. 58 Nishikata, Kikugawa-city, Shizuoka-pref., Japan Tel: +81-537-36-2161 Fax: +81-537-35-4643 E-mail: tokuhan@ochiai-1.co.jp Web: http://www.ochiai-1.co.jp/



VOL.44, No.1, WINTER 2013

Edited by YOSHISUKE KISHIDA

Published quarterly by Farm Machinery Industrial Research Corp.

in cooperation with

The Shin-Norinsha Co., Ltd. and The International Farm Mechanization Research Service

TOKYO

Yoshisuke Kishida, Publisher & Chief Editor Contributing Editors and Cooperators

- AFRICA -

Kayombo, Benedict (Botswana) Fonteh, Fru Mathias (Cameroon) El Behery, A. A. K. (Egypt) Abdallah, Said Elshahat (Egypt) Bani, Richard Jinks (Ghana) Djokoto, Israel Kofi (Ghana) Some, D. Kimutaiarap (Kenya) Houmy, Karim (Morocco) Igbeka, Joseph C. (Nigeria) Odigboh, E. U. (Nigeria) Oni, Kayode C. (Nigeria) Bindir, Umar B. (Nigeria) Opara, U. L. (South Africa) Kuyembeh, N. G. (Sierra Leone) Abdoun, Abdien Hassan (Sudan) Saeed, Amir Bakheit (Sudan) Khatibu, Abdisalam I. (Tanzania) Baryeh, Edward A. (Zimbabwe) Tembo, Solomon (Zimbabwe)

- AMERICAS -

Cetrangolo, Hugo Alfredo (Argentina) Nääs, Irenilza de Alencar (Brazil) Ghaly, Abdelkader E. (Canada) Khan, Alamgir (Canada) Hetz, Edmundo J. (Chile) Valenzuela, A. A. (Chile) Aguirre, Robert (Colombia) Ulloa-Torres, Omar (Costa Rica) Magana, S. G. Campos (Mexico) Ortiz-Laurel, H. (Mexico) Chancellor, William J. (U.S.A.) Goyal, Megh Raj (U.S.A.) Mahapatra, Ajit K. (U.S.A.)

- ASIA and OCEANIA -Quick, G. R. (Australia) Farouk, Shah M. (Bangladesh) Hussain, Daulat (Bangladesh) Mazed, M. A. (Bangladesh) Wangchen, Chetem (Bhutan) Li, Shujun (China) Pathak, B. S. (India) Illangantileke, S. (India) Ilyas, S. M. (India) Mani Indra (India)

Mehta C. R. (India) Michael, A. M. (India) Ojha, T. P. (India) Salokhe, Vilas M. (India) Singh, Gajendra (India) Verma, S. R. (India) Soedjatmiko (Indonesia) Behroozi-Lar, Mansoor (Iran) Minaei, Saeid (Iran) Ali Mazin Abdul-Munaim (Iraq) Sakai, Jun (Japan) Snobar, Bassam A. (Jordan) Chung, Chang Joo (Korea) Lee, Chul Choo (Korea) Bardaie, Muhamad Zohadie (Malaysia) Pariyar, Madan (Nepal) Basunia, M. A. (Oman) Chaudhry, Allah Ditta (Pakistan) Mughal, A. Q. (Pakistan) Rehman, Rafiq ur (Pakistan) Abu-Khalaf, Nawaf A. (Palestine) Nath, Surya (Papua New Guinea) Lantin, Reynaldo M. (Philippines) Venturina, Ricardo P. (Philippines) Al-suhaibani, Saleh Abdulrahman (Saudi Arabia) Al-Amri, Ali Mufarreh Saleh (Saudi Arabia) Chang, Sen-Fuh (Taiwan) Peng, Tieng-song (Taiwan) Krishnasreni, Suraweth (Thailand) Phongsupasamit, Surin (Thailand) Senanarong, Akkapol (Thailand) Pinar, Yunus (Turkey) Haffar, Imad (United Arab Emirates) Nguyen Hay (Viet Nam) Lang, Pham Van (Viet Nam) Hazza'a, Abdulsamad Abdulmalik (Yemen)

- EUROPE -

Kaloyanov, Anastas P. (Bulgaria) Kic, Pavel (Czech) Müller, Joachim (Germany) Gasparertto, Ettore (Itaty) Hoogmoed, W. B. (Netherlands) Pawlak, Jan (Poland) Marchenko, Oleg S. (Russia) Martinov, Milan (Serbia) Jaime, Ortiz-Cañavate (Spain) Kilgour, John (U.K.)

EDITORIAL STAFF (Tel.+81-(0)3-3291-3674) Yoshisuke Kishida, Chief Editor Masako Terauchi, Managing Editor Zachary A. Henry, Editorial Consultant

ADVERTISING

(Tel.+81-(0)3-3291-3674) Yuki Komori, Manager (Head Office) Advertising Rate: 300 thousand yen per page

CIRCULATION

(Tel.+81-(0)3-3291-3674) (Fax.+81-(0)3-3291-5717) Editorial, Advertising and Circulation Headquarters 1-12-3, Kanda Nishikicho, Chiyoda-ku, Tokyo 101-0054, Japan URL: http://www.shin-norin.co.jp E-Mail: ama@shin-norin.co.jp Copylight © 2013 by FARM MACHINERY INDUSTRIAL RESEACH CORP. in SHIN-NORINSHA Co., Ltd Printed in Japan

EDITORIAL

I hope all the readers have had a nice New Year holiday. Time flies; it is already the 13th New Year of the 21st century. For people promoting agricultural mechanization like us, the role we must play in this world is getting larger and larger. The world population, which was 2.5 billion in 1950, grew to 6 billion in 2000. It is expected to reach 9 billion by 2050. The country that embraces the largest population seems to be India with more than 1.5 billion people in one country. On the other hand, China, one of the most populated countries today, seems to putting on the brakes to the bursting population. The total population of China in 2050 has been estimated to be slightly less than 1.4 billion. To sustain this great number of people, the agricultural area for food production was already 590 million ha in 1950. The total production area grew to 730 million ha in 1981, but gradually decreased to 670 million ha in 2004. The crop acreage per person in 1950 was 0.23 ha. In 2000, it dropped to 0.11, and is expected to reach to reach 0.07 by 2050. According to this situation, land productivity needs to be greatly improved.

Farm land is not the only factor that supports food production. Last year, horrible drought in North America damaged the production of crops such as corn. Scarce water resource is also a global problem. The amount of underground water used today is, obviously, far more than the amount of rainfall. It is clear that the underground water is decreasing.

Also, due to the economic activities by humans, greenhouse gases continue to increase, which leads to an increase in global temperature. Current research warns that when the average ambient temperature increases by one degree Celsius, the total production of crops, such as wheat and corn, will drop by 10 %. To prevent global warming, the use of renewable energy is increasing around the world. The amount of sugar cane and corn to produce alcohol is growing rapidly recently. To prevent the use of edible crops to make alcohol, some researchers are trying to make alcohol from stem and leaf.

Many countries are facing the problem of decreasing farm lands by urbanization, deforestation and breakdown of fishing areas. For Japanese people, losing fishing area because of environmental change is a crisis, since many Japanese take protein from fish.

How can we conquer this severe environmental condition in front of us? The more the farming conditions get oppressed, the more we need to make our farm work timely and accurate. For this, agricultural mechanization is indispensable. Accurate farm work will be accomplished in two ways; mechanical accuracy and detailed information pointing out what type of work is needed for the existing conditions. Research on, and implementation of, precision agriculture are progressing at an accelerated pace. It is no exaggeration to call it an agricultural information technology revolution. The ICT revolution is created in various sectors and I expect that a dramatic effect will be seen in the agricultural and agricultural machinery sector that will greatly increase agricultural productivity.

Plenty of food is necessary to realize a peaceful world. It is my hope that the people involved in agricultural mechanization will reconfirm the importance of their task, and cooperate with each other to make a happy and peaceful world.

> Yoshisuke Kishida Chief Editor

January, 2013

CONTENTS

AGRICULTURAL MECHANIZATION IN ASIA, AFRICA AND LATIN AMERICA

Vol.44, No.1, Winter 2013

Yoshisuke Kishida	5	Editorial
Samir M. Younis	7	Minimum Drift During Spraying Process
Samir M. Younis	12	Measurement of Tractor Performance
S. C. Sharma, M. P. Singh Jayant Singh	19	Determination of Engineering Properties of Jatropha Curcas L.
Radhey Shyam Singh	27	Optimization of Energy Inputs for Gram Production under Different Farming Systems in Madhya Pradesh
Asim Osman Elzubeir Yubai Chen	40	Development and Performance Evaluation of a Solar Dryer for Bulb Onion (<i>Allium cepa L.</i>)
Sanjay Kumar, Chandra M. P.	45	Energy Requirement for Irrigation Pumps in Allahabad District, Ut- tar Pradesh (India)
Baldev Dogra, Ritu Dogra Jaskarn Singh Mahal	49	Performance of a Modified Commercially Available Wheat Thresher for Threshing Lentil (<i>Lens Culinaris</i>)
A. E. El-Yamani Said Elshahat Abdallah M. A. Basiouny	55	Modification and Performance Characteristics of a New Prototype for Cleaning Seed Cotton
Khan Chand, R. K. Pandey N. C. Shahi, U. C. Lohani	65	Pedal Operated Integrated Potato Peeler and Slicer
Ravindra Naik, SJK Annamalai Dawn CP Ambrose	69	Development of Power Operated Curry Leaf (Murraya Koenigii) Stripper
Tokida Kunihiro	73	Agricultural Mechanization in Sub Saharan Africa for a Better To- morrow
	85	The Farm Machinery Industry in Japan and Research Activities Main Production of Agricultural Machinery Manufactures in Japan
	11	ABSTRACTS

 \star

*

 \star

Co-operating Editor	91
Back Issues	
Instructions to AMA Contributors	97

New Co-operating Editors	26
Event Calendar	48, 84
NEWS	64

Minimum Drift During Spraying Process



by Samir M. Younis Professor of Agricultural Engineering Faculty of Agriculture Alexandria University Alexandria, EGYPT

Abstract

Very low percentages of Nalco-E-102 (0.05 to 0.15 %) were tested with flat nozzles of different sizes at low working pressures. Adding a every low percentage of Nalco-Trol to the spraying fluid reduced the driftable size to less than 200 microns (P). The (P) values were 60, 42, and 20 % for concentrations 0.0, 0.05 and 0.1 % of Nalco-Trol, respectively. The droplet size at (P) values were also decreased by increasing the nozzle size. The measured V.M.D. was checked from the flow number or the viscosity formula and gave very close results. To achieve a reasonable V.M.D. with less variation between the upper and lower limits of the spray spectrum, it was recommended to add a 0.05 to 0.1 % of Nalco-E102 and adjust the designed working pressure to give less percentage of the driftable size with high spraying performance

Introduction

Spraying for weed and insect control is a precision operation. It has tremendous potential for saving a crop or increasing the yield. The droplet size distribution of spray spectra issuing from conventional spray nozzles are too wide for most efficient use of the chemical. The proportion of small to large droplets depends upon the design and size of

the particular nozzle as well as the characteristics of spray liquid. Usually the small droplets make up only a fraction of the total volume output but they account to nearly all of the spray drift that takes place. Drift can be a very serious problem, particularly when applying hazardous materials. In addition, representing inefficient use of material, drift may cause serious damage either by injury to susceptible crop plants in nearby fields or as a result of poisonous deposits left on edible plants. Undesirable drift from the spraying of the chemical materials may occur in two ways. First, spray drift occurs as a result of the smaller droplets in the spray being carried away from the target by wind or convectional currents. Second, the vapor from a volatile chemical may be carried away from the target area during or after the spraying by vapor drift. Recently, attention has been given to the influence of the liquid properties on the breakup process and consequently on the droplet size in order to reduce the driftable size.

The aim of this research was to select the proper size and type of nozzle with inodification in the liquid properties to avoid such as usually any possibilities of damage for the crop and environment.

Review of Literature

The first attempt at increasing viscosity was studied by Kaupke and Yates (1966) and Colthurst *et*

al. (1966). They used an "invert" or water-in-oil in order to increase the spray mixture viscosity. There are many materials available that that should reduce the drift when properly added to the mixture. Many are too expensive while others require too precise control of conditions. Those which have been introduced and seem nearest to widespread acceptance are Dacagin (Diamond Alkali Co.), Norbak (Dow Chemical Co.), and Vistik (Hercules Power Co.) (1971). They are available in dry form to add to water based sprays, and have been used almost exclusively with herbicides. These materials as well as the invert emulsions require care in mixing.

A laboratory study by Butler et al. (1969) examined the previous materials under simulated field conditions. Their results showed the ability of adjuvant materials to eliminate fine drops. Sprayberry and Curry (1966) discussed the drift reduction potential of Decagin. Suggitt (1965) reported excellent control of "brown-out" or drift and a cost reduction by the widespread use of Vistik thickened sprays on power line right of way in Ontario. Semoure et al. (1961) and Byrd et al. (1966) reported laboratory and field studies that showed the Norbak reduction potential.

Igwe (1971) studied the effect of the use of viscosity modifiers (Vistik, Norbak and Dacagin) on spray droplet formation with high speed photography. He noted that the liquid sheet with the highest viscosity was the most resistant to disruption while, on the other hand, the easiest liquid to disintegrate had the low viscosity with its region of breakup occurring near the nozzle. Later, Younis (1973) studied the effect of subatmospheric air density on liquid disintegration with thickener materials (Nalco-E102).

Various observers have indicated that the drop size variation with viscosity ranges from $d_1 \alpha p \alpha \mu^{\circ,2}$ to $d \alpha \mu \alpha \mu$ (see the Eqns below). For liquid sheet, the disintegration process is a little more complicated and has been considered in two phases: liquid sheet breakup and ligament breakup (Fraser, 1958). The former is described by the expression:

- $DVE\alpha \{ (Q_s \sigma^2) / (LO_p^2 V_E^2) \} 1/3 ... (1)$ where
- D = Volume Median Diameter
- V_E = Velocity of emission of liquid from the nozzle.
- Q_s = Volume of liquid emitted into the sheet per second.
- σ = Liquid surface tension.
- L = Length of the intact sheet.
- O = The angle subtended at the nozzle by the leading edge of the sheet.
- P = Density of the liquid.

The latter process of ligament breakup is presented (6) by

 $D/d_1 = \{\mu / (d_1 \sigma p) \ 1/2\} \ 1/4 \dots (2)$



where:

- μ = Dynamic viscosity.
- d_1 = Diameter of the ligament which can be calculated using

 $d_1 = (2Q_1 / \pi V_E) 1/2$ (3) where:

 Q_1 = Volume of liquid emitted into the ligament per second.

Whether **Eqn 1** or **2** should be used to predict droplet size in any given set of circumstances depends on the design of the nozzle and the Reynolds number for the flow through the orifice.

Experimental Investigation

Flat nozzles No.8001-E, 8002-E and 8004-E of the Spraying System Company were tested. The flat nozzles had rated capacities of 375, 750, 1,400 cm³/min (0.1, 0.2, and 0.4 G.P.M),respectively, at a pressure of 274 kPa (40 psi).

The thickener material used as the viscosity modifier was Nalco-E102 from Nalco Chemical Company, Chicago, Illinois. This material was used in a liquid form and its viscosity recorded by Younis (1973) and shown in **Fig. 1**. The sprayer consisted of a tank, a pump, two pressure regulators, an air chamber and a set of nozzles fitted on a boom.

The field experiments were conducted on the Experiment Station Farm of the Faculty of Agriculture. **Fig. 2** shows the complete layout of the experiment and illustrates the line of spraying and the line of the drift. Plotting paper was used as a sampling device to detect the lateral droplet movement from the spraying line. Methylene Blue dye with a concentration of approximately 0.01 % was used to facilitate the detection of the drops.

The spraying fluid was essentially water, Caylone, Methylene Blue, and the viscosity modifier. The Eaylone was added to water at a concentration of 1.5 %; it was used on a large scale for pest control in the previous season. The viscosity modifier was Nalco-E102 and was premixed for twenty minutes before running the experiment.

Results and Discussion

The results are presented in **Graphs 3, 4, 5** and **6** as a cumulative volume percentage versus the drop diameter. In each test, the atmospheric conditions, such as wind velocity, relative humidity and temperature were recorded. **Fig. 4** shows that the drop size spectrum invariably shifted in the direction of larger droplets as the nozzle size was increased. For droplets with diameters less than 200 microns, (P) (a value chosen because the droplets in this range were likely to give rise

Fig. 3 Droplet size distribution curves for water alone with different sizes of flat nozzle



Nalco E-102 (Todinis 1973)

Fig. 2 The layout of the drift experiment

Viscosity CPS

to drift) the percentage size of the spray, showed that the proportion of drift susceptible droplets was very much greater with small nozzles. The (P) values were 54, 18, and 10 % with nozzle numbers 8001-E, 8002-E and 8004-E, respectively. The same trend was obtained from **Figs. 5**, **6** and **7** with different concentrations of Nalco-E102. The results showed a decrease in these percentages as the nozzle size and / or the concentration of Nalco-E102 were increased.

It was shown by Fraser (1958) that, for fan nozzles, the volume median diameter (V.M.D.) increased with increasing nozzle size. The author gave a relationship between the (V.M.D.) and the nozzle size in terms of the flow number (FN) that was V.M.D.= const. (FN/P)1/3. Since the pressure was constant in this test, the V.M.D. was proportional to the cubic root of the FN. The calculations are shown as a big sign on each graph, and were calculated relative to the lower V.M.D. to avoid any complication in determining the constant of each nozzle. The difference between the calculated and measured V.M.D. was much closer at the lower concentration of Nalco-E202. The differences were significant at the higher concentration of Nalco-E202, i.e. higher viscosity, because the previous formula did not include in its concept the viscosity effect. **Eqn. 2** shows that the droplet size was proportional to the fluid viscosity to the power of one sixth. Probably, the differences were getting too small if the calculated values were multiplied by the correction mentioned in **Eqn. 2**.

The driftable size (P) value was decreased by increasing the concentration of Nalco-E102. The reduction was due to higher viscosity of the spraying fluid as reported by Igwe (1971). The breakup mechanism of the modifier fluid took longer for each stage, which gave the fluid a chance to transfer from one part to another and delayed the drop separation from its ligament and resulted in shifting the spray spectrum to large drops. The ability of the ligament to withdraw part of fluid into the nodes to join each other should also eliminate most of the small drops that caused the drift hazards.

The wind speeds ranged from 4.827 to 8.045 km/hr. It could be assumed that the differences between the treatments were only due to the differences in the wind speed which changed from one day to another during the test but the real limiting factors were the time consumed in each treatment and the capacity of the sprayer tank which lead to running a single test every day. Therefore, a separate test was run under constant atmospheric conditions with nozzle number 8001-E. Fig. 7 indicates a similar result to the previous test. The (P) values were 9, 18 and 53 % for pressures 128, 206 and 271 kPa, respectively. The calculated V.M.D. values from the flow number formula were approximately the measured ones since the test did not include the viscosity effect. Another test was done with different concentrations of Nalco-Trol with nozzle number 8001-E at 274 kPa. The results are shown in Fig. 8. The driftable size percentages (P) were 60, 42 and 20 % and the V.M.D. values were 170, 220 and 258 microns for concentrations of 0.0, 0.05 and 0.1 %, respectively. Since the fluid, which was used in this test, was highly viscous the FN formula was not applied in this case to calculate the V.M.D. By inspection of Eqn. 2, it appeared that the droplet diameter was proportional to the fluid viscosity to the power of one sixth if the other factors were held constant. From Fig. 1, the upper and lower viscosities were found for each concentration then the V.M.F. was calculated. The values were (222 to 261) and (241 to 276) microns for percentages of 0.05 and 0.1 %, respectively, and the previously measured values were located in these ranges. This reduction

Fig. 4 Droplet size distribution curves for 0.05 % concentration of Nalco-Trol with different sizes of flat nozzle



Fig. 5 Droplet size distribution curves for 0.1 % concentration of Nalco-Trol with different sizes of flat nozzle



Fig. 6 Droplet size distribution curves for 0.15 % concentration of Nalco-Trol with different sizes of flat nozzle



Table 1 The (P) values with different discharge rate and viscosity moodier percentage

Nozzle	Discharge* Rate ³ /min	Viscosity Modifier %					
Number	Number Discharge* Kate/IIIII		0.05	0.10	0.15		
800 1E	375	58	43	18	10		
800 2E	750	17	11	6	5		
800 4E	1,500	10	7	3	3		

* At Pressure 274 kPa

due to that a part of the fluid was evaporated from the drops when they moved in a stream of air. But the rate of evaporation was less with higher concentration of Nalco-Trol and vice versa.

The previous graphs showed a very important point. The slope of the lower line in each graph was smaller than those of the others, i.e. the variations between the spray spectra were less for the lower lines than the upper lines. The best spraying characteristics need smaller slope with reasonable V.M.D. and this could be accomplished by using small size nozzles at low pressure with very small concentrations of Nalco-E102. Therefore, the percentages at (P) values less than 20 % were very easy to get with the nozzles and pressures used here in these tests. The percentage of Nalco-E102 had to be increased to 0.1 % on windy days. This enabled the spraying procedure at a low pressure and volume with minimum driftable droplets to save power and time and, at the same time keep the

cost of the viscosity modifier (0.05 to 0.1 %) low. In addition to the previous advantage, the reduction was great in the drift hazards, which can cause very serious injuries to human beings, animals, plants and other environment.

From **Figs. 3** to **6**, the values of (P) at different percentages are tabulated in **Table 1**. **Fig. 9** shows the presentation of these data. The value of (P) decreased of with increasing the discharge rate $(\text{cm}^3/\text{ min})$ by about 80 % while adding a viscosity modifier up to 0.15 % decreased the values of (P) by about 71 %. This reduction can be written in the following from:

 $P = f(x_1, x_2)$

where:

 x_1 : the discharge rate (Q)

x₂: the Nalico –E102 (N) %

The following equation was determined from regression analysis:

P = 62.6 - 0.04 Q - 362 N + 0.25 GNwith R = 80 %

Conclusion

A study was made to select the proper nozzle size with modification in liquid properties to avoid any possibilities of damage for the crop and environment . A very low percentage of Nalco-Trol (viscosity modifier) was tested with two types of nozzles (flat and swirl) of different sizes at low working pressure. The driftable size of spraying droplet was reduced to a minimum value with using adequate concentration of the viscosity modifier according to the condition of spraying.

REFERENCES

- Butler, B. J., N. B. Akesson, and W. E. Yates. 1969. Use of spray adjuvants to reduce drift, Transaction of ASAE Vol. 12 (2): 182-186.
- Byrd, B. C. and C. A. Reimer. 1966. A chemical team for aerial brush control on right-of-way. Proceedings, 20th Annual Northasterm Weed Control conference.
- Colthurst, J. P. 1966. Water-inoil Emulsions and the Control of Spray Drift. SCI Monograph No.21.
- Ford, R. C. and C. G. I. Furmidge. 1967. The formation of drops from viscous newtanian liquid sprayed through fanjet nozzles. Brit. Jour.





Fig. 8 Droplet size distribution curves at pressure 274 kPa for flat nozzle No. 8001–E with different concentrations of Nalco - Trol



Fig. 9 The (P) Values with different discharge Rate



AGRICULTURAL MECHANIZATION IN ASIA, AFRICA, AND LATIN AMERICA 2013 VOL.44 NO.1

Of Applied Phys., Vol. 18: 335-348.

- Fraser, R. P. 1958. The Fluid Kinetic of Application of Pesticide Chemicals. Edited by Metcalf. Vol. 11, (Advances in Pest Control Research) Citrue Exp. St. Univ. of Calif. (1-102). Interscience Publishers.
- Igwe, B. S. 1971. Effect of Viscosity on Liquid Sheet Disintegration. Unpublished M.Se. Thesis, University of Illinois Library.
- aupke, C. R. and W. E. Yates. 1966. Physical properties and drift characteristics of viscosity modified agricultural spray. Transaction of ASAE Vol. 9 6: 797-799 and 802.
- Seymour, K. G. and B. C. Byrd. 1964. Wind tunnel evaluation of spray drift potential. ASAE. Paper No. 64-609 C.
- Sprayberry, B. A. and T. L. Curry. 1966. Dacagin- Apseudo- plastic spray agent proceeding, 19th, Annual Southern Weed Control Con-

ference: 322-323.

- Suggitt, J. W. 1965. Hydroxythyl cellulose thickening of herbicides for spray drift control. Ontario Hydro Research Quarterly, Vol. 17(3).
- Younis, S. M. 1973. Effect of Thickener and Lowered Air Density on Spray Drop Formation and Evaporation Rate. Unpublished Ph. D. Thesis, Univ. of Illinois Library.

ABSTRACTS

The ABSTRACTS pages is to introduce the abstracts of the article which cannot be published in whole contents owing to the limited publication space and so many contributions to AMA. The readers who wish to know the contents of the article more in detail are kindly requested to contact the authors.

1116

Effect of Drip and Surface Irrigation on Yield, Water-use-efficiency and Economics of Capsicum Grown under Mulch and non Mulch Conditions in eastern coastal India: J. C. Paul, Associate Professor, College of Agricultural Engineering and Technology, OUAT, Bhubaneswar -751 003, INDIA, jagadishc_paul@rediffmail. com; J. N. Mishra, Associate Professor, same, jnmishra64@gmail.com; P. L. Pradhan, Associate Professor, same, plp_ouat@yahoo.co.in; B. Panigrahi, Professor, same, kajal_bp@yahoo.co.in

A field experiments was conducted on the loamy sand soil at Bhubaneswar in eastern coastal of India for two years (2007-08 and 2008-09) to evaluate the yield, water-use-efficiency and economic feasibility of capsicum grown under drip and surface irrigation with non-mulch and black Linear Low Density Poly Ethylene (LLDPE) plastic mulch. Actual evapotranspiration for capsicum crop was estimated using modified pan evaporation method. The net irrigation volume (V) was determined after deducting the effective rainfall. Effect of three irrigation levels viz. VD, 0.8 VD and 0.6 VD (VD = full irrigation volume with drip) in conjunction with LLDPE mulch and no mulch were studied on biometric and yield response of capsicum crop. The results of surface irrigation were compared with drip irrigation system under no mulch and in conjunction with LLDPE mulch. The study indicated better plant growth, more number of fruits per plant and enhancement in the yield under drip irrigation system with LLDPE mulch. The highest yield (28.7 t/ha) was recorded under 100 % net irrigation volume with drip irrigation (VD) and plastic mulching as compared to other treatments. This system increased the yield and net seasonal income by 57 % and 54 % respectively as compared to conventional surface irrigation without mulch with a benefit cost ratio of 2.01. The benefit cost ratio was found to be the highest (2.44) for the treatment VD without mulch. Drip irrigation system could increase the yield by 28 % over surface irrigation even in the absence of mulch. Similarly, LLDPE mulch alone could increase the yield by 13 % even in the absence of drip irrigation system.

Measurement of Tractor Performance



by Samir M. Younis Professor of Agricultural Engineering Faculty of Agriculture Alexandria University Alexandria, EGYPT

Abstract

Tractor test systems were examined to evaluate the effect of the modified systems on the value of tractor performance compared to the systems used in the tractor test station. The developed device consisted of a transducer, signal conditioner and recorded unit. The hydraulic pull dynamometer, strain gage pull dynamometer, load cell, hydraulic PTO dynamometer, magnetic pickup transducers and fifth wheel were used to measure tractor parameters. Statistical analysis showed no significant between the developed device (named system 1) and the system used in the tractor test station (named system 2). The developed device was expected to be a worthy one for establishing reliable data of the performance parameters of tractors and implements.

Introduction

Many instrumentation systems have been developed and reported by researchers that identify the field performance of tractors and implements operating under different field conditions. Most of them were designed exclusively for a particular tractor. Also, most of the developed systems were used to measure parameters like drawbar pull, ground speed, and drive wheel speed. From these measurements drawbar power and wheel slip could be calculated. It was difficult and expensive to instrument one tractor and take it to different farm sites to make a complete field performance data bank for the tractors and implements. So, it was necessary to have a simple instrumentation system that was easily adaptable to a wide range of agricultural tractors for different farm sites. And, if any part of the instrumentation system was damaged it would be necessary to find another part.

Raheman and Jha (2007) developed a microcontroller-based slip sensor for a 2WD tractor to indicate slip values during on-farm use. This system included a power supply, sensing of throttle position, gear position, and wheel rpm along with the processing of collected data and a display unit. Power was taken from the tractor battery.

Mohamed *et al.* (2004) designed and calibrated the drawbar pin which could be used as a force transducer to measure the draft of trailed implements. This pin transducer consists of a pin on which was mounted a total of four strain gauges. Nada (2003) and Elgwadi (2005) presented a direct method of estimating tractor power by measuring torque and number of revolutions of the tractor power take off shaft during operation of a rotating agricultural implement in actual field work.

Miszczak (2005) mentioned that there were many models describing the work of rotary tillers, including torque evaluation because the torque requirement might be very important for designers as well as for other experts applying such machines in field operations. Strain gage load devices converted the load into electrical signals. The gages themselves were bonded onto a structural member that deformed when weight was applied. In most cases, four strain gages were used to obtain maximum sensitivity and temperature compensation.

Elashry (2002) used a separate apparatus for fuel consumption. It was installed and connected to the tractor fuel tank through hoses and two 2-way valves. The secondary tank was first filled with fuel to the mark on the top of the tab. During the actual run, the tractor was first let go on its fuel from the main tank. To measure the fuel consumption during a specific field operation, the secondary tank was utilized through valves (1) and (2). At the end of the run, the valves were turned off. The secondary tank was refilled to the mark on the tube from a graduated cylinder and the amount taken as fuel consumption during the specific operation.

Elashry *et al.* (1994), Al-Janobi *et al.* (1998) and Nada (2003) used a 5th wheel to measure the travel speed that was made from a motor-cycle wheel and tire with a medium

knobby tread. It was connected to the tractor via a spring loaded 4-bar linkage. Chen *et al.* (2007) developed a 2D double extended octagonal ring (DEOR) drawbar dynamometer with a draft capacity of 180 kN.

The objectives of this search were to construct and calibrate a local system that was simple and cheap, to measure the field performance such as PTO torque, drawbar pull, travel speed, fuel consumption and temperature of fuel, oil and cooling.

Materials and Methods

Components of the Measurement System

A- Fuel apparatus

A separate apparatus was used to measure fuel consumption that consisted of a secondary tank of 4.5 liters capacity with a level marked tube and bulb with a volume of 127.4 cm³.

B- Strain gage pull dynamometer

A strain gage pull dynamometer was designed and constructed at the tractor test station to measure the draft of the tractor under test on the concrete road and in field test. The draft was used to determine the power requirement. The pull transducer was constructed by machining a middle section of G10180 $(1.5 \times 1.9 \text{ cm})$ hot-rolled (HR) steel. The maximum anticipated stresses for the tractor used. The transducer dimensions were 24×1.9 cm and it was machined down to (1.5×1.9) cm) in cross section at the point where the gages were mounted. The strain gage pull dynamometer is illustrated in Fig. 1.

Fig. 1 The strain gage pull dynamometer



C- Strain gage indicator

The strain gage indicator was a portable, battery powered, precision instrument for use with resistive strain gages and transducers. The strain gage indicator accepted full, half, or quarter bridge.

D- Modified System Description

The developed device was installed at the Testing and Research Station for Tractors and Farm Machinery, Alexandria Governorate. The modified system had stages and a lot of components. It consisted of an amplifier circuit, digital multimeter and computer and was used to measure drawbar pull, PTO torque, rotational speed, ground speed, oil temperature, cooling temperature and fuel temperature.

E- Strain gage load cell

The objective of constructing this load cell transducer was to measure the vertical force, which applied to do torque with PTO dynamometer arm from which the power requirements could be determined. The load cell was constructed by machining down the middle section of G10180 (20 mm \times 11 mm) hot-rolled (HR) steel. The maximum anticipated stresses were calculated for the tractor intended for this design. The transducer dimension was 15.5 $cm \times 8$ cm and was machined down to (20 mm ×11 mm) in cross section at the point where the gages were mounted. The strain-gage load cell design is illustrated in Fig. 2.

F- Hydraulic drawbar dynamometer

For agricultural work, hydraulic drawbar dynamometers are widely used. The pressure set up in the fluid contained in a hydraulic link is transmitted to a small recording cylinder in which a plunger acts against the force of a spring. The movement of the plunger may be read directly. A hydraulic drawbar dynamometer, 8,000 kg, was used to calibrate the strain gage pull. The indicator was analog but it had liquid in the indicator box to reduce the movement of the indicator when values were read.

Specifications of Tractors

Three tractors were used in this study and numbered from 1 to 3. Tractors No. 1 and 2 were used as loading tractors and the other was used for testing the instrumented trailer. The specifications of the three tractors are tabulated in **Table 1**.

Measurements

The measurements required to determine tractor performance were fuel consumption, drawbar pull, PTO torque, ground speed, rotational speed, slip, fuel, oil and cool temperature.

A- Fuel consumption

A separate apparatus was used to measure fuel consumption. It consisted of a 4.5 l secondary tank with a level marked tube and bulb with a volume 127.4 cm³. The apparatus was installed and connected to the

tractor fuel tank through hoses and two valves. The secondary tank was first filled with fuel during the actual run. The tractor was first let go on its fuel from the main tank. To measure the fuel consumption during a specific field operation, the secondary tank was utilized through the values to fill the bulb. Then, the valves were turned off and a stop watch used when the fuel arrived at the first mark of the bulb. After that, when the fuel arrived at the second mark, the stop watch was turned off. Because the bulb had constant volume, it was easy to calculate the fuel consumption.

B- Drawbar pull

Drawbar pull was measured using a strain gage pull dynamometer. The calibrated hydraulic dynamometer (5 ton capacity) at the Faculty of Engineering, Alexandria University

Table 1 Specifications of the tractors								
Specifications	Tractor No. 1	Tractor No. 2	Tractor No. 3					
Make	U.S.A	U.S.A						
Model	John Deere	John Deere						
Number of driving wheel	4×4	4×4	4×4					
Engine								
Model	6076 TRWO4	6076 TRW08						
Туре	Diesel	Diesel	Diesel					
Cylinders	6 (Vertical)	6 (Vertical)	6 (Vertical)					
Bore \times stroke	115.8×120.7	115.8×120.7						
Cubic capacity	7,634 cc	7,634 cc	7,500 cc					
Fuel system								
Feed system	In-line	In-line	In-line					
Fuel tank capacity	246 liters	246 liters	220 liters					
Rated engine Power	88 kW at 2,200 rpm	80 kW at 2,200 rpm	120 kW at 2,100 rpm					
Cooling system								
Type of coolant	Water	Water	Water					
Power take off								
Туре	Independent	Independent	Independent					
Actuation	Electro hydraulic, gradual, operator controlled	Electro hydraulic, gradual, operator controlled	Electro hydraulic, gradual, operator controlled					
Speed	540 /1,000 rpm	540 /1,000 rpm	540 /1,000 rpm					
Tractor Dimensions								
Length (mm)	4,023	4,027	4,266					
Width (mm)	2,438	2,870	2,523					
Height (mm)	2,959	3,173	2,989					
Wheel base	2,676	2,675	2,723					
Tractor weight								
Total (kg)	6,415	6,329	6,300					

Table 1 Specifications of the tractors

was used to calibrate the pull meter strain gage.

C- Tractor PTO torque

The PTO hydraulic dynamometer was used to measure the PTO torque and PTO rpm to determine PTO power. Two methods were used to measure the PTO torque. The first method developed used the device with the load cell to measure the torque. A known torque was applied to the transducers. The value of the known load was read with the new instrument. In the second method the same procedures was followed with the strain meter.

D- Ground speed

Two methods were used to measure the ground speed; using a fifth wheel and the traditional method. In the first method the true ground speed was measured using a fifth wheel mounted on a tool bar directly behind the right front wheel. **Fig. 3** shows the fifth wheel mechanism.

E- P.T.O rotational speed

For high rotational speed, two methods of measurement were used. The first method was mechanical revolution counters that required time to be measured by stop watch. Electrical and electronic units automatically counted the number of revolutions over a period of time and the results were displayed and continually updated. The second method used a new instrument with a magnetic pick up to calculate the number of revolutions after calibration. The wheel speed transducer is illustrating in **Fig. 4**.

Fig. 3 The fifth wheel mechanism

magnatic pick up



F-Fuel, oil and cool temperatures

A digital multimeter was used to measure temperature. The DT92 Advanced series digital multimeter was compact, precision and battery operated.

G-Slip ratio

Slip is defined as the relative movement in the direction of travel at the traction device-soil interface. It is generally expressed as:

 $S = I \times (V_a / V_t)$ where: S = wheel slip (-) $V_a = actual travel speed$ $V_t = theoretical wheel speed = r \times \omega$ $\omega = angular velocity of wheel (1/sec)$ r = actual rolling radius of wheelon hard surface (m) The following equation represents the calibration data.

Y = 0.0008X + 0.0667

where

Y = device reading mv;

X = Rotation speed, rpm

Calibration

A- Strain gage pull dynamometer calibration

The pull dynamometer was attached to a steel column which was fixed to a tractor. The calibrated hydraulic dynamometer was attached in series with the pull meter strain gage. The load was applied to the transducer using a pre-calibration unit. The calibration equation between hydraulic and strain gage dynamometer was expressed as follows:

- Y = 0.2121X
- Y = value of strain gage dynamometer, kN
- $$\label{eq:constraint} \begin{split} X = & \text{Value of hydraulic dynamom-} \\ & \text{eter, } k N \end{split}$$

B- Load cell calibration

Torque was recorded with the new instrument and/or strain indicator. A known torque was applied from no load to the maximum allowed torque and then reduced in approximately the same steps back to no load. Load cell transducers were excited by a stabilized dc voltage supply with an input 9-volt battery. The new instrument read the voltage with the same torque and strain indicator reading the torque with the same strain or mV.

The following equation expressed the relationship between applied torque and the developed instrument and strain meter device:

$$Y_1 = 0.3845X_1$$

where

 Y_1 = new instrument reading, mv; X_1 = applied torque kN

Fig. 4 The rotational speed transducer

 Table 2
 The statistical analysis of PTO test for system 1 and system 2





Fig. 5 PTO performance of tractor using system 1





Fig. 6 PTO performance of tractor using system 2



C- Fifth wheel calibration

The fifth wheel was calibrated on a concrete road at a known forward speed in equal steps from no speed to the maximum allowed speed and then reduced in approximately the same steps back to no speed with a magnetic pickup using a 120 tooth sprocket. The following equation represented the calibration data by using the fifth wheel.

Y = 0.63X

where

Y = Device reading, mv

X = Forward speed, km/hr

Result and Discussion

The statistical analysis (**Table 2**) shows the T test of torque and power for different systems during the PTO test that there was no significant difference between system 1 and system 2. Fuel temperature

	Gear high					Gear low			
	1st	2nd	3rd	4th	5th	6th	7th	8th	9th
Drawbar Pull at max power, kN	49.0	47.4	44.4	43.3	36.2	33.4	40.2	34.6	30.3
Speed at Max Drawbar Power, km/h	1.77	2.31	2.94	3.89	4.91	6.7	4.84	5.77	7.75
Slip at Max Drawbar Power, %	12.19	9.7	10.8	7.8	10.1	7.7	7.9	8.9	5.3
Max Drawbar Power, kW	24.04	30.42	36.3	46.79	49.43	62.25	50.05	55.45	65.16
Fuel consumption at Max Drawbar Power, kg/h	18.97	18.8	18.6	17.84	18.91	18.1	18.5	19.29	17.2
Specific fuel consumption at Max Drawbar Power, g/kW.h	0.79	0.62	0.51	0.38	0.38	0.29	0.37	0.35	0.26
Min specific fuel consumption, g/kW.h	0.75	0.6	0.5	0.38	0.37	0.28	0.37	0.34	0.26
Slip at Min specific fuel consumption, %	7.78	6.7	7.0	7.8	13.2	10.2	7.9	5.6	7.7
Fuel consumption Min specific fuel consumption	15.71	16.84	17.47	17.84	18.29	17.4	18.5	17.6	16.8
Drawbar Power at Min specific fuel consumption, kg/h	20.87	27.78	35.08	46.79	49.22	61.27	50.05	51.71	64.69
Speed at Min specific fuel consumption, km/h	1.85	2.39	3.11	3.89	4.74	6.52	4.84	5.99	7.56
Drawbar Pull at Min specific fuel consumption, kN	40.5	42.0	40.6	43.3	37.4	33.8	40.2	31.1	30.8

Table 4	Data of drawba	r pull measured	using system 2
---------	----------------	-----------------	----------------

	Gear high						Gear low				
	1st	2nd	3rd	4th	5th	6th	7th	8th	9th		
Drawbar Pull at max power, kN	48.9	46.5	43.7	43.2	36.8	33.5	40.0	34.8	29.1		
Speed at Max Drawbar Power, km/h	1.77	2.31	2.94	3.9	4.9	6.72	4.94	5.9	7.7		
Slip at Max Drawbar Power, %	11.83	9.44	11.99	8.42	10.61	7.94	7.8	6.76	7.8		
Max Drawbar Power, kW	24.05	29.8	35.67	46.84	50.09	62.58	49.84	57.09	62.31		
Fuel consumption at Max Drawbar Power, kg/h	18.97	18.8	18.66	17.84	18.2	18.4	18.5	19.22	18.8		
Specific fuel consumption at Max Drawbar Power, g/kW.h	0.79	0.63	0.52	0.38	0.36	0.29	0.37	0.34	0.3		
Min specific fuel consumption, g/ kW.h	0.75	0.61	0.5	0.38	0.36	0.28	0.37	0.34	0.28		
Slip at Min specific fuel consumption, %	7.85	6.2	5.97	8.42	10.6	10.6	7.8	4.97	13.7		
Fuel consumption Min specific fuel consumption	15.71	16.55	16.9	17.84	18.2	17.3	18.5	18.6	16.8		
Drawbar Power at Min specific fuel consumption, kg/h	20.85	27.1	33.59	46.84	50.09	61.6	49.84	53.47	6.27		
Speed at Min specific fuel consumption, km/h	1.85	2.39	3.15	3.90	4.9	6.52	4.94	6.02	7.21		
Drawbar Pull at Min specific fuel consumption, kN	40.5	40.8	38.4	43.2	36.8	34	40	32	30		

ranged between 45-46 °C, oil temperature ranged between 95-97 °C and cool temperature was 81 °C.

Figs. 5 and **6** show the relationship between engine speed, fuel consumption, specific fuel consumption, PTO torque and PTO power for the two systems under study. The maximum value of PTO torque at low engine speeds of 1,310 and 1,300 rpm was 635 and 634 kN m for system 1 and system 2, respectively. The maximum value of PTO power at engine speeds of 2041 and 2,036 was 116 and 118 kW for system 1 and system 2, respectively.

Effect of Tractor Forward Speed on Tractor Performance

The performance of the drawbar test was determined for forward speed and fuel consumption (kg/hr). **Tables 3** and 4 show the data for the drawbar test for systems 1 and 2 at two levels of speed (six gears were at low level speed and three gears were at high level speed). **Table 4** shows that the maximum drawbar power affected by drawbar pull using system 1 for gears (6th low gear, 3rd high gear). The maximum value of drawbar power at the lowest drawbar pull of 33.4 and 30.3 kN was 62.25 and 65.16 kW and at the highest forward speed of 6.7 and 7.75 km/hr for system 1, respectively. The minimum value of drawbar power at the highest drawbar pull using system 1 for gears (1st low, 2nd low) of (50.8 and 49 kN) was 14.59 and 23.95 kW and at the lowest forward speed of 1.03 and 1.76 km/hr for system 1, respectively.

Table 5 shows the maximumpower and maximum pull for systems 1 and 2. The maximum draw-

bar power affected by drawbar pull using system 1 for gears is parented in **Fig. 7** (6th low gear, 3rd high gear). The maximum value of drawbar power at the lowest drawbar pull (33.5 and 29.1 kN.m) was 62.58 and 62.31 kW and at the highest forward speed (6.72 and 7.7 km/hr) for system 2 and at (33.4 and 30.3 kN m) was 62.25 and 65.16 kW and at the highest forward speed of (6.7 and 7.75 km/hr) for system 1, respectively. The minimum drawbar power at highest drawbar pull us-





 Table 5 Maximum power and maximum pull

			System 2		System 1		
		Max Power, kW	Pull, kN	Speed, km/hr	Max Power, kW	Pull, kN	Speed, km/hr
	1st	24.05	48.9	1.77	24.04	49	1.77
	2nd	29.8	46.5	2.31	30.42	47.4	2.31
Coorbish	3rd	35.67	43.7	2.94	36.3	44.4	2.94
Gear high	4th	46.84	43.2	3.9	46.79	43.3	3.89
	5th	50.09	36.8	4.9	49.22	37.4	4.74
	6th	62.52	33.5	6.72	62.25	33.4	6.7
	7th	49.84	40	4.49	50.05	40.2	4.48
Gear low	8th	57.09	34.8	5.9	55.45	34.6	5.77
	9th	62.31	29.1	7.7	65.16	30.3	7.75
		Max Pull, kN	Power, kW	Speed, km/hr	Max Pull, kN	Power, kW	Speed, km/hr
	1st	50.8	14.46	1.02	30.42	14.59	1.03
	2nd	48.9	23.94	1.76	49	23.95	1.76
Constict	3rd	45.4	27.07	2.15	45.4	27.35	2.17
Gear high	4th	43.9	29.41	2.41	43.8	29.29	2.41
	5th	38.1	32.37	3.06	38.6	32.75	3.05
	6th	34.3	47.36	4.97	34.2	47.15	4.96
	7th	41.6	28.6	2.47	41.5	28.42	2.46
Gear low	8th	36.7	33.57	3.29	36.5	33.24	3.27
	9th	30	56.41	6.77	31.6	59.33	6.77

ing system 2 and system 1 for gears (1st, 2nd) was 50.8 and 48.9 kN m was 14.46 and 23.94 kW, and at the lowest forward speeds of (1.02 and 1.76 km/hr) for system 2 and 50.8 and 49kN m was 14.59 and 23.95 kW and at the lowest forward speed (1.03 and 1.76 km/hr) for system 1, respectively.

Conclusion

- The preliminary data showed no significant difference between the modified system (system 1) and the system used in the tractor test station (system 2).
- The modified system was expected to be a worthy one to establish reliable data of the performance parameters of tractors and implements.

REFERENCE

- AL-Janobi, A., M. F. Wahby, and M. A. Al-Belakhy. 1998. A laptop computer based data acquisition system to monitor tractor performance. Misr J. Agric. Eng. 15(3): 569-583.
- Chen, Y. N, B. McLaughlin, and S. Tessier. 2007. Double extended octagonal ring (DEOR) drawbar dynamometer. Soil and Tillage Research, Volume 93, Issue 2, Pages 462-471.
- Elashry, E. R., A. M. Bassuni, A. A. Sayed Ahmed, and K. A. Ahmed. 1994. An instrumentation system for measuring the tractor performance. Misr J. Agric.Eng. 11(4): 968-987.
- Elashry, E. R. 2002. Tractive performance for 4-WD tractors under different tire-ballast combinations. Misr J. of Agric. Eng.19(2): 313-326.

- Elgwadi, A. A. 2005. Manufacturing a local slip ring torque transducer for PTO operating implements. Misr J. Agric. Eng. 22(4): 497 -508.
- Miszczak, M. 2005. A torque evaluation for a rotary subsoiler. Soil and Tillage Research, Vol. 84, Issue 2, Pages 175-183.
- Mohamed, A. A., A. F. Bahnasy, and A. A. Elgwady. 2004. Design and calibration of a device to measure the pulling force of agricultural trailed implements. Misr J. Agric. Eng.21(2): 521-532.
- Nada, A. A. 2003. Developing an electronic continuous mass fuel measuring system. The 11th Ann. Conf. Of Misr Soc. of Agric. Eng., Oct.: 273-282.
- Raheman, H. and S. K. Jha. 2007. Wheel slip measurement in 2WD tractor. Journal of Terramechanics.Vol. 44, Issue 1, Pages 89-94.

Editors Note

With great sorrow, we annouce the sad demise of Dr. Samir Younis, writer of the papers from p.7 to p.18.

Determination of Engineering Properties of Jatropha Curcas L.

by S. C. Sharma Ex-Research Scholar



M. P. Singh Professor

Jayant Singh Associate Professor

College of Technology, G. B. Pant University of Agriculture & Technology, Pantnagar- 263145, (Uttarakhand) INDIA

Abstract

Handling losses during threshing and mechanical conveying of Jatropha are affected by the size, shape and engineering properties of Jatropha seed. These parameters were studied for 5 varieties of Jatropha Shu 03001, Shu 03002, Shu 03004, Shu 03005 and Shu 04004. Physical measurements of the size along three perpendicular axes were made. The average size of the Jatropha seed varied according to variety. The average length was maximum for Shu 03005 and the average width and average thickness was maximum for Shu 03001. Overall dimensions were minimum for Shu 03004 and maximum for Shu 03001. Equivalent diameter was minimum for Shu 03002 and maximum for Shu 03001. Specific surface area was minimum for Shu 03001 and maximum for Shu 03004. Sphericity was minimum for Shu 03004 and maximum for Shu 03001. Average value of angle of repose for Jatropha was 33.824 degrees. The test weight was maximum for Shu 03005 and was minimum for Shu 04004. The average value of bulk density of Jatropha seed was minimum for Shu 03001 and was maximum for Shu 03004. True density was minimum for Shu 03001 and maximum for

Shu 04004. Porosity was minimum for Shu 03004 and maximum for Shu 04004. Angle of internal friction with wooden and smooth mild steel surface was maximum for Shu 03001 and for corroded mild steel surface it was maximum for Shu 03005. Weight of a single seed was maximum for Shu 03005 and minimum for Shu 03001. A reverse trend was observed for hardness. It was concluded that the cylinder concave clearance for design of a thresher depended on the overall dimension of seed. This clearance should not be less than 13.489 mm for a Jatropha thresher. Impact force should be less than 6.026 kg for threshing without damage of Jatropha seed with the thresher. These results provided the necessary information for designers of equipment for handling, sorting, grading and threshing machinery of Jatropha seed. From this study it was recommended that the minimum cylinder-concave clearance should be 13.489 mm to avoid breakage of seed during threshing and the impact force should be less than 6.026 kg for threshing of Jatropha without damage.

Introduction

Jatropha curcas is a multipurpose

bush/small tree belonging to the family of Euphorbiaceae. Jatropha curcas plants grow on poor degraded soils and are able to ensure a reasonable production of seeds with very little input. It is not grazed by animals and is highly pest and disease resistant. It is a small tree or shrub with smooth gray bark, which exudes a whitish colored, watery, latex when cut. Normally, it grows between three and five meters in height, but can attain a height of up to eight or ten meters under favourable conditions.

Climatically, *Jatropha curcas* (*Ratnajyot*) is found in the tropics and subtropics and likes heat, although it does well even in lower temperatures and can withstand a light frost. Its water requirement is extremely low and it can stand long periods of drought by shedding most of its leaves to reduce transpiration loss. *Jatropha curcas* (*Ratnajyot*) is also suitable for preventing soil erosion and shifting of sand dunes.

It is significant to point out that, the non-edible vegetable oil of *Jatropha curcas (Ratnajyot)* has the requisite potential of providing a promising and commercially viable alternative to diesel oil since it has desirable physicochemical and performance characteristics comparable to diesel. Cars could be run

with Jatropha curcas (Ratnajyot) without requiring much change in design. Fruits are produced in winter when the shrub is leafless, or it may produce several crops during the year if soil moisture is good and temperatures are sufficiently high. Each inflorescence yields a bunch of approximately 10 or more ovoid fruits. Time taken for nut yield is between 2 and 5 years based on soil and rainfall conditions. Yield varies from 0.5 to 12 T/hectare based on soil and rainfall condition. An average seed production of about 5 tonnes per hectare can be expected under optimum condition. A yield of 0.75 to 2 tonnes of biodiesel could be expected per hectare per year from fifth year onwards to 40 years. Jatropha cultivation generates an income of Rupees (Rs). 25,000 per hectare in a year. In India 200 districts in 19 states have been identified on the basis of availability of wasteland, rural poverty ratio, below poverty line (BPL) census and agro-climatic condition suitable for jatropha cultivation. Each district will be treated as a block and under each block 15,000 hectare jatropha plantation will be undertaken through coverage to about 3 million hectare of wasteland through plantation of Jatropha in 200 identified districts over a period of 3 years.

All attempts to increase its production and productivity, oil extraction by application of appropriate technology, product development and diversification and policies that will protect and promote national interest would be welcome. Undertaking a plantation of Jatropha curcas (Ratnajyot), collection of seed and processing of seeds for producing oil will be a part of processing it to biodiesel. The oil cake is rich in nutrients and will give bio-gas and very good compost for our soils which are getting increasingly deficient in carbon and nutrients. Every component of the programme will generate massive employment for the poor belonging to the Scheduled

Tribes, Scheduled castes and other underprivileged categories living mostly in backward areas which have experienced the adverse impact of forest degradation, and loss of natural resources.

Assuming oil content of 35% and 94% extraction, one hectare of plantation will give 1.6 MT of oil if the soil is average, 0.75 MT if the soil is lateritic, and 1.0 MT if the soil is of the type found in Kutch (Gujarat). One hectare of plantation on average soil will, on an average, give 1.6 Metric tones of oil. Plantation per hectare on poorer soils will give 0.9 MT of oil.

Keeping the above utilization of Jatropha into mind, it is desirable that a scientific study to determine the physical and rheological properties be made for designing a thresher and oil extraction plants.

Materials and Methods

Determination of physical properties of five varieties of Jatropha was made in the laboratory by using standard methods. The following parameters of different physical properties were determined.

Dimension of Seed

Dimension of seed was determined using a vernier caliper having least count of 0.001 mm by taking a sample of 1000 seeds. This parameter helped in deciding the size of seed hopper.

Overall Dimension

To determine overall dimension of five varieties of Jatropha, values of length, width and thickness were used. The overall dimension was determined using the following **Eqn.**:

Overall dimension = $(abc)^{1/3}$ Where,

- a = Length of seed, mm
- b = Width of seed, mm and
- c = Thickness of seed, mm

Equivalent Diameter

For determination of equivalent diameter of five varieties of Jatropha seed, length, width and thickness of different varieties was used. The equivalent diameter was determined by the following **Eqns.**:

- Equivalent diameter = $(F_1 + F_2 + F_3)/3$
- Where,
- $F_1 = (a + b + c) / 3, F_2 = (abc)^{1/3}$ and $F_3 = \{(ab + bc + ca) / 3\}^{1/2}$
- a = Length of seed, mm
- b = Width of seed, mm and
- c = Thickness of seed, mm

In this paper, the above equation was employed to compute the sphericity.

Specific Surface Area

Specific surface area of the different varieties of Jatropha seed was determined using the **Eqn.**:

Specific surface area = $6/D_E$ Where,

 $D_E = Equivalent diameter, mm$

Sphericity

Sphericity expresses the shape character of the grain relative to that of a sphere of the same volume (Mohsenin, 1980) and is defined as:

 $Sphericity = d_c / d_e$

Where,

- d_c = Diameter of a sphere of the same volume as that of grain
- d_e= Diameter of the smallest circumscribing sphere or the longest diameter of the grain

For determination of sphericity of different varieties of Jatropha seed, the seed is considered to be a triaxial ellipsoid with length, width and thickness as intercepts a, b and c, respectively. Sphericity of Jatropha seed was determined using following **Eqn.**:

Sphericity = $(abc)^{1/3} / a$ Where, a = Length of seed, mm b = Width of seed, mm and c = Thickness of seed, mm

Angle of Repose

Angle of repose is defined as the

angle with the horizontal made
when a granular material is allowed
to flow freely from a point in to a
pile. The apparatus for measuring
angle of repose consisted of a coni-
cal hopper mounted above a circular
base plate. A scale was attached to
this setup for measuring the height
of heap above the base. The sprout-
ed seeds were poured through the
conical hopper so that it formed a
conical heap on the base plate. The
pouring of sprouted seeds was con-
tinued till the base plate was com-
pletely filled and the excess seeds
started dropping downward from
the base plate. The pointer attached
with scale was lowered down till it
touched the top of the heap again
and then the final reading of the
scale was taken. The difference in
these two readings gave the height
of the heap. The angle of repose
was determined using the following
Eqn.:

Angle of repose $(\varphi r) = tan^{-1} \times (2h/D_p)$ where,

h = Height of heap, cm

 D_p = Diameter of the base plate, cm

Test Weight of Seed

The test weight of seed was determined in the laboratory by counting 1,000 seeds manually and weighing them with an electronic balance.

Bulk Density

In order to determine the bulk density of seed, the volume of seed was determined by filling the seeds in a measuring cylinder up to a certain level. Thereafter, the seeds were taken out and weighed on an electronic balance. The bulk density of the seed was determined as follows:

Bulk Density (g/cc) = M/V where,

M = Weight of seed in sample, g

V = Volume of seed in sample, cc Volume of seed (V), $cc = \pi/4 \times D^2L$ where,

D = Diameter of cylinder, cm

L = Height of cylinder, cm

 Table 1
 Average values of selected engineering properties for five varieties of Jatropha curcas L. (Ratanjyot) seed

			Varieties		
Parameters	GL 02001	G1 02002		G1 02005	G1 04004
			Shu 03004		
Length, mm	17.786	16.690	16.332	17.946	17.816
Width, mm	11.674	10.516	10.284	11.494	11.018
Thickness, mm	8.888	8.362	8.140	8.716	8.842
Overall dimension, mm	12.27	11.36	11.15	12.16	12.02
Equivalent diameter, mm	12.520	11.604	11.399	12.433	12.280
Specific surface area, mm	0.479	0.517	0.526	0.483	0.489
Sphericity	0.690	0.681	0.674	0.678	0.675
Angle of Repose, degree	-	-	-	-	-
Thousand seed weight, g	559.6	596.7	602.8	747.2	651.2
Bulk density, g/cc	0.3098	0.3993	0.4239	0.4089	0.3509
True density, g/cc	0.63	0.68	0.72	0.70	0.75
Porosity, %	50.825	41.279	41.125	41.586	53.213
Angle of internal friction, degree	ee				
a. Wood surface	32.00	29.97	27.83	29.79	29.46
b. Smooth mild steel surface	30.71	29.60	29.09	29.17	29.03
c. Corroded mild steel surface	32.29	30.98	31.35	33.99	32.82
Single seed weight, g	0.559	0.597	0.603	0.747	0.651
Hardness, kg	5.88	6.62	8.03	4.38	5.22

True Density

In order to determine the true density of seed, the measuring cylinder was filled with water to a certain level. After that weighed seed (single) was poured into the measuring cylinder, which is already filled with water. The difference in the level of water before pouring and after pouring of seed gave the volume of water displaced with single seed. After measuring the volume of water displaced with each seed and weight, true density of the jatropha seed was determined by the following **Eqn.**:

Porosity

Porosity is the ratio of the volume of the pores to the total volume. The porosity of the seed sample was determined from the bulk density and true density values by the equation given below:

Porosity, $(\in) = \{1 - (p_b/p_t)\} \times 100$ Where, \in = Porosity, % $p_b =$ bulk density $p_t =$ true density

Angle of Internal Friction

For determination of angle of in-

ternal friction of different variety of Jatropha seed, a tilting table top setup was used. It consists of a supporting wooden plank fixed on two adjustable screws and two wooden blocks. Another wooden plank 620 \times 280 \times 15 mm was hinged to one end of the lower plank. The seed container used was a square wooden box $300 \times 300 \times 25$ mm. The surface of the grain was levelled. The surface was raised gradually using the screw device until the box just started sliding down. The angle of tilt was measured. The tangent of angle with the horizontal was angle of internal friction. The experiments were conducted for different variety of Jatropha seed and with different surfaces (wood, smooth mild steel sheet and corroded mild steel sheet).

Weight of Single Seed

The weight of single seed of different varieties of Jatropha was determined in the laboratory by counting 1,000 seeds manually and weighing them with an electronic balance.

Hardness (Breaking Strength)

The hardness of the individual

 Table 2
 Summary of physical measurement taken to determine the size of Jatropha seed

Variety	Length		Width		Thickness		Overall dimension	
variety	Mean,	Standard	Mean,	Standard	Mean,	Standard	Mean,	Standard
	mm	deviation	mm	deviation	mm	deviation	mm	deviation
Shu 03001	17.786	0.474637	11.674	0.573157	8.888	0.418712	12.27	0.406362
Shu 03002	16.690	0.721526	10.516	0.434488	8.362	0.424464	11.36	0.418175
Shu 03004	16.552	0.521124	10.284	0.34195	8.148	0.184986	11.15	0.186601
Shu 03005	17.946	0.817912	11.494	0.498026	8.716	0.360181	12.16	0.344064
Shu 04004	17.816	0.615614	11.018	0.453178	8.842	0.702723	12.02	0.570456

seed of different varieties of Jatropha was determined by a hardness tester. The seeds were subjected to forces perpendicular to cleavage plane. The seed was placed below the ram of the hardness tester after that the ram was lowered down manually until it breaks the seed. After breaking of seed the force required to break the seed was noted from dial of hardness of the tester in kg.

Results

Experiments were conducted to determine some selected physical properties of five varieties of jatropha in the laboratory of the department of Farm Machinery and Power Engineering and in the department of Post Harvest Process and Food Engineering, College of Technology, G.B. Pant University of Agriculture and Technology, Pantnagar using standard methods. The following parameters of different physical properties for various varieties of Jatropha were determined.

Dimension of Seed

Dimension of seed was determined using a Vernier Caliper having a least count of 0.001 mm by taking a sample of 1000 seeds in one replication. The average length of Shu 03001, Shu 03002, Shu 03004 and Shu 03005, Shu 04004 varieties were 17.786, 16.690, 16.552, 17.946 and 17.816 mm, respectively. The average value of width for the five varieties were 11.674, 10.516, 10.284, 11.494 and 11.018 mm, respectively, with average value of thickness of 8.888, 8.362, 8.148, 8.716, 8.842 and 8.974 mm for Shu 03001, Shu 03002, Shu 03004, Shu 03005 and Shu 04004, respectively (Table 1). The length (average) was maximum for Shu 03005, width (average) was maximum for Shu 03001 and the average value of thickness was maximum for Shu 03001 (Fig.

1).

Overall Dimension

For the overall dimension of five varieties of jatropha, values of length, width and thickness were used. The overall dimension for different varieties was determined using equations as discussed in the section on materials and methods. The overall dimensions for five varieties of jatropha were 12.27, 11.36, 11.15, 12.16 and 12.02 mm, respectively for Shu 03001, Shu 03002, Shu 03004, Shu 03005, Shu 04004 (Table 1). The average minimum and maximum values were 11.15 mm for Shu 03004 and 12.27 mm for Shu 03001, respectively (Fig. 2).

Equivalent Diameter

For determination of equivalent diameter of five varieties of jatropha seed, length, width and thickness of different varieties was used. The equivalent diameter was determined with the equations discussed in the section on materials and method. Average values of equivalent diameter for different variety of seed were 12.520, 11.590, 11.604, 11.399, 12.433 and 12.280 mm for Shu 03001, Shu 03002, Shu 03004, Shu 03005 and Shu 04004, respectively (Table 1). From Table 2 it is clear that the average value of equivalent diameter was minimum for Shu 03002 variety and maximum for



Fig. 1 Effect of varieties on dimension of seed

Fig. 2 Effect of overall dimension on frequency of seed



Shu 03001 variety. It is also clear from the **Fig. 3** that the above values of minimum and maximum were the same as discussed above.

Specific Surface Area

Specific surface area of the different varieties of jatropha seed was determined using the equation as described in section of materials and methods. The value of specific surface area for all (five) varieties were 0.479 mm for Shu 03001, 0.517 mm for Shu 03002, 0.526 mm for Shu 03004, 0.483 mm for Shu 03005 mm and 0.489 mm for Shu 04004 (**Table 1**). From values of specific surface area (**Fig. 3**), the average minimum value was 0.479 mm for Shu 03001 and maximum for Shu 03004.

Sphericity

Sphericity expresses the shape character of the grain relative to that of a sphere of the same volume. For determination of sphericity of different varieties of jatropha seed, the seed was considered to be a triaxial ellipsoid with length, width and thickness as intercepts a, b and c, respectively. The values of sphericity for Shu 03001. Shu 03002. Shu 03004. Shu 03005 and Shu 04004 were 0.690, 0.681, 0.674, 0.678 and 0.675 mm, respectively (Table 1). From Table 1 and Fig. 4 the range of sphericity from minimum to maximum was 0.674 to 0.690 mm.

0.695

0.69

0.685

0.68

0.675

0.67

0.665

Shu 03001

Shu 03002

Angle of Repose

Angle of repose is defined as, the angle which the side of the pile makes with the horizontal when a granular material is allowed to flow freely from a point into a pile. The average value of angle of repose for Jatropha was 33.824 degrees (**Table** 1).

Test Weight of Seed

Fig. 4 Effect of varieties on Sphericity of seed

The test weight of seed was determined in the laboratory by counting 1000 seeds manually and weighing them with an electronic balance. The average value of test weight was 559.6, 596.7, 602.8, 747.2 and 651.2 gm for Shu 03001, Shu 03002, Shu 03004, Shu 03005 and Shu 04004, respectively (**Table 1**). It was also





Fig. 5 Effect of varieties on thousand seed weight



Fig. 6 Effect of varieties on bulk density and

Shu 03004

true density of seed

Shu 03005

Shu 04004

Shu 03001 Shu 03002 Shu 03004 Shu 03005 Shu 04004



clear from **Table 1** and **Fig. 5** that the test weight was maximum for Shu 03005 and minimum for Shu 04004.

Bulk Density

In order to determine the bulk density of seed, the standard method was used as discussed in the section on materials and methods. The bulk density for five varieties of Jatropha seed was 0.3098, 0.3993, 0.4239, 0.4089 and 0.3509 g/cc for Shu 03001, Shu 03002, Shu 03004, Shu 03005 and Shu 04004, respectively (**Table 1**). **Fig. 6** shows that the average value of bulk density of jatropha seed was minimum for Shu 03001 and maximum for Shu 03004.

True Density

To determine the average value of true density of Jatropha seed, samples were taken for different varieties and was 0.63, 0.68, 0.72, 0.70 and 0.75 g/cc for Shu 03001, Shu 03002, Shu 03004, Shu 03005 and Shu 04004, respectively (**Table 1** and **Fig. 6**). True density was minimum for Shu 03001 and it maximum for Shu 04004.

Porosity

The porosity of the seed sample was determined from the bulk density and true density values. The average values of Shu 03001, Shu 03002, Shu 03004, Shu 03005 and Shu 04004 were 50.825, 41.279,





Fig. 8 Effect of varieties on and surfaces on angle of internal friction of seed

41.125, 41.586 and 53.213, respectively (**Table 1** and **Fig. 7**). From the above discussion porosity was minimum for Shu 03004 and maximum for Shu 04004.

Angle of Internal Friction

To determine angle of internal friction, three different surfaces such as wood, smooth mild steel and corroded mild steel were taken and the seed were allowed to slide on these three surfaces as discussed in the section on materials. and methods. Table 1 shows the values of angle of repose for different varieties of Jatropha seed. The average value of angle of internal friction for wood surface was 32.00, 29.97, 27.83, 29.79 and 29.46 degrees, respectively, for Shu 03001, Shu 03002, Shu 03004, Shu 03005 and Shu 04004. For smooth mild steel surface the average values of internal friction were 30.71, 29.60, 27.10, 29.17 and 29.03 degrees for Shu 03001, Shu 03002, Shu 03004, Shu 03005 and Shu 04004, respectively, and 32.29, 30.98, 31.35, 33.99 and 32.82 degrees for corroded mild steel sheet for Shu 03001, Shu 03002, Shu 03004, Shu 03005 and Shu 04004, respectively. It is clear from Fig. 8 that the angle of internal friction with wooden and smooth mild steel surface was maximum for Shu 03001 and for corrugated mild

Fig. 9 Effect of varieties on hardness of seed



steel surface it was maximum for Shu 03005.

Weight of Single Seed

The weight of a single seed of different varieties of Jatropha was determined in the laboratory with an electronic balance. It was determined that the average value of single seed for Shu 03001, Shu 03002, Shu 03004, Shu 03005 and Shu 04004 were 0.5596, 0.5967, 0.6028, 0.7472 and 0.6512 gm, respectively (**Table 1**). Weight of a single seed was maximum for Shu 03005 and minimum for Shu 03001.

Hardness (Breaking Strength)

Hardness represents the minimum amount of force required to break the seed. It is necessary to know the hardness of seed for designing of the agricultural machinery for threshing of crop and other works related with design of equipments/machinery. The average value of hardness for Shu 03001, Shu 03002, Shu 03004, Shu 03005 and Shu 04004 was 5.88, 6.62, 8.03, 4.38 and 5.22 kg, respectively (**Table 1**). **Fig. 9** shows that the force requirement to break the jatropha seed is minimum for Shu 03001 and maximum for Shu 03005.

Discussion

The average values of length, width, thickness and overall dimension of seed were maximum for Shu 03001 and minimum for Shu 03004. This may be due to the fact that the Shu 03001 variety was bigger than other varieties and Shu 03004 variety was smaller in comparison to all other varieties of Jatropha seeds. The average value of equivalent diameter and sphericity was maximum for Shu 03001 variety and the above value was minimum for Shu 03004. Specific surface area was maximum for Shu 03004 and minimum for Shu 03001. Sphericity of Shu 03001 variety was maximum due to the reason that the

above variety was more spherical in shape than all others. Average value of a thousand seed weight was maximum for Shu 03005 that may be due to the fact that the weight of a single seed was more than the other varieties. Average value of bulk density and true density was maximum for Shu 03004 and Shu 04004 varieties but the above properties were minimum for Shu 03001. Minimum porosity and true density of this variety may be due to more pore spaces and less surface area of seeds. Average value of porosity was maximum for Shu 04004 and minimum for Shu 03004. It was almost the same for all other varieties than Shu 03001 and Shu 04004. Average value of angle of repose was almost the same for all the varieties of Jatropha seeds and the average value of angle of internal friction with wooden surface was maximum for Shu 03001 and minimum for Shu 03004. With smooth mild steel surface the above value was again maximum for same variety but minimum for Shu 04004 and with corroded mild steel surface. The above value was maximum for Shu 03005 and minimum for Shu 03003. The difference in angle of internal friction of same variety with different surfaces may be due to the different cohesion with different surfaces and same adhesion properties of seeds and surfaces. The average value of hardness of seed was maximum for Shu 03005 and minimum for Shu 03001. The results were similar for a thousand seed weight. This may be due to the fact that the Shu 03005 variety was harder than other all varieties studied.

The limits $\bar{x} \pm \sigma$ contain 68.27 percent, $\bar{x} \pm 2\sigma$ contain 95.45 percent and the limit $\bar{x} \pm 3\sigma$ contain 99.73 percent of the total Jatropha seed having a normal frequency distribution. These results were used to calculate the cylinder-concave clearance and concave openings of the thresher. For instance the clearance distance of at least $\bar{x} \pm 2\sigma$ i.e. 13.082724 mm would be desirable to allow 95.45 percent of the Jatropha to pass through the concave without damage while a clearance of $\bar{x} \pm 3\sigma$ i.e. 13.489086 mm will be required to allow 99.73 percent of the seed to pass without damage considering the largest dimension of Jatropha seed.

Conclusions

- 1. The average length was maximum for the Shu 03005 variety and average width was maximum for Shu 03001 variety with the average value of thickness being maximum for Shu 03001 variety of jatropha seed.
- 2. Overall dimensions were minimum for Shu 03004 and maximum for Shu 03001 variety. Equivalent diameter was minimum for Shu 03002 variety and maximum for Shu 03001. Specific surface area was minimum for Shu 03001 and maximum for Shu 03004.
- 3. Sphericity was minimum for Shu 03004 and maximum for Shu 03001 variety. Average value of angle of repose for Jatropha was 33.824 degrees. Test weight was maximum for Shu 03005 and minimum for Shu 04004. Average value of bulk density of Jatropha seed was minimum for Shu 03001 and was maximum for Shu 03004. True density was minimum for Shu 03001 and maximum for Shu 04004.
- 4. Porosity was minimum for Shu 03004 and maximum for Shu 04004. Angle of internal friction with wooden and smooth mild steel surface was maximum for Shu 03001 and, for corrugated mild steel surface. It was maximum for Shu 03005. Weight of a single seed was maximum for Shu 03005 and minimum for Shu 03001. Hardness of jatropha seed was minimum for Shu 03001 and maximum for Shu 03005.

5. The cylinder concave clearance for design of the thresher depended on the overall dimensions of seed. The clearance should not be less than 13.489 mm for a jatropha thresher (**Table 2**). Impact force should be less than 6.026 kg for threshing without damage of Jatropha seed with thresher.

REFERENCES

- Kumar, W. 2004. Baladitya Studies on Selected Engineering Properties, Moisture Sorption behavior and Hydration Kinetics of Horse Gram (Gahat). M. Tech. Thesis G.B. Pant University of Agriculture & Technology, Pantnagar-263145 (Uttaranchal) Pp.-136.
- Mohsenin, N. N. Physical Properties of Plant and Animal Material. 3rd edition, Gordan and Breach Science Publishers, New York 1980.

Vol. 1.

- Sharma, S. C. 2003. Development and performance evaluation of mat-type nursery raising device for rice. M. Tech. Thesis G. B. Pant University of Agriculture & Technology, Pantnagar. Pp.-99.
- Singh, M. P. 1989. Investigations on Pigeon Pea Threshing Methods and related aspects. Ph.D. Thesis G.B. Pant University of Agriculture & Technology, Pantnagar-263145 (Uttaranchal). Pp.-333.

New Co-operating Editors



Ettore Gasparetto

- **BIRTH:** 1939 in Milano, Italy
- PRESENT POST:
 - Former Professor of Agricultural Mechanisation, Dept. Agricultural Engineering, University of Milano
- **EDUCATION:**
 - Scientific Baccalaureate, Milan, 1957; M. Sc. in Mech. Eng., Milan, 1962
 - Libera Docenza (corresponding to Ph.D.) in Agr. Mechanics, Rome, 1969
- SCHOLARSHIPS:
 - -NIAE, Silsoe, UK, 1966
 - -DAAD (FAL and the DLG), Braunschweig, Germany, 1968
- MEMBERSHIP TO PROFESSIONAL SOCIETIES:
 - AIIA (Italian Association for Agricultural Engineering): Chairman 2002-2005
 - EurAgEng (member of Council) and CIGR (member of Section III Council)
 - AAAE (Asian Association for Agricultural Engineering) and ISTVS
 - Club of Bologna (President 2004-2008)

■ REFERED MAGAZINES:

- Member of the Editorial Boards of "Biosystems Engineering", 1994-2010, and of the "Rivista di Ingegneria Agraria" (editor from 1982 to 1993) 1982-2010
- IJABE (International Journal of Agricultural & Biological Engineering,
- Transactions of the Chinese Society of Agricultural Engineering (www.ijabe.org)

Optimization of Energy Inputs for Gram Production under Different Farming Systems in Madhya Pradesh



by Radhey Shyam Singh Principal Scientist (Agril Economics) Central Institute of Agricultural Engineering, Nabibagh, Berasia Road, Bhopal-462038 INDIA rssingh12@gmail.com

Abstract

The use of energy resources has increased greatly with the advancement in technology and agricultural development,. Traditional or low energy farming is being substituted by modern energy intensive farming wherever feasible in order to meet the growing demand for agricultural products, particularly food. The choice of energy resources has been dynamic due to preferences to chemical inputs and electromechanical power sources. A survey was conducted under the All India Coordinated Research Project on "Energy Requirements in the Agricultural Sector" for energy audit on crop production activity. A whole village approach was used in the different villages of Madhya Pradesh. In order to distinguish between the cultivation practices used by the farmers in the villages surveyed, the farms were grouped as follows: (a) irrigated, and (b) rainfed farms. Further sub-classification was done based on the power source used as (i) animal farms (using animal as draught power source), (ii) mixed farms (using animal and tractor as draught power) and (iii) tractor farms. Linear programming technique was used to determine the optimal energy inputs for maximum yield obtainable from the given data

set of energy inputs used by the farmers and corresponding yields. Due to use of tractors with matching implements in mixed and tractor farms, machinery energy consumption on these farms was higher than that in animal farms. The mixed and tractor farms consumed 1.13 and 1.41 times higher machinery energy than the animal farms. The animal farms, consequently, had the highest renewable energy consumption (2,534 MJ/ha) while tractor farms had highest non-renewable energy consumption (4,971 MJ/ha and 2.5 times that of animal farms). The operational energy consumption patterns and energy resource allocation among the unit operations had been different in three farming systems. With the use of electro-mechanical power sources, the tractor farms had consumed the highest energy in the unit operations followed by mixed farms (using a mix of electro-mechanical and animal power source) and animal farms operating with only animal power. The energy consumption patterns in the present three farming systems indicated the changing energy resource use patterns with progressive mechanization. The quantum of indirect energy consumed in animal and mixed farms were similar while direct energy consumption in mixed farms was higher than animal farms. Use of direct and indirect energy was highest in the tractor farms. In the present cultivation system providing about 37 percent of potential yield, the reliance on commercial energy resources was high, and likely to further increase with increase in crop productivity. With increase in adoption of mechanization, demand of non-renewable energy resources were expected to increase significantly.

Introduction

Madhya Pradesh state is situated in the central part of India. Gram is the major pulse crop in Madhya Pradesh and is mainly sown in October-November and harvested in February-March. The popularity of the crop has increased in the last 10 years because of its higher market price as compared to cereal crops. With the advancement in technology and agricultural development, the use of energy resources has increased greatly. Traditional or low energy farming is being substituted by modern energy intensive farming wherever feasible in order to meet the growing demand for agricultural products, particularly food. The choice of energy resources has been dynamic due to preferences in chemical inputs and electro-mechanical power sources. The use of non-renewable energy sources has been increasing in the process. The situation, therefore, demands exploring alternative energy-efficient systems for agricultural production so as to make agriculture energyefficient and sustainable.

A farm is both an energy consumer and a producer, because with the use of different energy inputs. Energy output is produced in form of crop produce. Farming, thus, is a conversion process of energy in harnessing the vield potentialities in farm production. All farm inputs and operations in crop production require energy inputs in various forms and in varying magnitude. The pattern of utilizing the energy inputs in farm production is closely linked with the extent of their uses, cropping pattern and cropping intensities. Besides, energy invested and output derived varies with the individual farmer due to variation in inputs used and cultivation practices followed.

With the advancement in technology and agricultural development, the use of energy resources has increased greatly. Traditional or low energy farming is being substituted by modern, energy intensive farming wherever feasible in order to meet the growing demand for agricultural products, particularly food. The choice of energy resources has been dynamic due to preferences to chemical inputs and electro-mechanical power sources. The use of non-renewable energy sources has been increasing in the process. The situation, therefore, demands exploring alternative energy-efficient systems for agricultural production so as to make agriculture energyefficient and sustainable. The paper attempts to (1) examine the existing energy input-output pattern for gram production in Madhya Pradesh; (2) estimate the optimal energy requirements at existing as well as improved level of technology; and (3) to estimate optimal allocation of energy inputs at different levels of productivity.

Data and Methodology

On the basis of broad land features, the State is classified into five physiographic regions namely Northern low lying plains, Malwa and Vindhya plateau, Narmada valley, Satpura stretch, and Bastar plateau. It exhibits a great deal of diversity with areas ranging from less than 50 metres above mean sea level to more than 1,200 metres. Based on rainfall patterns, temperature, soil types and existing cropping patterns, ten agro-climatic zones have been identified in the state. The agro-climatic zones are Bastar Plateau Zone, Kymore Plateau and Satpura Hill Zone, Vindhya Plateau Zone, Central Narmada Valley Zone, Gird Zone, Bundelkhand Zone, Satpura Plateau Zone, Malwa Plateau Zone, Nimar Valley Zone and Jhabua Hill Zone.

A survey was conducted under the All India Coordinated Research Project on "Energy Requirements in Agricultural Sector" for energy audit on crop production activity considering whole village approach in different villages of Madhya Pradesh. In order to distinguish between the cultivation practices used by the farmers in the villages surveyed, the farms have been grouped in (a) irrigated, and (b) rainfed farms. Further sub-classification has been done based on power source use as (1) animal farms (using animal as draught power source), (2) mixed farms (using animal and tractor as draught power) and (3) tractor farms.

Necessary statistical techniques were applied for identification of outlier points, which were deleted for further analysis. A data point was considered as outlier if standardized residual value was beyond the +/-3.

The physical values of different energy inputs used by the individual farmers were converted to mega joule (MJ) units by using energy co-efficients (**Table 1**). Energy consumed in each farm operation by each farmer was also calculated. In order to examine the energy use efficiency of various energy inputs used by the farmers on crop production, linear multiple regression function of the following form was used:

- $y = b_i. x_i \ (i = 1, 2... n),$ where,
- b_i = regression co-efficients or production elasticity
- x_i = energy inputs,
- n = number of energy inputs.

The value of co-efficient of multiple determination (\mathbb{R}^2) for the fitted model was significant at 1 percent level, indicating that the linear multiple regression model was a good fit, and the model explained a significant amount of variation in the yield.

Energy Optimizing Model

Since the production model was found to be linear in character, linear programming technique was used to determine the optimal energy inputs for maximum yield obtainable from the given data set of energy inputs used by the farmers and corresponding yields obtained.

Linear programming technique has been applied for crop production system analysis by different researchers. Major areas of application include allocation of labour employment (Desai, 1960; Sharma and Malik; Srivastava, 1984), land allocation among competitive crops (Bender et al., 1984), cultivation practice optimizations (Al-Soboh et al., 1986; Chang et al., 1982), machinery use planning (Ozkan et al., 1981; Von Bargen, 1980), land farm planning for minimum soil movement (Sirohi and Gangwar, 1968), governmental resource allocation for agriculture conservation programmes (Loftis and Ward, 1980). The technique has also been used in optimization of either farm return or energy use by different researchers (Adlakha, 1996; Anon., 1998; De et al., 2001; Khan, et al., 1984; Singh,

2010; Sowell *et al.*, 1980) by considering energy consumption or other relevant parameters.

In the present study, the objective function considered the data of energy usage and productivity of each farmer of the data set as a separate activity.

Let X_i denote the area allocated according to the energy usage of activity in hectares and Y_i denote the yield (kg/ha) from the activity, i. Then the objective function is:

maximize yield = $\sum_{i=1}^{n} Y_i X_i$

subject to the following constraints:

- h_i = human energy level for activity, *i*, MJ/ha
- A_I = Lower bound on human energy available per activity
- A_2 = Upper bound on human energy available per activity

 an_i = Animal energy level for activity, *i*, MJ/ha

- A_{ln} = Lower bound on animal energy available per activity
- A_{2n} = Upper bound on animal energy available per activity

- where,
- d_i = Diesel energy level for activity, *i*, MJ/ha
- D_1 = Lower bound on diesel energy available per activity
- D_2 = Upper bound on diesel energy available per activity

$$E_1 \le \sum_{\substack{i=1\\ \text{where.}}}^n e_i X_i \le E_2 \dots \dots \dots \dots (4)$$

- e_i = Electric energy level for activity, *i*, MJ/ha
- E_1 = Lower bound on electric energy available per activity
- E_2 = Upper bound on electric energy available per activity

$$S_{I} \leq \sum_{i=1}^{n} s_{i} X_{i} \leq S_{2}$$
(5)
where,

 s_i = Seed energy level for activity,

Energy source	Units	Equivalent energy, MJ		
Human	Man-hour	1.96		
		1 Adult woman = 0.8 Adult man 1 Child = 0.5 Adult man		
Animal	Pair -hour	10.10 (Body weight 350-450 kg)		
Diesel	litre	56.31		
Electric	kWh	11.93		
Seed	kg	14.7		
FYM	kg	0.3		
Fertilizer				
Nitrogen	kg	60.6		
P2 05	kg	11.1		
K20	kg	6.7		
Agro-chemicals				
Superior chemicals	kg	120 Chemicals requiring dilution at the time of application		
Inferior chemicals	kg	10.0 Chemicals not requiring dilution at the time of application		
Machinery				
Electric motor	kg	64.80		
Prime movers other than electric motors	kg	68.40		
Farm machinery excluding self propelled machines	kg	62.70		

Table 1 Equivalent coefficient for various sources of energy

i, MJ/ha

- S_1 = Lower bound on seed energy available per activity
- S_2 = Upper bound on seed energy available per activity

 f_i = fertilizer energy level for activity, *i*, MJ/ha

- F_1 = Lower bound on fertilizer energy available per activity
- F_2 = Upper bound on fertilizer energy available per activity

- m_i = Machine energy level for activity, *i*, MJ/ha
- M_1 = Lower bound on machine energy available per activity
- M_2 = Upper bound on machine energy available per activity

where, $c_i = \text{Agro-chemical energy level}$

- for activity, *i*, MJ/ha C_l = Lower bound on agro-chemi-
- cal energy available per activity $C_2 =$ Upper bound on agro-chemi-
- cal energy available per activity $T_1 \le \sum_{i=1}^{n} t_i X_i \le T_2$ (9)

$$\prod_{i=1}^{i} \sum_{j=1}^{i} \sum_{j$$

- t_i = Total energy consumed by activity, *i*, in MJ/ha
- T_I = Lower bound on total energy available per activity in MJ/ha

 T_2 = Upper bound on total energy available per activity in MJ/ha

The upper bound on total energy should not exceed the sum of upper bounds on all other constraints. Similarly, the lower bound on total energy should not be less than the sum of lower bounds on all other energy sources. For the present analysis, the lower bound of all energy sources was taken as zero.

When $x_1 = 1$, $X_2 = X_3 = ..., X_n = 0$, we get yield (Y_i) , obtained by the farmer, X_i , and the solution as same as the energies used by that activity (farmer). Hence, the objective func-

tion has logical interpretation.

One more constraint was also defined as the following:

 $\sum_{i=1}^{n} X_i = 1$

This ensures that the maximization of yield per hectare basis gives equal weight to each of the activities. The number of decision variables (or activities) in the solution will be less than or equal to the number of constraints in the model.

Once the solution for X_{I} 's, say X_i^* 's, are obtained, the value of obiective function (i.e. the value of the maximum yield) and usage of various energy sources are obtained using the expressions

Yield =
$$\sum_{i=1}^{n} Y_i X_i^*$$

Human Energy = $\sum_{i=1}^{n} h_i X_i^*$
Animal Energy = $\sum_{i=1}^{n} an_i X_i^*$
Diesel Energy = $\sum_{i=1}^{n} d_i X_i^*$
Electrical energy = $\sum_{i=1}^{n} e_i X_i^*$
Seed Energy = $\sum_{i=1}^{n} s_i X_i^*$
Fertilizer Energy = $\sum_{i=1}^{n} f_i X_i^*$
Machine Energy = $\sum_{i=1}^{n} m_i X_i^*$

Chemical Energy =
$$\sum_{i=1}^{n} c_i X_i^*$$

Total Energy = $\sum_{i=1}^{n} t_i X_i^*$

Since $t_i = h_i + an + d_i + E_i + f_i + s_i$ $+ m_i + c_i$, the sum of the energy usage from different sources shall be equal to the total energy usage. The values of the decision variables are similarly used for calculating the energy from each operation.

Result and Discussion

Energy Consumption Pattern on Irrigated Farms

Among the direct energy resources used for cultivation of gram in irrigated animal, mixed and tractor farms, human energy consumption was minimum in the mixed farms (Fig. 1). The animal farms used 7.5 percent higher human energy while the tractor farms used 17 percent higher energy. Manual operations such as harvesting with sickle and soil manipulations with spade for irrigation and untilled field corners consumed higher human energy on the tractor farms. The mixed farms used 50 percent less animal energy than that the animal farms. The tractor farms derived all tractive power from tractors only and, consequently, the diesel energy consumption was twice that of the mixed farms. All farm types used electricity for irrigation and threshing operations .The electricity consumption was lowest on animal farms (836 MJ/ ha) due to minimum use (19.5 h/ha) of irrigation pumps among the farm types. With increased use of irrigation pumps, mixed farms used 10.5 percent higher electric energy while the tractor farms used 26 percent higher electric energy. Diesel was the major source of direct energy in the mixed and tractor farms. followed by electricity. On animal farms, electricity was the most consumed among the direct energy resources used followed by animal energy.

Among the indirect energy resources used on the different farm groups, variation of seed energy consumption rate was low. The consumption rate was similar on animal and mixed farms while the tractor farms consumed about 18 and 22 percent more seed than the animal and mixed farms, respectively. Fertilizer was the major indirect energy input. On tractor farms, its share was about 21 percent of the total energy used and the consumption was about 70 percent more than the animal and mixed farms. Crop productivity was the highest on tractor









farms. The consumption of agrochemicals was almost the same in animal and mixed farms while tractor farms consumed more than twice that of the other farms. Due to use of tractors with matching implements in mixed and tractor farms, machinery energy consumption on these farms was higher than that in animal farms. The mixed and tractor farms consumed 1.13 and 1.41 times higher machinery energy than the animal farms.

The energy consumption patterns in the present three farming systems indicated the changing energy use patterns with progressive mechanization. The quantum of indirect energy consumed in animal and mixed farms were similar while direct energy consumption on mixed farms was higher than animal farms (Fig. 2). Use of direct and indirect energy on tractor farms was higher than in the animal and mixed farms. However, the animal farms used 53.4 percent of the total indirect energy resources while the mixed and tractor farms used 46.4 and 49 percent, respectively. The share of direct energy consumption on the animal farms was 46.6 percent while the mixed and tractor farms consumed 53.6 and 51.2 percent, respectively. The animal farms consequently had highest renewable energy consumption (2,534 MJ/ ha) while tractor farms had highest non-renewable energy consumption (4,971 MJ/ha and 2.5 times that of animal farms). Out of the total energy consumption, the animal farms consumed 56.11 percent renewable energy while mixed farms consumed 40.46 percent and tractor farms consumed 30 percent. Similarly, out of the total energy consumption, tractor farms consumed 70 percent of non-renewable energy while mixed farms consumed 59.5 percent and animal farms consumed 43.9 percent. The share of commercial energy consumption was maximum (91 percent) on the tractor farms followed by mixed farms

(83.24 percent) and animal farms (72 percent). Consumption of noncommercial energy was low in all types of farms. On animal farms, the share of non-commercial energy consumption was 28 percent while on tractor farms it was only 9 percent.

The scenario, thus, reflects that in the present cultivation systems providing about 37 percent of potential yield, the reliance on commercial energy resources is high, and likely to further increase with increase in crop productivity. With increase in adoption of mechanization, demand of non-renewable energy resources would increase significantly.

The operational energy consumption patterns and energy resource allocation among the unit operations were different in the three farming systems. With use of electromechanical power sources, the tractor farms consumed highest energy in the unit operations followed by mixed farms (using a mix of electro-mechanical and animal power source) and animal farms operating with only animal power. The total operational energy consumption on tractor farms was 68 and 23 percent higher than the animal and mixed farms, respectively. The crop productivity of tractor farms was 17.42 and 23 percent higher than the animal and mixed farms, respectively. Among the unit operations, the largest variation occurred in the tillage operation for which the animal farms consumed 493 MJ/ha of energy (21.4 percent of the total operational energy) while the mixed farms consumed 800 MJ/ha (about 27 percent of the total operational energy). The tractor farms consumed 1,122 MJ/ha of tillage energy (29 percent of the total operational energy). Since mechanical power source was mostly used for tillage operation, the tractor farms and the mixed farms consumed 2.3 and 1.6 times higher tillage energy than the animal farms. In order to ensure timely completion of seedbed preparation, it was visible that adequate energy for tillage operation is to be invested. The sowing operation in animal farms consumed 262 MJ/ha of energy (about 11 percent of the total operational energy). With introduction of tractor operated seed drills, the mixed and tractor farms consumed about 49 and 125 percent more energy than the animal farms for sowing. Use of mechanical power sources required higher energy investment. Irrigation was the most energy consuming operation requiring 23 to 31 percent of operational energy. All farm types used electric motor operated pumps for lifting irrigation water. The variation in energy consumption for irrigation among the farm types was due to the extent of irrigation provided. The energy consumption patterns in harvesting and threshing operations in animal and mixed farms did not show many variations but the tractor farms used 43 and 47 percent more energy, possibly for handling higher volume of crop.

Energy Consumption Pattern on Rainfed Farms

Among the energy sources used on animal farms seed, fertilizer, animal and human were the major energy sources contributing 32.3, 21.6, 17.7 and 17.1 percent of the total input energy, respectively, under rainfed conditions. These fourenergy sources provided about 89 percent of the total energy. The animal farms consumed 4,110 MJ/ha of total input energy with crop productivity of 795 kg/ha. Total input energy consumption on the mixed farms was 4,797 MJ/ha, 16.7 percent higher than the animal farms. Diesel was the major energy source (32 percent of the total energy) followed by the seed (24.4 percent of the total energy) and fertilizer (17.6 percent of the total energy). Diesel, seed and fertilizer together consumed about 74 percent of the total input energy on the mixed farms. The tractor farms consumed 6,261

MJ/ha, which was 52 and 30.5 percent higher than that on animal and mixed farms respectively. Diesel, seed and fertilizer were the major energy sources used contributing 30.4, 24.3 and 22.8 percent of the total energy respectively. Tractor farms consumed 14.5 and 61.2 percent higher seed and fertilizer energy respectively than the animal farms. With no energy being spent on irrigation, total energy consumption under rainfed conditions was less than that irrigated conditions.

The patterns of direct energy consumption in the rainfed farms were similar to that on the irrigated farms. However, the direct energy consumption was about 59 percent on the mixed farms followed by tractor (45 percent) and animal (40.4) farms (Fig. 3). The animal farms used about 7 percent higher indirect energy than the mixed farms due to higher use of seed, fertilizer and agro-chemicals. Tractor farms used highest quantity of indirect energy due to highest seed, fertilizer and agro-chemical application. The indirect energy consumption, however, was 60 percent of total energy input in the animal farms while it was 55 and 48 percent on the tractor and mixed farms, respectively. The animal farms used maximum quantity of renewable

energy while the tractor farms consumed maximum non-renewable energy. The share of renewable energy sources was 67 percent on the animal farms while that on the mixed farms was 41.5 percent and 35 percent on the tractor farms. Similarly, the share of non-renewable energy was maximum (65 percent) on the tractor farms, closely followed by mixed farms (58.5 percent). The reliance on commercial energy sources was visible on all farm types, the tractor farms required maximum quantity of the same. Out of the total energy consumed, the tractor farms required 89.4 percent of commercial energy while the mixed and animal farms consumed 83 and 65 percent, respectively. The patterns of consumption were similar in irrigated and rainfed farms.

The rainfed farms consumed less operational energy than the irrigated farms. On animal farms the total operational energy use was 1,743 MJ/ha of which 30.6 percent was used in tillage, 11.8 percent in sowing, 24.3 percent in harvesting, 18.8 percent in threshing and 11.4 percent in transportation. Tillage, harvesting and threshing operations were the major energy consuming operations and together consumed about 74 percent of the total operational energy. Mixed farms consumed 2,727 MJ/ha of total operational energy. Tillage, sowing and transportation were the major energy consuming operation and together consumed about 73 percent of the total operational energy. Mixed farms consumed 56.5 percent more operational energy than the animal farms due to use of tractors. The mixed farms consumed 101 and 164 percent higher energy in tillage and sowing, respectively, than the animal farms for the same reason. The total operational energy use on tractor farms (2.983 MJ/ha) was 71 and 10 percent higher than the animal and mixed farms. The tractor farms consumed 132 and 15 percent more energy in tillage than the animal and mixed farms. Tillage, harvesting and threshing were the energy consuming operations on tractor farms requiring about 73 percent of the total operational energy. With progress of mechanization, the operational energy consumption was, thus, seen to increase in order to achieve timeliness in operations.

In another survey, data on energy use in cultivation of gram crop were collected from 238 farms in the selected villages. Out of the 238 farms, irrigated cultivation was undertaken in 155 farms (65.1 percent) comprising of 56 tractor farms, 48 animal farms and 52 mixed farms



Fig. 3 Energy use pattern from different sources for cultivation of rainfed gram on animal, mixed and tractor farms

 Table 2
 Source-wise energy use patter for gram production under existing farm practices

Mixed Farms	Irrigated	Rainfed	
Yield, kg/ha	1,014	813	
Human labour, MJ/ha	502	519	
Animal labour, MJ/ha	362	302	
Diesel, MJ/ha	975	1,534	
Electricity, MJ/ha	923	160	
Seed, MJ/ha	1,221	1,168	
Fertilizers, MJ/ha	868	844	
Chemical, MJ/ha	84	-	
Machine, MJ/ha	219	270	
Total Expenditure, MJ/ha	5,154	4,797	
Energy productivity, kg/MJ	0.197	0.169	

being 36, 30 and 34 percent, respectively, of the total irrigated farms. The average yield of the farms under the study area was 1,014 kg/ha for irrigated and 813 kg/ha in rainfed farms (Table 2). The irrigated farms in the study areas used energy from nine different sources viz; human, draught animal, diesel, electricity, seed, fertilizer, agro-chemical and machinery. Among the energy sources, seed, electricity, diesel and fertilizer were the main energy sources contributing, together, 77.4 percent of the total energy consumed. Diesel and electricity both consumed about 37 percent of the total energy. Use of electricity was for irrigation and threshing, while diesel was used only by tractors for tillage, sowing and transportation operations. Seed and fertilizer contributed about 41 percent of the total energy consumed.

The actual energy use patterns of irrigated farms indicated that the

farms belonging to the peak regime of the regression model (group B) had obtained an average yield of 1,066 kg/ha by investing average total energy of 5,288 MJ/ha, Fig. 4. Farmers falling in the two adjacent tapering sides of the regression curve (groups A, C) had lower average yields. The regression model indicates that the farmers in group A had obtained an average yield of 951 kg/ha with minimum energy investments (4,236 MJ/ha) as compared to the other groups. Farmers belonging to the group B had obtained an additional 12 percent yield (1,066 kg/ha) as compared to the group A. The farmers in group B had used 50 percent more tractor hours (4.8 h/ha) for tillage, sowing and transportation operations with 14.6 percent less use of animal energy (35.4 h/ha), and thereby completing farm operations in time. Diesel energy consumption increased in the process with reduction in ani-









mal energy consumption. Fertilizer energy consumption by the farmers in Group B was 20 percent higher (898 MJ/ha), mainly nitrogenous (10.2 kg/ha) and phosphoric (27.2 kg/ha). Electric energy consumption was higher by 86.6 percent (1,086 MJ/ha) for irrigation and threshing operations. Human energy consumption was also higher by 18 percent (490 MJ/ha). The additional energy consumption were in tillage by 22.6 percent (812 MJ/ha), sowing by 34.4 percent (406 MJ/ha), irrigation by 108.6 percent (960 MJ/ ha) and harvesting by 28.4 percent (253 MJ/ha). Energy savings of 2.7 percent (293 MJ/ha) in the threshing operation was achieved through more use of threshers. Farmers belonging to the group C had obtained an average yield of 939 kg/ha (less than group B) and had spent higher energy (6,500 MJ/ha). Compared to the group B, the additional energy consumptions were human with 54.4 percent (755 MJ/ha), diesel with 75.1 percent (1,702 MJ/ha), seed with 15.7 percent (1,389 MJ/ ha) and fertilizer with 13.7 percent (1,021 MJ/ha). The farmers in group C had used 61 percent additional tractor hours (7.8 h/ha) and 22 percent lower animal hours (27.5 h/ ha), signifying a shift to increased use of mechanical power. Compared to group B, the farmers in group C used 31.7 percent additional tillage energy (1,069 MJ/ha), 28.6 percent additional sowing energy (522 MJ/ ha), 131 percent higher harvesting energy (585 MJ/ha) and 61.4 percent higher threshing energy (473 MJ/ ha). Distinctive changes in implement uses were the absence of usage of the tractor plough and consequent higher use of the cultivator and use of tractor operated thresher (requiring more operational energy) by the farmers of group C.

For rainfed farms, diesel was the main energy source contributing 32.30 percent of the total energy consumed (**Fig. 5**). The shares of other energy sources (seed, fertiliz-

ers, human, animal, machinery and electricity) were 24.60, 17.8, 10.8, 6.4, 5.7 and 3.4 percent, respectively. Electricity was used only for threshing of the crop. The regression model of yield-total energy relationships of rainfed farms indicates that, for higher yields, the energy consumption increased. The trend suggested that maximum yield potential with use of conventional cultivation practices was not achieved, possibly due to restricted energy resource uses. Tractor (10 h/ha) and animal uses (44.9 h/ha) by the farmers of group B were 42.8 and 73 percent higher than that by group A. The farmers in group B used 33.2 percent additional human energy (650 MJ/ ha), 70.6 percent animal energy (454 MJ/ha), 43.7 percent diesel energy (2,035 MJ/ha), 10 percent seed energy (1,262 MJ/ha), 12.8 percent fertiliser energy and 76.7 percent machinery energy (417 MJ/ha). Nitrogenous and phosphoric fertilisers usage were higher in rainfed farms. The additional yield of 33 percent (650 kg/ha) obtained by the farmers belonging to group B was obtained through consumption of 45 percent additional energy (6,347 MJ/ha). Operation-wise, 28.5 percent was used in tillage (1,309 MJ/ha), 25.3 percent in sowing (648 MJ/ha), 13.3 percent in harvesting (409 MJ/ha), 48.7 percent in threshing and 109 percent in transportation. Increase in tillage energy consumption was mainly due to additional usage of animal operated cultivator (49.4 h/ ha) and planker (11.4 h/ha). Due to increased manual sowing, sowing energy consumption was higher in group B.

Optimization of Energy Resources

Figs. 6 and **7** indicate the patterns of animate (human and animal), direct commercial (diesel, electricity) energy and total direct energy consumption, respectively, at different yield levels of productivity when cultivated using conventional practices and with optimized energy resource allocations using improved practices. While the animate energy use in conventional practices was at the same level for different levels of productivity, reflecting inefficient use at lower levels of productivity, the improved cultivation practice requires increased use of animate energy with increased yield levels. Direct commercial energy use increased with yield in all types of cultivation practices, the improved practices requiring lower levels of energy than the conventional prac-













tice. The total direct energy consumption in conventional practice was more than the improved practice, the difference being higher at lower productivity levels on irrigated farms. For a yield of 1,500 kg/ha, diesel consumption would decrease by about 70 percent and electricity consumption would decrease by 47.63 percent. Similarly, for yields of 1,100 kg/ha, diesel consumption would decrease by 74.12 percent and electricity consumption would decrease by 48.10 percent. On rainfed farms, diesel consumption would reduce by 36.15 percent at the yield level of 1,000 kg/ha. The patterns are governed by the consumption of direct commercial energy.

Figs. 8 and 9 represents the energy consumption patterns for improved cultivation practice. Total energy consumption increased with increase in productivity. The share of indirect energy increased faster than that of direct energy due to nearly 2.4 times increased use of fertiliser for productivity increase from 700 to 2,965 kg/ha on irrigated farms and 2.8 times for productivity increase from 600 to 2,471 kg/ha on rainfed farms (Fig. 8). Energy productivity shows a fast improvement until a vield of about 2,500 kg/ha on irrigated and up to 2,200 kg/ha on rainfed farms, and then slows down. Total direct energy consumption increased with increase in produc-

tivity, mainly due to increased consumption rate in tillage, harvesting, threshing and transportation. Energy consumption in tillage operation increased more than five times with increase in productivity from 700 to 2,700 kg/ha on irrigated (Fig. 9) and more than two times with the increase in productivity from 800 to 2,400 kg/ha on rainfed farms (Fig. 8) as a result of continued shift to tractor use in order to ensure timeliness in operation. Inadequate soil moisture regime in rainfed farms demanded higher tillage energy consumption even for low productivity level.

The data of 88 tractor operated farms, comprising 56 irrigated and 32 rainfed farms in different agroclimatic regions of Madhya Pradesh falling under different agro-climatic

Ξ

gy productivity,

Ener

regions of the state were used for analysis. The average yield was 1,247 kg/ha in irrigated farms and 1,072 kg/ha on rainfed farms, **Table 3**. Among the different sources of energy, diesel, fertiliser and seed were the dominant sources of energy contributing about 71.3 and 82.3 percent of the total energy consumed on irrigated and rainfed farms, respectively.

The regression model of irrigated tractor farms (**Fig. 10**) have relatively uniform slope as compared to rainfed farms, reflecting less variation in yield's obtained by the farmers. The human energy consumption in existing farm practices followed increasing trends and was more in the improved cultivation practices, the difference being higher at moderate productivity levels (between

Fig. 10 Energy use patterns for different levels of gram productivity for irrigated tractor farms



Fig. 9 Pattern of energy consumption at different levels of gram productivity under improved cultivation practices for irrigated mixed farms



 Table 3
 Source-wise energy use patter for gram production under existing farm practices

Mixed Farms	Irrigated	Rainfed	
Yield, kg/ha	1,247	1,072	
Human labour, MJ/ha	587	664	
Animal labour, MJ/ha	-	-	
Diesel, MJ/ha	1,993	1,906	
Electricity, MJ/ha	1,052	246	
Seed, MJ/ha	1,492	1,521	
FYM, MJ/ha	50	-	
Fertilizers, MJ/ha	1,475	1,430	
Chemical, MJ/ha	180	263	
Machine, MJ/ha	271	231	
Total Expenditure, MJ/ha	6,956	5,903	
Energy productivity, kg/MJ	0.183	0.184	

1,000 to 1,800 kg/ha). Improved cultivation practices required a more uniform rate of human energy at all levels of productivity. For a yield of 1,400 kg/ha, human energy consumption decreased by 28.16 percent on irrigated farms and 46 percent under rainfed farms. The direct commercial energy use under conventional practice was also higher than the improved cultivation practices on irrigated and rainfed farms. While the trend of direct commercial energy consumption on irrigated farms increased with crop productivity, the consumption pattern with improved practices on rainfed farms was exponential due to increased energy consumption for seedbed preparation. For a vield of 1,800 kg/ha, direct commercial energy consumption on irrigated farms decreased by 38.5 percent. Diesel consumption decreased by 17.25 percent and electricity consumption decreased by 44.47 percent at the same productivity level.

On the rainfed farms, maximum decrease in direct commercial energy consumption occured at the lower levels of productivity (Fig. 11). For the yield level of 600 kg/ha the direct commercial energy decreased by 48.4 percent. The reduction in diesel energy consumption was about 52 percent and that of electric energy consumption by 26.2 percent at the same crop productivity. As a cumulative effect, the total direct energy consumption in conventional practice was also higher in comparison to improved cultivation practice on irrigated and rainfed farms. The total direct energy consumption increased with increased in yield mainly because of increased consumption in tillage and harvesting on irrigated farms while in tillage, sowing, harvesting and threshing on rainfed farms. Energy consumption in tillage and harvesting operation increased by about 1.7 and 2.6 times with increase in productivity from 700 to 2,965 kg/ha on irrigated farms while on rainfed farms energy consumption in tillage, sowing, harvesting and threshing operation increased by about 2.06, 16.73, 1.89 and 2.22 times, respectively. The difference in energy consumption was more at higher productivity levels on irrigated farms and was higher on lower yield levels on rainfed farms.

Figs. 12 and 13 represents the

Fig. 11 Energy use patterns for different levels of gram productivity for rainfed tractor farms










energy consumption patterns for improved cultivation practices on irrigated and rainfed tractor farms. For improved cultivation practices, the total energy consumption increased with increase in productivity. The share of indirect energy increased faster than that of direct energy because of 1.70 and 8.68 times increased use of fertilizer for

Fig. 14 Energy use patterns for different levels of gram productivity for irrigated animal farms



Fig. 15 Energy use patterns for different levels of gram productivity for rainfed animal farms



Fig. 16 Pattern of energy consumption at different levels of gram productivity under improved cultivation practices for irrigated animal farms



a yield increase from 700 to 2,965 kg/ha on irrigated and 500 to 247 kg/ha on rainfed farms. Energy productivity shows a fast improvement until about a yield of 1,800 kg/ha on irrigated farms and 1,200 kg/ha on rainfed farms, and, subsequently, slows down.

The regression models of yieldtotal energy relationships for irrigated and rainfed farms (**Figs. 14** and **15**) indicate increasing energy consumption rates (3,343 to 6,006 MJ/ha) with higher yields (577 to 1,765 kg/ha). The major increment in energy consumption with higher levels of yield has been due to increased consumption of electricity (700 to 1,200 MJ/ha for increased yield from 1,043 to 1,116 kg/ha) for irrigated farms.

On rainfed farms, the increase in human (730 to 880 MJ/ha), animal (562 to 944 MJ/ha) and electric energy (165 to 290 MJ/ha) consumption was utilized for tillage, harvesting and threshing operations with an increase in crop yield from 730 to 880 kg/ha. While the patterns of consumption of seed and fertilizers on irrigated farms did not variy significantly, the seed rate on rainfed farms varied from 84 to 99 kg/ha for the increase in yield indicated above. More consistency in farm practices is, thus, observed on irrigated farms.

Figs. 16 and 17 show the patterns of animate (human and animal) direct commercial (diesel and electricity) energy and total direct energy consumption, respectively, at different levels of productivity when cultivated under existing and improved cultivation practice on irrigated and rainfed animal farms. In both types of farms, animate energy consumption increased with productivity. However, conventional practice required more animate energy as compared to improved cultivation practices, the difference being higher at productivity levels between 800 to 1,200 kg/ha on irrigated farms and between 500 to 800 kg/ha on rainfed farms. The direct commercial energy on animal farm accounted for electricity consumption for various operations. Rainfed farms used electricity only for threshing while irrigated farms use it for operating pumps and threshers resulting in higher electric consumption. Direct energy consumption under conventional cultivation practices was, also, higher as compared to improved cultivation practices on both types of farms. For a yield of 1,100 kg/ha, electricity consumption decreased by 72 percent on irrigated farms. With use of improved threshers, 88 percent electric energy was saved with improved practices (at a yield level of 800 kg/ha) as compared to conventional practice on rainfed farms. The total direct energy consumption pattern on both types of farms also showed a similar pattern of behavior for conventional and improved cultivation practices. Total energy consumption increased with increase in yield level on irrigated farms. The share of indirect energy increased faster than that of direct energy due to increase use of fertilizer and seeds. For an increase in crop productivity from 800 kg/ha to 2,965 kg/ha, the fertilizer consumption increased by about two times in irrigated farms and on rainfed farms, with increase in productivity from 600 kg/ha to 2,471 kg/ha, fertilizer consumption

increased by about 2.3 times.

Total direct energy consumption rate increased with increased vield level, mainly due to increased consumption rate in tillage, sowing and threshing on irrigated farms and in tillage, sowing, harvesting and threshing on rainfed farms. On irrigated farms, energy consumption in tillage, sowing and harvesting operations increased by 3.31, 4.82 and 1.52 percent, respectively, with an increase in productivity from 800 to 2,965 kg/ha. On rainfed farms, energy consumption in tillage, sowing and threshing operations increased by 6.2, 59.5 and 3.0 times, respectively, with an increase in yield from 500 to 2,471 kg/ha.

Conclusions

The operational energy consumption patterns and energy resource allocation among the unit operations were different in the three farming systems. With use of electro-mechanical power sources, the tractor farms consumed the highest energy in the unit operations followed by mixed farms (using a mix of electro-mechanical and animal power source) and animal farms operating with only animal power. The total energy consumption on mixed and tractor farms were 14 and 56 percent higher than the animal farms





(4.516 MJ/ha), and obtained 17.4 and 23 percent higher crop yield. The energy consumption patterns in the present three farming systems indicated the changing energy resource use patterns with progressive mechanization. The quantum of indirect energy consumed in animal and mixed farms were similar while direct energy consumption in mixed farms was higher than animal farms. Use of direct and indirect energy was highest in tractor farm. In the present cultivation system providing about 37 percent of potential yield, the reliance on commercial energy resources is high, and likely to further increase with increase in crop productivity. With increase in adoption of mechanization, demand of non-renewable energy resources would increase significantly.

REFERENCES

- Adlakha, S. K. 1996. Studies on optimization of energy requirements for selected crops in Western Uttar Pradesh. Unpublished Ph D thesis, Division of Agricultural Engineering, IARI, New Delhi, India.
- Al-Soboh Ghassan, A. K. Srivastava, T. H. Burkhardt, and J. D. Kelly. 1986. Mixed-Integer Linear Programming (MILP) machinery selection model for navy bean production systems.
- Anon. 1998. All India co-ordinated research project on cropping systems. Project Directorate of Cropping System Research, Modipuram, Meerut, India. Annual Report.
- Bender, D. A., R. M. Peart, D. H. Doster, J. R. Barrett, and M. P. Bagby. 1984. Energy crop evaluation by linear programming, Energy in Agriculture, 3: 199-210.
- Chang, S. F., W. J. Chancellor, and R. E. Garret. 1982. Analysis of rice mechanization in Taiwan using optimization theory. Transaction of ASAE, 30(5): 1315-1322.

- De, Dipankar, R., S. Singh, and Hukum Chandra. 2001. Technological impact on energy consumption in rainfed soybean cultivation in Madhya Pradesh. Applied Energy, 70: 193-213.
- Desai, D. E. 1960. Linear programming applied to problems in Indian agriculture. The Indian Journal of Agricultural Economics. XV (2): 59-65.
- Khan, A. M. M. and Zowadul Karim. 1984. Optimization of energy inputs for crop production for different categories of farm holdings of Bangladesh, unpublished Ph D thesis, Division of Agricultural Engineering, IARI, New Delhi, India.
- Loftis, J. C. and R. C. Ward. 1980. Optimal cost sharing through linear programming. ASAE Paper No. 80539, presented at the Annual Meeting of ASAE, San Antonio, June 15-18.
- Ozkan, H. E. and James, C. Frisby. 1981. Optimizing field machinery system energy consumption. Transactions of ASAE, 24(10): 296-300.
- Singh, R. S. 2010. Technological impact on energy requirements for wheat cultivation in north India. AMA Volume 41 No.2. pp 63-71.
- Sharma, P. K. and R. P. S. Malik. 1981. Energy requirements approach to draught power planning in agriculture, A critique. Presented in National seminar on Pattern of Energy Utilization and Returns from Different Farming Systems in India, New Delhi, March 16-18.
- Sirohi, A. S. and Gangwar, A. C. 1968. Economic optimization in resource allocation for the cultivation of Kanjhawala block. The Indian Journal of Agricultural Economics XXII (3): 1-13.
- Sowell, R. S., R. C. Ward, and L. H. Chen. 1980. Linear programming: Basic concepts, simultaneous equations and graphical solution. Presented at the Annual Meeting of ASAE, San Antonio, TX, June

15-18.

- Srivastava, B. C. 1984. Optimization of energy inputs (Human, Bullocks and Mechanical), in different farming systems. Unpublished M.Sc. thesis, Division of Agricultural Engineering, IARI, New Delhi, India.
- Vou Bargen, K. L. 1980. Linear programming applied to a machinery management and crop production solution. ASAE Paper No. 80-5037. Presented at the Annual Meeting of ASAE, San Antonio, TX, June 15-18.



Development and Performance Evaluation of a Solar Dryer for Bulb Onion (*Allium cepa L.*)*

by Asim Osman Elzubeir Faculty of Agricultural Science, University of Dongola, Dongola, SUDAN

Yubai Chen Professor, Head of Instrument Department, South China Agricultural University, Guangzhou, CHINA

Abstract

An experimental solar dryer for dehydration of bulb onion (Allium cepa L.) had been designed by the first author and constructed at the workshop of South China Agricultural University- Guangzhou in which efficiency, cost and durability were optimally combined. The data were recorded by a programmable data acquisition system including microprocessor control, recorded data at ten minutes intervals. During winter season (Dec. 2000), solar heated air was 30.1 °C on average, relative humidity of 59.3 % on average, and flow rate of 72.7 m^3 / (h.m². coll.surface). The temperatures rises of solar system was 1.7 °C and 16.1 °C, for those temperatures the average collection efficiency was about 54.7 %. Some drying parameters were calculated and results indicated that the numerical values were satisfactory. A techno-feasibility study gave a good result for the possibility of using the developed dryer in rural area.

Introduction

Crop drying is the second biggest user of energy in crop production (Ritchie, 1983). Therefore, crop drying is an energy intensive operation that will be increasingly affected by the growing conventional energy shortage. Solar energy is believed to be one of the most promising of the alternative supplementary energy sources that may cope up with the problem (Garg *et al.*, 1982). Solar dryers, in which air is heated by solar energy, are the most available option for developing countries, which are within the belt good solar radiation.

Solar dryer is advice for drying agricultural products under controlled conditions. The controlled drying means controlling the drying parameters like drying air temperatures, humidity, drying rate, moisture content, and air flow rate. A solar dryer must designed carefully keeping all the above drying parameters in mind. Since there are many options in the design of the solar dryers, there is large variety of solar dryers (Garg, 1990).

Although many types of solar dryers have been developed during the last two decades, their applications are still limited, mainly due to their unreliable performance and high investment cost relative to production capacity. A reduction of losses, an improvement of quality of product and an investment cost are also important criteria dictating the adoption of the solar dryer. A number of solar dryers do not meet these criteria. Therefore, development of a well-performed solar dryer is of significant economic importance. The main objective of the study was reducing the post-harvest loss of bulb onion using dehydration by designed a small scale solar dryer and assessment of the performance of the developed solar dryer integrated in the drying set-up.

Materials and Methods

Construction Methods and Material

A small scale solar dryer (Indirect solar dryer) with a simple structure was designed by the authors and constructed in South China Agricultural University Workshop- Guangzhou for dehydration of bulb onion (*Allium cepa L.*). The principal components of the dryer of active solar system as follow (**Fig. 1**):

a. The main collector:

- 1. Absorber: Coolant: Air Material: 0.5 mm thick corru-
- * Part of a thesis submitted by the first author to South China Agricultural University, Guangzhou in partial fulfilment of the requirements for the master degree of Agricultural Mechanization.

gated aluminium foil Aperture area: 2 m²

- Absorber area: 2 m²
- Flow rate: 0.025 m³ s⁻¹ m⁻²
- Absorber surface: Flat-black
- paint
- Emittance of plate: 0.9 (Goed-seels *et al.*, 1986)
- Coefficient of absorption of visible light: 0.96 (Goedseels *et al.*, 1986)

Note: The air that was being heated up flows between absorber and insulation. There was a sealed gap between cover plate and absorber plate to reduce connective heat exchange.

- 2. Glazing: Emittance of glass: 0.82 (Goedseels et al., 1986)
 - Number of glass cover: One Material: Glass of high ironcontent
 - Special characteristics: Window glass with greenish edges (5 mm thick)

Gasket: U-shaped EPDM gasket

Note: The glass and gasket sit on the collector case, and a glass cap was used to seal the glass to the collector case.

3. *Insulation:* Polyurethane foam, 4 cm (bottom)

Polyurethane foam, 5 cm (sides)

- 4. Collector case: Aluminium bar $(100 \times 25 \times 1.2 \text{ mm})$
- 5. *Sealant:* Silicone sealant 5 mm thick

6. *Mounting:* Orientation: North-South

Tilt: Latitude of Guangzhou city (23-30' N)

- b. The assistant collector:
- 1. Absorber: Coolant: Air
- Material: 0.5 mm thick corrugated aluminium foil Aperture area: 0.25 m²
 - Absorber area: 0.25 m²
 - Flow rate: $0.04 \text{ m}^3 \text{ s}^{-1} \text{ m}^{-2}$

Absorber surface: Flat-black paint

Emittance of plate: 0.9 (Goedssels *et al.*, 1986)

Coefficient of absorption of visible light: 0.96 (Goedseels *et al.*, 1986)

Note: The air that was being heated up flows above and down absorber.

 2. Glazing: Emittance of glass:
 0.82 (Goedseels et al., 1986) Number of glass cover: One Material: Glass of high ironcontent (5 mm thick)

Gasket: U-shaped EPDM gasket

3. *Mounting: Orientation:* Northsouth

Tilt: Latitude of Guangzhou city (23-30' N)

- 4. Sealant: Silicone sealant 5 mm thick
- c. Drying unit:
- 1. Drying system: Experimental cabinet tray-dryer, connected to the two solar air-heater

Fig. 1 Small scale of the developed solar dryer



- **2.** *Material:* 1 mm thick sheet-iron insulated with fibre glass with aluminium foil, 3 cm thick
- 3. *Capacity:* 6 kg of fresh product Note: The load of the dryer was fitted to the properties of the product. The capacity of the dryer, calculated as quotient out of the load of fresh material and the drying time, was 6 kg/ drying round distributed as 2 kg for each layer.
- Ventilation: Type: Genuin exhaust unidirectional linked type APB25C (Axial fan) Power: 36 W

Flow rate: 12.6 m³ min⁻¹ Efficiency test:

The basic method of measuring collector performance was to expose operating collector to solar radiation and measured the fluid temperatures and the fluid flow rate. In addition, radiation on the collector, ambient temperature and wind speeds were also recorded. Thus two types of information were available: data on the thermal output and data on the condition producing that thermal performance. These data permit the characterization of collector by parameters that indicate how the collector absorbs energy and how it loosed energy to the surrounding.

The ASHRAE (The American Society of Heating, Refrigerating, and Air conditioning Engineers) standard indicates a test method for air collectors. Measurements may be made either outdoors or indoors (Duffie and Beckman, 1980).

The thermal performance of a solar collector was determined by establishing an efficiency curve from the instantaneous efficiencies obtained for combination values of incident solar radiation, ambient temperature, and average temperature of the air flowing through the collector (Goswami, 1986).

To investigate effects of environmental and operating parameters on the performance of the dryer various measuring devices were employed. The data were recorded by a programmable acquisition system including microprocessor control, recorded data at ten minutes intervals.

During winter season (Dec. 2000), the dryer was manually loaded with the product to be dried in the morning and the fan was started at 9:00 a.m. and it was stopped at 4:30 p.m. The fan was started again in the next morning and the process was repeated until final moisture of 5 % (w.b.) for bulb onion was reached.

Results and Discussions

Efficiency Test Results:

Climatic variables influence the performance of solar-heat collectors themselves as well as the energy requirements they serve. The variables are principally wind, temperature, precipitation, thermal radiation from the surroundings, and, especially, radiation from the sun (Brewer *et al.* 1981).

Table 1 represents weather conditions and energy situations for the experiments. The drying air temperatures ranged between 21.7 °C and 39.2 °C and on average 30.1 °C, with airflow rate of 72.7 m³/(h.m². coll.surface), relative humidity 59.3 % on average

The performance of many collectors is sensitive to air speed over the collector in the range of 0-3 m s⁻¹. In order to maximize the reproductaTable 1 Weather conditions and energy for the experiments

Parameter	Value
Average ambient temperature, °C	22.10
Solar radiation on horizontal surface, W m ⁻²	330.87
Input solar energy, MJ	73.90
Useful energy, MJ	43.20

 Table 2 Performance of the developed dryer under different weathering conditions

Parameter	Clear day	Partial cloudy	Cloudy day
Air flow, m ³ s ⁻¹	0.05	0.05	0.05
Air temperature increase, °C	11.80	10.20	2.90
Energy collected, MJ day-1	20.80	18.00	3.40
Available radiation during time of experiment, MJ day ⁻¹	35.05	29.68	7.33
System efficiency, percentage	57.60	57.80	48.70

bility of results, collectors should be mounted such that air with a mean speed between 3 and 8 m s⁻¹ will freely pass over the aperture (Gillett and Moon 1985). For given experiments the average wind speed was between 0.5-2.5 m s⁻¹ measured in the plane of the collectors at a distance of 50 mm from the surface of the cover (Gillett and Moon 1985). Due to the fact that this wind speed was less than that was recommended, therefore it might effect the thermal performance of the developed solar dryer.

In **Fig. 2** there were difference in the range of 1.7-16.1 °C during 9:00 a.m. to 4:30 p.m. between ambient air and drying cabinet inlet air tem-

Fig. 2 Solar system temperatures over time



peratures, which identify that there were temperature rises produced by the developed solar dryer and it was consider being high compare to conditions produce that difference. Also atmospheric dust and moisture, air pollution can affects the performance of solar energy system.

Table 2 illustrates that the temperature inside the drying cabinet remains considerably higher than the ambient air temperature. Even in cloudy days, the solar dryer could maintain higher temperature and lower humidity. Rain does not seriously affect solar collectors, although it does imply the absence of sunshine, which decreases insolation on the plane of collectors and directly affects the quantity of energy would collect.

For given experiments, the collection efficiency for the main solar collector and the solar dryer were calculated. The average collection efficiency of the developed dryer was 54.7 %; the slope (U) of the curve was overall heat loss coefficient of the collectors, which were equal to 28.467 W m⁻² °C⁻¹ for the main collector and 23.474 W m⁻² °C⁻¹ for the dryer. This thermal coefficient is important quantity in evaluating the performance of a flat-plate collector and should, ideally, be as small as possible. These

 Table 3
 The Parameters of the test on the product drying

Parameter	Value
Total water removed (W_s), kg H ₂ O	4.926
Drying rate (u), % M.C. h ⁻¹	3.9
Heat consumption(q_r), kJ kg ⁻¹ H ₂ O	10,061.3
Dehydration intensity (W_{ds}), kg H ₂ O m ⁻² day ⁻¹	1.074
Drying intensity (G_{ds}), kg wet product m ⁻² day ⁻¹	1.308
Electricity consumption (q_j) , kWh kg ⁻¹ H ₂ O	0.147
Total energy consumption (q), kJ kg ⁻¹ H ₂ O	10 590.5
System drying efficiency (η_d), percentage	24.2

 Table 4
 Annual cost of useful energy of 11.258 MWh yr¹ delivered by solar collectors

Parameter		Value		
Gross collector's area (m ²)		2.25		
Cost of collector (\$ m ⁻²)		211.111		
Capital investment,(\$)		475		
Salvage value, (\$)		47.5		
		п		
	10	20	30	
Capital recovery factor	0.163	0.117	0.106	
Salvage fund factor	0.063	0.017	0.006	
First annual cost, \$	77.425	55.575	50.35	
Annual salvage value, \$	2.993	0.808	0.285	
Maintenance cost, \$	7.743	5.558	5.035	
Annual running fuel cost, \$	4.903	4.903	4.903	
Annual cost, \$	87.078	65.228	60.003	
Cost of 1 kWh of useful energy, \$	0.008	0.006	0.005	

\$: U.S. Dollar

values may consider higher than what was expected. This may be due to the effect of low wind speed over the collector's cover, the present of clouds, and the sun was at the farthest point from the site, i.e. winter solstice (Dec. 21). Also some condensation was reported in the inner side of glass cover of the main collector, which reduced the energy that might reach the absorber plate. It was clear that the present of an assistant collector made improvement in collection efficiency of the solar system.

For evaluating the drying properties of the developed solar dryer, the performance parameters of the developed solar dryer are shown in **Table 3**. The results indicate that the numerical values of the heat consumption q_r , the mechanical consumption q_j , and the drying thermal efficiency of the solar dryer η_d are satisfactory. In the total energy consumption q, only q_j is commercial energy. Therefore, a large amount of commercial energy could be saved if solar dryer replaced the artificial dryer. The system drying efficiency for natural convection dryers values of 10-15 % are typical whereas for forced convection dryers higher values of 20-30 % can be expected (Commonwealth Science Council 1985), therefore, for given developed dryer the numerical value of system drying efficiency η_d is satisfactory.

A Techno-feasibility study:

The calculation of the cost of useful energy delivered by the solar system is tabulated in **Table 4**, which is economically satisfactory. Since the annual delivered useful energy by the developed solar dryer is evaluated to be 11,257.84 kWh yr¹, therefore the annual quantity of the product that can be dried by the developed solar dryer assumed to be 4610.51 kg wet product/ yr.

Solar energy technology has been developed to a point where it can replace most of the fossil fuels or fossil fuel-derived energy in agriculture. In many applications it is already economical, and it is a matter of time before it becomes economical for other applications (Goswami. 1986).

Conculsions and Recommendations

- The drying air temperatures ranged between 21.7 °C and 39.2 °C and on average 30.1 °C, with airflow rate of 72.7 m³/ (h.m².coll.surface), relative humidity 59.3 % on average, and temperature rises of 1.7 °C and 16.1 °C. For those temperatures, the average collection efficiency was about 54.7 %.
- Temperature inside the solar chamber remains considerably higher than the ambient. Even in cloudy days, the solar dryer can absorb intermittent sunlight and diffuse radiation, and maintains higher temperature and lower humidity.
- The simple construction of the solar dryer enables manufactory either by small-scale industries or by farmers using locally available materials.
- Recommended Future Work: A large-scale project must be setup, and will help assess in a more accurate way the economic feasibility of such an installation.

REFERENCES

- Brewer Robert; N., A. Flood Clifford; S. Taylor Elwynn; L. Koon Joe; and White Morris. 1981. Solar Application in Agriculture. The franklin Institute Press, Philadelphia.
- Commonwealth Science Council. 1985. Solar dryer: their role in post-harvest process. The Commonwealth Secretariat, London.

- Duffie John A. and A. Beckman William. 1980. Solar Engineering of Thermal Processes. A wileyinterscience Publication, New York.
- Garg, H. P. 1990. Status and Prospects of Crop Drying. Proceedings of the 1st World Energy Congress, Reading, UK, 23-28 September 1990. Pergamon Press, Oxford.
- Garg, H. P., B. Bandyopadhyay, V.K. Sharma, and A. K. Bhargava.1982. Experimental Study and Theoretical Modeling of Solar Air

Heaters for Agricultural Use. Proceedings of the Inernational Solar Energy Society Congress, Brighton, England, 23-28 August 1981. Pergamon Press, Oxford. (2): 1036

- Gillett, W. R. and J. E. Moon. 1985. Solar Collectors Test Methods and Design Guidelines. D. Reidel Publishing Company, Dordrecht.
- Goedseels, V., E. Vander Stuyft, U. Avermaete, H. Buis, and W. Plaz. 1986. New Perspectives for Energy Savings in Agriculture, Current Progress in Solar technologies. D. Reidel Publishing

Company, Dordrecht. (2):

- Goswami, D. Yogi. 1986. Alternative Energy in Agriculture. CRC Press, Inc., Boca Raton. (1):
- Ritchie, James D. 1983. Sourcebook for Farm Energy Alternatives. Mc Graw-Hill Book Copmany, New York.

Appropriate Technology

The quarterly magazine of practical change in the developing world Editor: David Dixon



"... so many ideas and methods are adaptable in so many ways ... Thank you for producing such a useful magazine", VSO fieldworker, Thailand.

Wherever you live in the world, you will find lots to interest you in *Appropriate Technology*. Concentrating on real-life experiences and problems, the magazine deals with practical development in a clear, straightforward way - and the lessons can be applied in every part of the globe.

Each issue provides practical technologies, policies and ideas addressed to the elimination of poverty and hunger, with articles and case studies giving a full range of viewpoints and perspectives.

Appropriate Technology is published quarterly and is sent to subscribers by airmail, at £48 (personal or developing country); £120 (institutions).				
Credit card: Visa / Mastercard / American Express				
Card No: / /				
Expiry date:				
Signature:				

"If you are working in a developing country and can afford only one journal, this is the one to get", *Appropriate Technology Sourcebook*

View a sample copy on our website: www.appropriatechnology.com

Energy Requirement for Irrigation Pumps in Allahabad District, Uttar Pradesh (India)

^{by} Sanjay Kumar

Chandra M. P.

Ex- PG Scholars, Allahabad Agricultural Institute-Deemed University, Allahabad Uttar Pradesh INDIA

Abstract

A survey was conducted in six blocks of Allahabad district to assess the energy requirement for irrigation pumps. Around 26 villages of six blocks have been covered. The survey revealed that the pump sets were 8 to 12 HP, which was much higher than their requirement of 3 to 7 HP for irrigation. The energy requirement for each block was much higher than the actual energy required. The survey revealed that the pumping systems adopted by the farmers were inefficient and consumed more energy at the field level. The overall results showed that awareness among the farmers about the huge wastage should be made, which would help them in selection of proper size irrigation pump sets.

Introduction

The heart of most irrigation systems is a pump. To make an irrigation system as efficient as possible, the pump must be selected to match the requirements of the water source, the water piping system and the irrigation equipment. Pumps used for irrigation in this region include centrifugal, deep well turbine and submersible. The energy required to pump irrigation water for crop production is measured in terms of fuel use or electric power use. Energy use depends on the amount of water pumped and on the fuel or electric power required to pump each unit of water. Before selection of irrigation pumps, a careful and complete inventory of the conditions under which the pump will operate must take place. The inventory must include:

- 1. The source of water
- (well, river, pond)
- 2. The required pumping flow rate
- 3. The total suction head
- 4. The total dynamic head

There usually is no choice when it comes to the source of the water; it is either surface water or well. Water and availability will be determined by the local geology and hydrologic conditions. However, the flow rate and total dynamic head will be determined by the type of irrigation system, the distance from the water source and the size of the piping system.

In India, 178 m ha out of 328 m ha total geological area is under cultivation. Creation of irrigation facilities are the basic need for development of agriculture and creation of employment opportunities in rural areas. Out of the 139 m ha ultimate irrigation potential, 82 m ha has been utilized for irrigation through major, medium and minor irrigation projects. Centrifugal pump sets are the most commonly used water lifting device for irrigation (Taneja *et al.*, 1986). There were about 8.7 million diesel pump sets and 15 million electric pump sets at the end of 2002. More then 70 percent were centrifugal pumps.

The energy used for irrigation is quite significant. An estimate indicates that ground water pumping requires more then 16×109 kWh of electricity and about 2,000 million liters of diesel oil annually. After 1951, the average annual growth rate of diesel pump sets was 0.13 million and the electric pump sets was 0.25 million. It was estimated that 23.7 million pump sets consumed about 60.90 billion kWh of electricity and 6 billion liters of diesel. About 90 percent of electric and diesel pump sets owned by the farmers were in the last three categories of energy consumption, indicating huge wastage of energy (Patel, 1999). It has been estimated that the overall efficiency of irrigation pump sets is 12.7 % for diesel operated and 325 for electric pump sets. Energy consumption in the existing pump sets is high due to low system efficiency. Larson and Fegmeir (1978) analyzed the energy input in irrigation crop production and reported that irrigation requirement maximum energy of 73.7 percent with ground water source and 13.4 percent with surface water supplied. Singh and Mittal (1985) reported that of the energy requirements for cultivation of major crops in Panjab, irrigation conserved maximum energy in all crops. Singh et al. (1997) investigated the energy requirement for production of rice in different states of the country. The energy requirements varied from 7,777 MJ/ha for Madhva Pradesh to 103.104 MJ/ ha for Tamil Nadu. The variation in energy requirements in different states could be attributed mainly to irrigation requirements and quantity of fertilizer applied. About 90 % of total energy required in rice cultivation in Tamil Nadu was the electricity used in irrigation. However, in Panjab, rice cultivation required 32,892 MJ/ha of energy. Nearly 50 % of it was used for irrigation and about 30% was used for fertilizer and chemicals. Rice cultivation required 8,645 to 17,427 MJ/ha energy in West Bangal, 12,658 MJ/ ha in Utter Pradesh and 8,784 to 11.330 MJ/ha in Orissa. In the same studies it was found that the total energy requirement for wheat was 18,881 MJ/ha in Panjab, 84,496 MJ/ ha in Madhya Pradesh, 14,000 MJ/ ha in West Bengal and 17,482 MJ/ha in Utter Pradesh. The variation in energy input was due to variation in fertilizer input depending upon the availability and purchasing power of farmers. Ramachandra and Nagarathna (2001) found that water and the associated average daily energy requirement depended on the area irrigated, type of crop, sources of water, total period of irrigation and irrigation efficiency.

Materials and Methods

The survey was conducted in 26 villages and fewer than six blocks of Allahabad district on assessment

of energy requirement for irrigation pumps. Detailed information was collected that related to work of the farmers like name of farmer, name of block, name of village, size of holding, type of pump used by farmers (fuel pump/energy pump) pump hp and required calculated parameters.

Depth of Irrigation

The depth of irrigation was calculated on the basis of moisture holding capacity of the soil in the crop root zone, in its different layers and the soil moisture extraction pattern of the crop in its root depth.

Net irrigation depth (NID) = $Aw \times 0.5$

(Considering 50 % of moisture depletion)

where

Aw: Available soil water NID: Net irrigation depth (cm)

Discharge Capacity of Pump Based on Crop Requirement

The pump discharge should meet the peak demand of water for the selected cropping pattern. The rate of pumping depends on the area under different crops, the water requirement of the crops, rotation period and the duration the pump is operated each day.

Irrigation Interval

The well yield utilization pattern was estimated based on operating hours of pumps, area to irrigate, type of crop grown and soil parameter by the formula:

$$q = (27.78 \times A) / (H \times I)$$

Where
q: Discharge rate (lps)
A: Area irrigated (ha)

D: depth of irrigation I: Irrigation interval (days) H: Pump operating hours (h/ day)

Water Horse Power (Whp)

Water horse power was calculated by formula given below: $WHP = (q \times H) / (75 \times 0.5)$ where q = Discharge rate (lps)H = Total head (m)

System Efficiency

The system efficiency was calculated by formula given below:

 $\eta = (WHP \times 100) / IHP$ Where $\eta =$ System efficiency IHP = Input horse power (hp)

Energy Index

Energy index was defined as the consumption of electricity or diesel per unit of irrigation work for an ideal or desired level of electrical consumption in an efficient pumping system. Energy index of the pump sets was calculated by using the equation:

$$EI = 27.78 P / (q \times H)$$

where
 $EI = Energy index$
 $q = Discharge rate l/s$

H = Total head, m

P = Power consumption, kW

Result and Discussion

Classification of Farmer According to Land Holding

The area to be surveyed was divided according to land holding of the farmer. It is shown in **Table 1** for farmers having <1, 1-2, 2-4,

Table 1 Category of farmers according to land holding

-	Land holding, ha	Category	No. of farmers	%
	< 1	Marginal	7	7.4
	1-2	Small	17	17.89
	2-4	Medium	52	54.74
	> 4	Large	21	22.10

and > 4 hectare land holding. The categories were marginal, small, medium and large farmers.

Cropping Pattern

The maximum discharge that the farmer needed was computed, knowing the cropping pattern adopted by him. Paddy was the major crop during kharif season following wheat in the Rabi season. The other crops taken during kharif season were maize and sorghum while mustard, pea, potato and gram are taken in Rabi season.

Power Consumption of Pumps

The power consumption of the pumps for the six blocks was evaluated and compared between the required hp and the utilized hp for various blocks of Allahabad district. The tabular representation of results is shown in appendix **Table 2**. It clearly indicated that the variation between the average required power and average utilized power was maximum.

System Efficiency of Pump Sets

The number of farmers of each block, according to system efficiency, is shown in **Table 2**. Jasra and Karchhana block had more farmers in the range of 30-50 %. This showed that there was more energy loss in pump sets in this area. Farmers having a system efficiency range of 50-70 % were more in the Shankargarh and Chaka block. It showed that proper adoption of the required hp pump sets would decrease the wastage of energy. Farmers having system efficiency within range of 70-90 % was more in Chaka block.

Energy Requirement for Irrigation Based on the Pumps

The energy requirement for irrigation for various blocks was estimated based on the pumps. The calculation was done with the discharge information, WHP of pump, crop grown and available area. The energy utilization for irrigation for all blocks was higher than the actual energy used for irrigation. The tabular representation showed the energy utilization for irrigation. It showed that the difference was lowest in Chaka block (165.508.672 MJ/ ha) and highest in the Meja block (415,114.995 MJ/ha). The higher energy utilization was due to lack of technical knowledge in irrigation. Farmers could reduce this excess energy by adopting the scientific approaches of water application such as irrigation scheduling (crop water requirement approach, pan evaporation replenishment and soil moisture deficit) and a pressurized irrigation system such as drip and microsprinkler.

Energy Index of Various Blocks

Energy index of various blocks was estimated based on pumps. The calculation of energy index included discharge, pumps power and head of the established pumps. The statically data present in appendix **Table 2**, shows that the energy index was maximum in Jasra block as compared to other blocks. The energy index ranged from 0.9 to 1.5 for Chaka and Koraon block, while other blocks had EI more than 1.5. The rectification measure in agriculture pumping systems can result in reduction in energy index and increase in system efficiency for other blocks.

Conclusion

It was concluded that maximum percentage, i.e. about 54.74 % of medium farmers, had 2-4 hectare land holding. Paddy was the major crop during Kharif season following wheat in the Rabi season. It led to the conclusion that the pumping system adopted by the farmers was inefficient and consumed more energy at the field level. It necessitated the development of energy efficient pumping systems such as a model that would combine the standard components in irrigation pumps and their subsequent testing and evaluation. Proper extension work is needed to help the farmers select a pump size suitable for their land size and cropping pattern.

REFERENCES

- Hossain, M. D., M. D. Hussain, R. L. Sarket, and M. E. Haque. 2000. Energy requirement for irrigated Boro rice cultivation in Tangail District of Bangladesh. Journal of Agriculture Engineering. 37(3): 41-47.
- Khatik, S. K. and S. N. Soni. 1996. Assessment of energy consump-

Number	Sys	stem efficiency	,%	Powe	r, HP	Energy	, MJ/ha	
of farmers blocks wise	30-50	50-70	70-90	Required	Utilized	Required	Utilized	Energy index
Chaka	2	9	7	5.03	9.61	267820.98	433,329.66	0.98
Jasra	11	1	3	2.2	9.36	71,909.44	348,704.78	1.69
Karchhana	9	6	0	4.16	9.43	137,632.05	439,664.01	1.57
Koraon	6	7	2	3.96	9.57	147,963.03	380,586.21	1.51
Meja	7	6	2	3.79	9.73	171,555.56	586,670.55	1.64
Shankargarh	2	12	5	3.85	9.86	174.786.30	505.992.54	1.65

 Table 2
 Number of farmer for each block according to system efficiency, Power and Energy

tion in local and improved package of practices for production of major Kharif crops in Sagar district, Madhya Pradesh, India. Journal of Soils and Crops, 6(2): 119-124.

- Larson, D. L. and D. D. Fergmeir. 1978. Energy in irrigated crop production Trans. Of ASAE, 21: 1075-1080.
- Mohnot, Ranjan, Singh, Harpal, K. C. Lakhera, Singh, Kaushal, R. Srivastava, and D. Goyal. 2000. Energy requirement for cotton crop in village Siwas (District Pali) of Thar Desert. Journal of Agricultural Engineering. Vol. 37

(1): 29-37.

- Ramachandra, T. V. and A. V. Nagarathna. 2001. Energetices in paddy cultivation in Uttrakhand district, Energy conversion and management, 43: 131-155.
- Singh, S. and V. K. Mittal. 1985. Energy requirement for cultivation of major crops of Panjab. In Proc. Silver jubilee convention, ISAE Oct. 29-31, Vol. 1: 90-94.
- Singh, Surendra, Singh, J. P. Mittal., and S. R. Verma. 1997b. Energy requirements for production of major crops in India Agricultural mechanization in Asia, Africa and Latin America, 28 (4): 13-17.
- Sanjay Kumar. 2007. Energy requirement for irrigation pumps in Allahabad district, Uttar Pradesh. Thesis, M. Tech., Department of Irrigation and Drainage, College of Agricultural Engineering & Technology, Allahabad Agricultural Institute- Deemed University, Allahabad.
- Singh, R. I., V. Prasad, and R. K. Singh. 1976a. Energy requirement on farms following multiple cropping in central Uttar Pradesh. Indian Journal Agricultural Economics 31(3): 246-246.

EVENT CALENDAR

AG CONNECT Expo 2013

January 29-31, 2013, Kansas City, Missouri, UA http://agconnect.com/

AGROmash Expo 2013

January 30th-February 2nd, 2013, Budapest, HUNGARY Agricultural machinery exhibition held in Hungary every year.

http://agromashexpo.hu/?nyelv=1

48th National Farm Machinery Show

February 13-16, 2013, Louisville, Kentucky, USA Nation's largest indoor farm machinery show. http://www.farmmachineryshow.org/generalinfo.aspx

 International Conference on Agricultural Engineering in Oman

—New Technologies for Sustainable Agricultural Production and Food Security—

February 24-26, 2013, Sultan Qaboos University, OMAN http://www.agengineeingconf.com

Many well-known agricultural experts such as Dr. B. A. Stout of CIGR and Dr. Shujun Li of AAAE are invited as keynote speakers. English will be the official language in the conference.

Agritech Astana 2013

March 13-15, 2013, World Trade Centre (WTC) Complex, ASTANA

http://www.tntexpo.kz/agritek_as.php?lang=en

Agrotech Kielce

March 13-16, 2013, Kielce, POLAND http://expopl.all.biz/ja/expo-agrotech-7713

AGRO EXPO Bucovina

—Agricultural machinery exhibition— March 22th-24th, 2013, City Gallery, Suceava, ROMANIA http://www.agro-expo.ro/en/

2013 AMC Conference

—The 28th annual Agricultural Machinery Conference— *May 6–8, 2013,* Waterloo, Iowa, USA http://www.amc-online.org/About.html

 XI International Controlled & Modified Atmosphere Reserch Conference

June 3–7, 2013, Trani, ITALY

http://www.ishs.org/news

Suprofruit 2013

-12th International Workshop on Sustainable Plant Protection Techniques in Fruit Growing—

June 28–30, 2013, Valencia, SPAIN

http://www.suprofruit2013.org.es/

CIOSTA xxxv

---(commission internationale de l'organisation scientifique du travail en agriculture) from effective to inteligent agriculture and forestry----

July 3-5, 2013, Aarhus, DENMARK

ICSAEF 2013

—International Conference on Sustainable Agriculture, Environment and Forestry—

July 08-09, 2013, London, UK

http://www.waset.org/conferences/2013/london/icsaef/index.php

ECPA

—9th European Conference on Precision Agriculture the auspices of the International Society of Precision Agriculture (ISPA) and the Universitat de Lleida (UdL)

July 07-11, 2013, Catalonia, SPAIN

http://www.ecpa2013.udl.cat/index.html

(to be continued to p.84)

Performance of a Modified Commercially Available Wheat Thresher for Threshing Lentil (*Lens Culinaris*)

by Baldev Dogra Research Engineer, brhdogra@gmail.com

Ritu Dogra Associate Professor, ritudogra@pau.edu Jaskarn Singh Mahal Sr. Res. Engineer cum Head, jsmahal@pau.edu

Baldev Dogra Research Engineer, Dept. of Farm Machinery & Power Engineering, Punjab Agricultural University, Ludhiana (Pb)-141004 INDIA

Abstract

Grains of legumes are considerably affected due to mechanical handling. Traditional threshing practices and operations are labour consuming and expensive. Timeliness is an important factor in grain production systems due to weather hazards. Lentil (Lens Culinaris) is an important pulse crop which has considerable potential for adoption by farmers provided some of the major operations such as threshing are mechanized. The present study was aimed at optimizing important operational and crop parameters influencing threshing of lentil. Peripheral speed of cylinder and crop feed rate were independent parameters and grain breakage, cleaning efficiency and threshing efficiency were the dependent parameters. Cylinder speed of 21.9 m/s and feed rate of 10.5 g/h resulted in optimum threshing efficiency, cleaning efficiency, grain damage and non-collectable losses of 99.45 %, 99.28 %, 0.98 % and 0.60 %, respectively.

Introduction

Pulses are an important and integral ingredient of rich protein diet for humans but, in India, the availability of pulses per person

in the country has been declining and prices are sky-rocketing. Per capita pulses consumption declined by over 53 % from 27.3 kg/year in 1958-59 to 12.7 kg/year in 2009 (Anonymous, 2010). Various pulses such as green gram, black gram and horse gram are harvested at a proper stage of physiological maturity when the grain moisture content is relatively higher to avoid losses during harvesting, handling and transportation. The crop, after harvesting, is dried in the sun to obtain 8 to 10 percent grain moisture content for threshing. One of the main hurdles in promotion and adoption of pulses by farmers is lack of mechanization of various farming operations. Lentil is one such crop which has considerable potential for adoption at a large scale by farmers provided some of the major operations such as threshing are mechanized.

At present, farmers in India thresh lentil either manually or by using a stationary combine harvester. The manual process is tedious and laborious, whereas feeding the precut crop to a stationary combine harvestor is also tedious and laborious. An attempt has been made by different researchers to evaluate the existing paddy and wheat threshers for pulse crop by incorporating necessary modifications. Tandon (1981) conducted trials on peg tooth and rasp bar type threshing cylinders for black gram and found that threshing efficiency as well as invisible grain damage were inversely proportional to concave clearance and grain-straw ratio, but directly proportional to cylinder speed. Singhal and Thierstein (1987) reported that a thresher with rasp bar and spike tooth type cylinders, primarily designed for threshing paddy, were quite safe for pulses, but several modifications were required to be carried out for effective threshing of common pulses. Anwar and Gupta (1990) evaluated the performance of an axial flow thresher (AGAD model C) to thresh the gram crop. The percent damage and threshing efficiency decreased with increase in concave clearance. Various studies revealed that, even though different threshers were tested for different crops, neither of the studies was related to threshing of the lentil crop. Keeping in view the limitation of threshability and the shortcoming of traditional methods, it was decided to develop a thresher for lentil which could be used for other crops as well.

Materials and Methods

Commercial Thresher

A commercially available spike

tooth type thresher (Fig. 1) powered with an electric motor was selected and modified for use on lentil This machine was used for wheat threshing on large scale in India. The overall dimensions of the thresher were $1765 \times 1065 \times 1570$ mm. The main components of the thresher were main frame, threshing cylinder, concave, cylinder casing, aspirator I and II and a reciprocating sieve system. Brief specifications of the machine are given in Table 1. A typical cylinder concave clearance of 15 mm and cylinder 36 spikes are used for threshing wheat. The spikes consisted of 16 mm diameter studs. Aspirators (I and II) utilized centrifugal separation system and comprised of 3 to 4 blades. Aspirator-I separated the major chunk of chaff falling over the upper sieve directly below the concave. Aspirator-II carried out the second stage of cleaning. It picked up chaff from the screen just prior to discharge of grain from the main outlet. Reciprocating sieve system consisted of a replaceable set of sieve and screen mounted on an oscillating frame. The amplitude of oscillations could be varied. The upper sieve separated the chaff bigger than the grains, whereas the lower sieve separated the dust and particles smaller than the grain, thus, helping in delivery of clean grain at the main outlet. The thresher was provided with four cast iron wheels for easy transportation and with a stand on which to mount the motor. Such a thresher also had a provision for attaching a universal shaft powered by the tractor PTO and an attachment for transportation on the 3-point linkage of the tractor.

Modifications for Threshing Lentil

Generally, 36 spikes were provided on the threshing cylinder for threshing wheat. However, only six spikes were provided on the threshing cylinder in 6 rows; one in each row for threshing lentil. The arrangement of spikes on the cylinder

Table 1	Brief specification	of commercially	/ available spi	ke tooth type thresher

Particulars	Dimensions (mm)/ Details
Type of thresher	Spike tooth type
Overall dimension:	
a) Length, mm	1,765
b) Width, mm	1,065
c) Height, mm	1,570
Crops for which thresher is adoptable	Wheat/ Lentil
Power required	7.5 hp
Concave clearance, mm	25
Diameter of cylinder, mm	562
Length of cylinder, mm	334
Description of threshing elements on cylinder	
a) No. of rows	6
b) No. of spike in a row	6/1
c) Total spikes	36/6
d) Type of spike	16 mm diameter studs
e) Arrangement of spikes	Helical
Aspirator I & II	
a) Type of aspirator	Centrifugal
b) No of blades	4 & 3

 Table 2 Modifications on wheat thresher used for threshing lentil

Particulars		
Crops for threshing	Wheat	Lentil
Concave clearance, mm	15	25
Description of threshing elements on cylinder		
a) No. of spike in a row	6	1
b) Total no. of spike	36	6

Table 3 Specifications of independent parameters used for evaluation

Description	Level	Values			
Peripheral speed (PS), m/s	4	18.2	20.1	21.9	23.7
Feed rate (F), q/h	3	7.5	9.0	10.5	





	ral speed, n/s	Feed r	ate, q/h	Out-put, kg/h	Breakage, %	Total non collectable losses, %	Cleaning efficiency, %	Threshing efficiency, %
PS1	18.2	F1	7.5	284.90	0.77	0.55	99.12	99.35
PS2	20.1	F1	7.5	284.63	0.98	0.65	99.29	99.40
PS3	21.9	F1	7.5	284.68	1.07	0.86	99.49	99.61
PS4	23.7	F1	7.5	284.07	1.74	0.95	99.86	99.85
PS1	18.2	F2	9.0	341.54	0.75	0.50	98.10	99.24
PS2	20.1	F2	9.0	341.87	0.97	0.59	99.06	99.33
PS3	21.9	F2	9.0	341.73	1.00	0.76	99.39	99.59
PS4	23.7	F2	9.0	341.70	1.69	0.89	99.80	99.79
PS1	18.2	F3	10.5	398.52	0.57	0.45	98.05	99.17
PS2	20.1	F3	10.5	398.04	0.77	0.41	98.52	99.10
PS3	21.9	F3	10.5	398.07	0.98	0.60	99.28	99.45
PS4	23.7	F3	10.5	398.13	1.64	0.80	99.07	99.73

Table 4 Field performance of modified wheat thresher on lentil

periphery was helical. Similarly, concave clearance was increased from 15 to 25 mm by reducing the length of spikes. Various modifications incorporated on a typical spike-tooth type wheat thresher for lentil are shown in **Table 2**.

Crop

Lentil LL-699 variety, grown with standard agronomic practice as laid down in Package of Practices for Rabi crops (*Anonymous*, 2008 and *Anonymous*, 2009) at Punjab Agricultural University, Ludhiana, Punjab, India during Rabi 2008-09 and 2009-10, was used for the study. After attaining optimum grain maturity (majority of the pods turned brown) with grain moisture content of 18-20 %, the crop was harvested manually, in the month of March-April.

Evaluation Procedure

The performance tests of lentil threshing were conducted at four levels of cylinder peripheral speed, three levels of crop feed rates and three replications. This was used in a completely randomized design (CRD) of a $4 \times 3 \times 3$ factorial experiment with three replications in each treatment and comparison between treatment means was considered significance with a difference (LSD) at the 5 % level. The peripheral speeds of 18.2, 20.1, 21.9 and 23.7 m/s were considered for this experiment and were attained with a set of driver

Fig. 2 Modified spike-tooth thresher being used for threshing lentil



and driven pulley of different sizes. Three levels of feed rates of 7.5, 9.0 and 10.5 q/h were considered for the experiment and were attained by varying the time of feeding the crop in the cylinder. The cylinder and concave clearance was 25 mm. Four levels of peripheral speed (18.2, 20.1, 21.9 and 23.7 m/s) and three levels of feed rate (7.5, 9.0 and 10.5 q/h) were the independent variables.

The effect of the both independent parameters on grain damage, non-collectable losses, cleaning efficiency and threshing efficiency was studied. The thresher was operated by a 7.5 hp, 3-phase electric motor. A tachometer was used for recording speed. The crop was weighted on a weighing balance. The grains collected for determining losses were weighed on an electronic balance.

Plan of Experimentation

The mature dried crop was harvested 2-3 days prior to threshing and was manually fed into the thresher. Bundles of 10 kg were formed. These 10 kg bundles were fed to the thresher and the respective time period was noted. The outputs of these tests were noted and expressed in q/h. The samples were taken from the grain outlet for determining the percent unthreshed, broken percentage and cleanliness of the grains. Sieve overflow was collected and re-threshed

Table 5 Factor means of independent variables on dependent variables

Parameters	Level	Breakage, %	Non-Collectable Losses, %	Cleaning Efficiency, %	Threshing Efficiency, %
	18.2	0.696	0.503	98.42	99.25
Peripheral Speed	20.1	0.907	0.551	98.96	99.28
(PS), m/s	21.9	1.014	0.741	99.38	99.55
	23.7	1.690	0.883	99.57	99.79
	7.5	1.138	0.756	99.44	99.55
Feed Rate (F), q/h	9.0	1.104	0.687	99.09	99.49
	10.5	0.988	0.567	98.73	99.36

at the end of experiment. The straw was also collected for one minute from the aspirator outlets and the grain recovered from this outlet was termed as non-collectable loss. The un-threshed grains from the grain outlet were separated, weighed and expressed as threshing efficiency. The unwanted material from clean grains was separated, weighed and expressed as cleaning efficiency.

Results and Discussion

Breakage

The effect of four levels of peripheral speeds and three levels of feed rates was studied on grain breakage (Table 4). Average grain breakage was 1.08 %. The data were statistically analyzed (Table 5). Factor means clearly indicated that breakage was directly related to the peripheral speed and inversely related to feed rate. In other words, with the increase in the peripheral speed, breakage of grains increased and it decreased with the increase in feed rate. The effect of peripheral speed was significant at the 5 % level of confidence (Tables 5 and 6). However, the effect of feed rate on breakage and their interaction was non-significant. The percent breakage ranged from 0.57 to 1.74. Minimum breakage of 0.57 % was observed at lower peripheral speed (PS1) and higher feed rate (10.5 q/h), while breakage was the maximum at higher peripheral speed (PS4) and lower feed rate (7.5 q/h). Breakage was maximum at higher peripheral

 Table 6
 ANOVA for the lentil threshing by modified wheat thresher

Source of Variation	d.f.	Breakage, %	Non-collectable loss, %	Cleaning efficiency, %	Threshing Efficiency, %
PS	3	62.58*	24.90*	27.18*	98.05*
F	2	2.83	9.87*	17.94*	16.62*
$\text{PS}\times\text{F}$	6	0.26	0.47	2.25	1.44
Error	24				

* Indicate significant at 5 % level of confidence









speed due to the higher combined effect of impact and rubbing force (Neeraj and Singh, 1998). The breakage was also more at lower feed rate due to higher impact of threshing members. The percent breakage at different peripheral speeds and feed rates is shown in **Fig. 3**.

Non-collectable Losses

Non-collectable losses are those which cannot be collected and are the seed losses from aspirators. The effect of four levels of peripheral speeds and three levels of feed rates were studied on noncollectable losses (**Table 4**). The percent non-collectable losses at different peripheral speeds and feed rates are shown in **Fig. 4**. Average non-collectable losses were 0.67 %. The data was statistically analyzed (Tables 5 and 6). The effect of peripheral speed and feed rate was significant at the 5 % level of confidence. However, interaction of peripheral speed and feed rate was non-significant. Factor means clearly indicated that non-collectable losses were directly related to the peripheral speed (with the increase in peripheral speed, the noncollectable losses also increased). Also, these were inversely proportional to feed rate (with increase in feed rate, the non-collectable losses decreased). The minimum noncollectable losses (0.41 %) were at PS2F3 and the maximum (0.95 %) at PS4F1. Non-collectable losses increased with the increase in peripheral speed because as the peripheral

Fig. 5 Effect of peripheral speed and feed rate on cleaning efficiency while threshing Lentil useing modified commercially available spike tooth type thresher







speed of the threshing cylinder increased, percent broken grains also increased. Simultaneously, aspirator speed increased since the aspirator was mounted on the same shaft, thus, leading to higher non-collectable losses. Further, non-collectable losses decreased with the increase in feed rate because percent broken grains and chances of their removal were reduced at higher feed rates.

Cleaning Efficiency

The effect of four levels of peripheral speed and three levels of feed rate on cleaning efficiency (Table 4) was studied. Overall average of cleaning efficiency was 99.08 %. The data for cleaning efficiency was also statistically analyzed. Effect of peripheral speed and feed rate was significant (Tables 5 and 6) at the 5 % level of confidence. However, interaction of peripheral speed and feed rate was non-significant. Percent cleaning efficiency ranged from 98.05 at PS1F3 to 99.86 at PS4F1, respectively. Cleaning efficiency was directly related to the peripheral speed (with the increase in the peripheral speed the cleaning efficiency increased and it decreased with the increase in feed rate). The cleaning efficiency increased with increase in peripheral speed since the threshing cylinder and aspirators were mounted on the common shaft. Hence, increase in the speed of the threshing cylinder increased the separation. Further, cleaning efficiency decreased with the increase in feed rate since the amount of material available for separation increased at higher feed rates. The values of percent cleaning efficiency have been plotted in Fig. 5.

Threshing Efficiency

The effect of four levels of peripheral speeds and three levels of feed rates on threshing efficiency (**Table 4**) was studied. Average threshing efficiency was 99.47 %. The data were statistically analyzed (**Tables 5** and **6**). The effect of peripheral speed and feed rate was significant at the 5 % level of confidence. However, interaction of peripheral speed and feed rate was non-significant. Minimum threshing efficiency (99.10 %) was observed at peripheral speed PS2 and feed rate F3, while maximum threshing efficiency (99.85 %) was observed at peripheral speed PS4 and feed rate F1. Threshing efficiency was directly proportional to peripheral speed. However, it was negatively correlated with the feed rate. The values of percent threshing efficiency at different peripheral speeds and feed rates have been plotted in Fig. 6.

Optimum Values of Independent Variables

The effect of peripheral speed and feed rate on dependent variables (grain breakage, non-collectable losses, cleaning efficiency and threshing efficiency) were studied. To obtain optimum combination of parameters the criteria adopted was that the threshing efficiency should be the maximum, percent breakage should be minimum, non-collectable losses should be minimum and cleaning efficiency should be maximum.

Perusal of **Table 4** revealed that threshing efficiency was more than 99 % for all treatment combinations, therefore, any combination could be selected.

Breakage was less than 1 % for feed rate F3 for all the peripheral speeds except PS4. Similarly, breakage was below 1 % for PS1F1, PS2F1, PS1F2 and PS2F2. Therefore, any combination from these would lead to optimum performance.

Further perusal of table 4 revealed that non-collectable loss was less than 1 % for all treatment combinations. Hence, it can be ignored for calculation of optimum combination of operational parameters.

Amongst combinations selected based on percent breakage, the cleaning efficiency was maximum at PS2F1 (99.29 %) and PS3F3 (99.28 %). Enhanced feed rate made little difference in the cleaning efficiency. Hence, the recommended treatment combination was PS3F3. At the selected treatment combination peripheral speed was 21.9 m/s and feed rate was 10.5 q/h. The percent grain damage was 0.98, percent non- collectable losses were 0.60, percent cleaning efficiency was 98.28 and percent threshing efficiency was 99.45.

Conclusions

- 1. Peripheral speed and feed rate play an important role in affecting threshing efficiency, cleaning efficiency and breakage of lentil crop. Threshing was almost complete during all trials of peripheral speed and feed rate.
- 2. The percent grain breakage was higher for higher peripheral speed and lower for higher feed rate.
- 3. The non-collectable losses were below 1 % for all combinations.
- 4. The percent cleaning efficiency ranged from 98.05 to 99.86.
- 5. Amongst combinations selected based on percent grain breakage and cleaning efficiency the recommended treatment combination was PS3F3.
- 6. For threshing of lentil with a modified commercially available wheat thresher the peripheral speed of 21.9 m/s and feed rate of 10.5 q/h was optimum. At this combination the percent grain damage was 0.98, percent non-collectable losses were 0.60, percent cleaning efficiency was 98.28 and percent threshing efficiency was 99.45.

REFERENCES

- Anonymous. 2008. Package of Practices for Rabi Crops of Punjab. Pp 55-57. Punjab Agricultural University, Ludhiana (India).
- Anonymous. 2009. Package of Practices for Rabi Crops of Punjab. Pp 31-32. Punjab Agricultural University, Ludhiana (India).
- Anonymous. 2010. India's green revolution that bypassed pulses. www.commodityonline.com/.../ Indias-Green-Revolution-thatbypassed-pulses-15163-3-1.html.
- Anwar T. M. and C. P. Gupta. 1990. Performance evaluation of chickpea thresher in Pakistan. AMA, 21(3): 23-28
- Neeraj and B. Singh. 1988. Performance evaluation of pigeonpea (cajanus cajan) threshing mechanism. J. Agric Engg 25 (4): 9-17.
- Rahman M Matiur, S. K. Mishra, M. Riaz Malik, A. M. Haqqani, R. K. Neupane, M. L. Rehman, and N. K. Yadav. 2005. Trends in south Asian production, consumption and trade of food legumes. Proc 4th International Food Legumes Research Conference pp-5, Indian Agricultural Research Institute, New Delhi, India.
- Singhal, O. P. and G. E. Thierstein. 1987. Development of an axialflow thresher with multi-crop potential. Agricultural Mechanization in Asia, Africa and Latin America
- Tandon, S. K. 1981. Studies on machine and crop variables influencing threshing of Urad. Unpublished Ph.D. thesis. Indian Agricultural Research Institute, New Delhi, India.

Table 7	Optimum	values	of inde	pendent	parameters
---------	---------	--------	---------	---------	------------

	*	· ·	
Parameters	Values	Parameters	Values
Peripheral speed (PS), m/s	21.9	Non-collectable losses, %	0.60
Feed rate (F), q/h	10.5	Cleaning efficiency, %	99.28
Grain damage, %	0.98	Threshing efficiency, %	99.45

Modification and Performance Characteristics of a New Prototype for Cleaning Seed Cotton

by A. E. El-Yamani (AEnRI), EGYPT



Said Elshahat Abdallah Associate Professor Department of Agricultural Engineering (AEnRI), Egypt. Faculty of Agriculture, Kafrelsheikh University Kafr Elsheikh 33516, EGYPT dr.saidelshahat@yahoo.com M. A. Basiouny (AEnRI), EGYPT

Abstract

The present investigation was conducted in October, 2007 at the Rice Mechanization Center, Meet El-Deeba, Kafr El-Sheikh governorate. The modified prototype was fabricated at a small workshop in Kafr El-Sheikh city. The experimental results revealed that the seed cotton extractor (prototype) performance after modification was better than that before. Seed cotton waste was minimized by 14 % and 32.58 % for the prototype before and after modification, respectively. Also, cotton trash content was reduced by 8.87 and 35.75 % for the prototype before and after modification, respectively. Its productivity was increased by 92.19 % and 109.15 % before and after modification, respectively. Also, the prototype productivity was increased by 28.24 % when the feed rate was increased from 0.60 to 0.75 Mg/h. At all the investigated feed rates, the modified prototype had higher values of cleaning efficiency. The increment in cleaning efficiency was of 21.22 % by raising feed rate from 0.60 to 0.75Mg/h. The prototype energy requirements were minimized by 42.59 and 47.02 % before and after modification, respectively. Cotton moisture content was reduced by 31.80 % when the

drying air temperature increased by 11.63 %. Total cost requirements for the modified prototype were slightly smaller by 0.66 %. Whereas, criterion function cost was smaller for the modified prototype by 16.77 % than before modification as seed cotton losses were effectively minimized after modification. The characteristics of cotton fiber quality were highly enhanced and strongly influenced by the investigated variables for the modified prototype than before modification.

Introduction

Cotton is considered as the most strategic crop in the world. In addition, it is the most exported crop in Egypt because of its high quality and lint properties. The cultivated area of cotton in Egypt, has decreased in the last two decades from about one to one-half million feddans (GAGS, in Arabic 2006). The increased cost of production and competition with other crops, especially the manual picking operation that has a high labor requirement, were the main reasons for the reduction of the area of the cotton crop. To minimize the production cost, mechanical picking must be practiced. But, the mechanically picked seed cotton has a large amount of accompanied impurities that must be cleaned directly before further processing. So, by using the mechanically picked seed cotton, followed by a pre-cleaning process, the total production cost can be rapidly decreased (El-Yamani, 2007). In spite of this, mechanically picked seed cotton contains substantial quantities of trash that must be removed in the early stages of ginning to promote efficient drying, trouble free gin-stand operation and satisfactory lint grades. Cylinder type cleaners are generally employed for removing leaf material and other fine particulates. An extractor-type machine is used for removing large trash such as burs and sticks (Gillum and Armijo, 1997). Stick machines (separating sticks from the mechanically picked seed cotton) are commonly utilized, at commercial cotton gins, for removing large vegetative trash components in mechanically harvested cotton. These machines extract burs and sticks from the cotton by utilizing the centrifugal forces created by rotating saw cylinders and the stripping action of round grids positioned about the circumference of each cylinder (Baker and Laird, 1986). A multistage extractor was designed and located at the most convenient posi-

tion in the seed cotton cleaning system. Laboratory studies indicated that the designed machine was substantially more efficient in removing burs and sticks from stripper cotton than that of the conventional system that was composed of two successive extractors. Cleaned seed cotton by the multistage extractor contained about one-half of trash as compared with that cleaned by conventional machinery (Baker and Lalor, 1990). The identification and technical performance evaluation of some biobased products was presented and subjected. These are potential alternatives to the petroleumbased floor strippers. Two sets of experiments were performed. The first set of experiments involved laboratory scale experiments using different cleaning products and techniques. The second set of experiments involved pre-field tests conducted on a typical floor in the Toxic Use Reduction Institute laboratory. All experiments employed the standard operating procedures under different experimental conditions varying the temperature, soaking time, cleaning media (abrasive pads or cotton cloth) and the concentration of products. The cleaning efficiency for each of the biobased or green products was based on the gravimetric analysis of the coupons. Performance of concentrated potential biobased floor strippers was in the range of 50 to 99 % (Ephraim et al., 2008). The model combination of the gin-lint cleaner was improved by adding a solid wrapped brush between the gin saws and primary cleaning cylinder and adding cleaning bars around the gin saw. The cleaning efficiency of the experimental machine was better than that of the standard saw-type lint cleaner. Also, lint quality properties of length and nap count tended to be better for cotton processed through the improved machine (Hughs et al., 1984). A full-size prototype coupled lint cleaner on a small scale using first and second pick, and stripper-

harvested upland cottons on a large scale was built and tested. For both tests, the ginned and cleaned fiber from the coupled lint cleaner had significantly less trash and higher grades, longer fiber and fewer short fibers and higher cleaning rates with less fiber breakage. The higher cleaning efficiency of the coupled lint cleaner was more pronounced for the trashier counts but was significant even for cleaned cotton (Hughs et al., 1990). The seed cotton cleaning system included both large trash and small extracting. A limited system of trash cleaning components was out performed based only on the extraction of large trash. The more extensive systems produced cleaner lint than that produced by the limited system. Seed cotton cleaning level did not, however, significantly affect fiber or yarn quality (Baker et al., 1994). The self-cotton cleaning leading to the stain discoloration was quantified to assess the photo-activity of the clusters prepared under different experimental conditions. This process showed promise for the total removal of stains containing persistent colored pigments on the cotton fibers (Bozzia et al., 2005). Cotton cleaning efficiency was increased by decreasing moisture content, but whenever the moisture was decreased to a great extent, the mechanical motion of detergents damaged the cotton fiber and seed during cleaning. Therefore, the decrease of moisture in the cotton to be cleaned, should be the amount that does not affect the cleaning efficiency (Youssef, in Arabic, 1992). Drying seed cotton in most gins expose it to the drying air for a very short period of time (10 to 20s), which is normally assumed to transfer insignificant amounts of moisture from the seed. Indeed, lint near the center of clumps may be hardly dried at all and the exterior fibers may be over dried. This article will be concerned with the equilibrium moisture content of cotton. The up

take of water by fibers is critical to textile manufactures (Abemathy et al., 1999). Most textile fibers are hygroscopic. They have the ability of water absorption or giving it to surrounding air. Crude cotton absorbs moisture from the air faster when in high humidity air and so its mass is increased quantitatively. Seed cotton wastage and the extracted trash were gradually increased as the cleaning cylinder speed was also increased (El Awady et al., 2005). The essential aim of the current study was to modify some parts in the seed cotton extractor with the purpose of raising its productivity and cleaning efficiency. The specific objectives were directed to the following two points:

- a) To specify the optimum operating conditions of prototype before and after modification and
- b) To minimize the energy requirements of prototype and its criterion function cost.

Materials and Methods

Experimental Prototype:

A new pre-cleaning prototype of seed cotton extractor was locally manufactured, by El-Yamani (2007), to be suitable for cleaning the Egyptian cotton varieties (extralong staple) from the accompanied impurities after mechanical picking. Those impurities such as motes, undeveloped ovules, sticks, flowers, branch parts, green leaves, burs, dust, sand, grass and rocks. Extracting the impurities from seed cotton heaps, using the new prototype, was achieved through three successive stages as follows. The first stage was to feed seed cotton mixed with impurities to the extractor by the mechanical loader. In this stage, a pre-cleaning of seed cotton occurred through conveying by mechanical loader. Some of fine and large impurities were extracted and removed through a specific screen beneath the mechanical loader. The second stage was to get rid of fine impurities (small trash) by means of four impact drums. The third stage was to remove large impurities and the rest of fine impurities. Three doffing and saw drums were involved in this stage that rotated in the opposite direction to that of the bristles. Through the second and third stages, the extracted impurities were collected and separated away through a specific hose and conveyed out of the prototype by means of a trash auger. The prototype was operated by the PTO of a 65 HP tractor. A detailed description of the prototype construction is presented by El-Yamani (2007). A sketch of the seed cotton extractor before modification is illustrated in Fig. 1.

Suggested Modification:

A sketch of the modified proto-

type is shown in Fig. 2. Four main parts in the prototype could be modified. The mechanical loader of the cotton heap was equipped with a specific drying unit for reducing the moisture content of seed cotton. The drying unit was mainly constructed to facilitate extraction of seed cotton from the accompanied impurities and hence raised the cleaning efficiency in the following stages of the prototype. Three 5 kW electrical heaters were involved in the drying unit to obtain different levels of drving air temperature. A 25 cm fan was fixed above the electrical heaters for delivering the heated air across the screen to meet the raw seed cotton heap during its feeding. The mechanical loader broke the cotton heap into crumbs during its feeding to allow the heated airflow to be increased. This process increased the cotton - heated air contact time and facilitated extracting the accompanied impurities from the cotton heap. The maximum heated air velocity of 10 m/s was used, beyond which it will overcome the cotton feeding upward. From the primary trials, it was found that the higher the heated air velocity the lower the cotton moisture content and the higher cleaning efficiency of the extracted seed cotton. The drying air velocity was constant at 10 m/s for all treatments. The drying unit was provided with an insulator to minimize heat dissipation. The number of impact drums was reduced from four to three. From the preliminary experiments, it was determined that the majority of fine impurities (small trash) were extracted with only three impact drums. But the number of saw and doffing brush drums was increased to four drums instead of three. This



Fig. 1 A geometrical drawing of the seed cotton extractor

before modication (El-Yamani, 2007)

Fig. 2 A geometrical drawing of the seed cotton extractor after modication



was because primary tests showed that those drums had high effectiveness in extracting the large impurities and the rest of fine ones. A trash auger was replaced with a fan to facilitate delivering of impurities out of the prototype. This accomplished the process in the lowest possible time.

Investigated Variables:

Three levels of seed cotton heap moisture content (6.31, 5.16 and 4.40 % d.b.) were studied before modifying the prototype. These values were obtained by drying the seed cotton heap inside a separate drying unit directly after mechanical picking. After modifying the prototype, three different drying air temperatures of 318.15 K (45 °C), 338.15 K (65 °C) and 355.15 K (82 °C) were employed. The initial moisture content of the seed cotton heap that entered the modified prototype was constant at 13 % d.b. directly after picking for all investigated treatments. Three levels of saw drum speed of 5.97, 6.73 and 7.47 m/s were selected and investigated before and after modifying the prototype. Three different feed rates (0.30, 0.45 and 0.60 Mg/h) were used before modification and three others (0.39,0.54 and 0.75 Mg/h) were used for the modified prototype.

Instrumentation:

Cotton moisture content was determined by the oven method. Two J-type thermocouples and a digital thermometer (Model: HH-26J-USA) were employed to recording drying air temperature inside the modified prototype. Drying air velocity was measured by means of a hot-wire type anemometer (Model: SATO-SK-73D). A tachometer (Model: 3632) was used to measure saw drum speed in rpm. This was converted into linear velocity in m/s. The current strength and potential difference were measured using an ammeter and voltmeter, respectively. Readings of amperes and volts were monitored before and during each treatment. Some empirical equations were developed to characterize the prototype performance.

Measuring Procedures:

Seed cotton trash content was determined by means of a fractionator instrument with a sample of 150 g. It was determined as a percentage of trash content using the formula of Youssef, in Arabic (1992):

Trash content, $\% = \Sigma T_w / W_0 \dots (1)$ where;

- ΣT_w is the sum of trash content masses, g and
- *W_o* is the total mass of original sample, g.

Trash content output was collected, massed and re-separated into fiber and fiber foreign matter. The percentage of cotton wastage was calculated based on the collected cotton fiber in the sample to the total mass of sample.

Cleaning efficiency was calculated according to the equation of Mangialardi (1986):

- Cleaning efficiency, $\% = \{(Y_1 Y_2) / Y_1\} \times 100....(2)$ where;
- *Y₁* is the total foreign matter content of specimen before extracting, % and
- Y_2 is the total foreign matter content of specimen after extracting, %.

The amount of power required for operating the electric heater has been calculated according to Lockwood and Dunstan (1971):

Electric heater power, $kW = 1 / 1000 (I \times V \times \eta_h)$(3) where;

I is the current strength, ampere;

- *V* is the potential difference, volt and
- η_h is the heater efficiency (assumed to be 85 %).

The power consumption requirements were calculated according to the formula of Embaby (1985):

power consumption, $kW = (FC \times p_f \times LCV \times 427 \times \eta_m \times \eta_{th}) / 3600 \times 75 \times 1.36$ (4) where;

FC is the fuel consumption, l/h;

- p_f is the fuel density (0.85 kg/l);
- *LCV* is the lower calorific value of fuel (10,000 kCal/kg);
- 427 is the thermo-mechanical equivalent, kg.m/kCal;
- η_m is the engine mechanical efficiency, (assumed to be 80 %) and
- η_{th} is the engine thermal efficiency, (35-40 % for diesel engine).
- Total power consumption, kW =Electric heater power, kW +Power requirements consumption, kW......(5)
- Specificenergy, kW. h / Mg = Total power consumption (kW) / Prototype productivity (Mg / h)..(6)

Total cost requirements of prototype, LE/h: including fixed and operating costs. Declining balance method was used to determine the depreciation (Hunt, 1983).

- Criterion Function Cost, LE/Mg = Unit operating cost, LE/Mg + Losses cost, LE/Mg(7)
- Unit operating cost, LE/Mg = Prototypecost (LE/h) / Productivity (Mg/h).....(8)
- Losses cost, LE/Mg = value of cotton wastage + the amount of lowering of seed cotton price determined by reduction in seed cotton grade......(9)

Laboratory Tests:

The cotton technology characteristics were determined at the Cotton Research Institute, Giza, Egypt. The fiber properties were determined under the standard conditions of 65 \pm 2 % relative humidity and 294 \pm 1K ambient air temperature. Fiber quality properties were analyzed after cleaning as follows: A digital fibrograph (Model-630) was used to determine the 2.5 and 50 % span fiber length (mm) according to May and Bridges (1995). Uniformity ratio was determined by the formula of Prakash (1962):

Uniformity ratio, % = (50 % span fiber length / 2.5 % span fiber length) × 100.....(10) where it was expressed in uni-

formity quantity between short and

long fiber length. HVI 9,000 instrument according to ASTM (D-1684-96) was used to estimate lint color (reflectance "*Rd*", % and yellowness "+*b*", unit from 5 to 17). Seed cotton strength (*g/tex*) was measured using stelometer instrument according to ASTM, designated D-1445-75, 1984. This instrument gave elongation reading and, hence, cotton length and strength could be determined using the formula of Nomeir, in Arabic (1996):

Strength for lengthunit, $\% = 1.5 \times (W_c / W_s) \times 100$ (11)

Fig. 3 Relationship between saw drum speed and both of trash content and cotton wastage at different feed rates and moisture content of about 5.16 % d.b. before modification Where;

 W_c is the cutting mass, kg and W_s is the total mass of sample, mg.

Results and Discussion

A preliminary procedure was done to analyze the experimental data and determine the optimum operating conditions of the seed cotton extractor before and after modification. It was noticed that, for all the operating conditions of the prototype before modification,





the optimum operating conditions were coincided with the cotton moisture content of about 5.16 % d.b. While the optimum was at a drying air temperature of 338.15 K for the modified prototype. The trash content and cotton wastage reached their lowest values at 5.16 % d.b. fiber moisture content and 338.15 K drying air temperature. Also, at these levels, both cleaning efficiency and productivity were maximized and the unit energy was minimized. Therefore, performance of the investigated prototype was characterized only by these optimum operating conditions.

Prototype Performance:

Fig. 3 shows the relationship between saw drum speed and both of cotton trash content and seed cotton wastage at moisture content of 5.16 % d.b. and different feed rates before modification. The optimum operating conditions of the prototype were obtained at a saw drum speed of 6.73 m/s and feed rate of 0.45 Mg/h. In general, seed cotton wastage was inversely proportional to feed rate and directly proportional to saw drum speed. Cotton trash content was directly proportional to feed rate and inversely proportional to saw drum speed. At constant saw drum speed of 6.73 m/s, seed cotton wastage was decreased from 1.57 to 1.35 % (-14 %) and cotton trash content was increased from 3.63 to 4.77 % (+31.4 %) by increasing feed rate from 0.30 to 0.60 Mg/ h. On the other hand, at a constant feed rate of 0.45 Mg/h, seed cotton wastage increased from 1.31 to 1.59 % (+21.37 %) and cotton trash content decreased from 4.51 to 4.11 % (-8.87 %) by increasing saw drum speed from 5.97 to 7.47 m/s. The effect of saw drum speed on both of cotton trash content and seed cotton wastage at different feed rates and drying air temperature of 338.15 K after modification is illustrated in Fig. 4. The optimum operating conditions of the prototype were

obtained at saw drum speed of 6.73 m/s and feed rate of 0.54 Mg/h. The trend of data obtained was almost the same as that before modification. But, after modification, the values of cotton trash content and seed cotton wastage were greatly less than that before modification. Also, the values of feed rates obtained after modification were higher than that before. At constant saw drum speed of 6.73 m/s, seed cotton wastage decreased from 0.89 to 0.60 % (-32.58 %) and cotton trash content increased from 1.61 to 2.19 % (+36 %) by raising feed rate from 0.39 to 0.75 Mg/h. Meanwhile, at constant feed rate of 0.54 Mg/h, seed cotton wastage increased from 0.64 to 0.82 % (+28.13 %) and cotton trash content reduced from 1.93 to 1.24 % (-35.75 %) by increasing saw drum speed from 5.97 to 7.47 m/s. As a conclusion, from Figs. 3 and 4, seed cotton wastage reduced by 14 and 32.58 % for the prototype before and after modification, respectively. Cotton trash content was reduced by 8.87 and 35.75 % for the prototype before and after modification, respectively.

Prototype Productivity:

Fig. 5 illustrates the relationship E between feed rate and productivity of the prototype at a saw drum speed of 6.73 m/s, cotton moisture content of 5.16 % d.b. and drying air temperature of 338.15 K. Generally, the prototype productivity was directly proportional to feed rate. At a constant saw drum speed of 6.73 m/ s before modification, the prototype productivity increased from 0.269 to 0.517 Mg/h (+92.19 %) by increasing feed rate from 0.30 to 0.60 Mg/h. While after modification, it increased from 0.317 to 0.663 Mg/h (+109.15 %) by increasing feed rate from 0.39 to 0.75 Mg/h. Moreover, the values of prototype productivity after modification were higher than that before modification at all investigated feed rates. It can be concluded that the prototype productivity was raised by 92.19 and 109.15 % before and after modification, respectively, by changing feed rate within the applied range. Also, by increasing feed rate from 0.60 to 0.75 Mg/h, the prototype productivity was raised from 0.517 to 0.663 Mg/h (+28.24 %).

Prototype Cleaning Efficiency:

The relationship between feed rate and cleaning efficiency of the prototype at saw drum speed of 6.73 m/s, cotton moisture content of 5.16 % d.b. and drying air temperature of 338.15 K is depicted in **Fig. 6**. In general, prototype cleaning efficiency was inversely proportional to feed rate. At constant saw drum

Fig. 5 Relationship between feed rate and extractor productivity at saw drum speed of 6.73 m/s, moisture content of about 5.16% D.b. and drying air temperature of 338.15 k



speed of 6.73 m/s before modification, the prototype cleaning efficiency decreased from 78.1 to 74.0 % (-5.25 %) by increasing feed rate from 0.30 to 0.60 Mg/h. While, after modification, it reduced from 93.5 to 89.7 % (-4.06 %) by increasing feed rate from 0.39 to 0.75 Mg/ h. In addition, at all the investigated feed rates, the prototype had higher values of cleaning efficiency after modification than that before. Briefly, the prototype cleaning efficiency was reduced by 5.25 and 4.06 % before and after modification, respectively, by changing feed rate within the investigated range. Moreover, it increased from 74.0 to 89.7 % (+21.22 %) by raising feed rate from

Fig. 6 Relationship between feed rate and extractor cleaning efficiency at saw drum speed of 6.73 m/s, moisture content of about 5.16 % d.b. and drying air temperature of 338.15 k



Fig. 7 Relationship between feed rate and extractor unit energy at saw drum speed of 6.73 m/s, moisture content of about 5.16 % d.b. and drying air temperature of 338.15 k **Fig. 8** Relationship between drying air temperature and cotton moisture content at feed rate of 0.54 Mg/h and saw drum speed of 6.73 m/s after modification



Initial moisture content of cotton entering the prototype before modification, % d.b.	Final moisture content of cotton exiting the prototype after modification, % d.b. (drying air temperature, K)	Mean, % d.b.	Standard deviation of the initial and final moisture content, % d.b.
6.31	6.54 (318.15)	6.43	0.1626
5.16	5.23 (338.15)	5.20	0.0495
4.40	4.46 (355.15)	4.43	0.0424

 Table 1
 Standard deviation values of cotton moisture content entering the prototype before modification and the exiting ones after modification

0.60 to 0.75 Mg/h.

Prototype Energy Requirements:

Fig. 7 shows the effect of feed rate on unit energy at saw drum speed of 6.73 m/s, cotton moisture content of 5.16 % d.b. and drying air temperature of 338.15 K. Unit energy values were decreased by increasing feed rate for the prototype before and after modification. At a constant saw drum speed of 6.73 m/ s before modification, the unit energy of prototype was decreased from 38.81 to 22.28 kWh/Mg (-42.59 %) by increasing feed rate from 0.30 to 0.60 Mg/h. But after modification, it was minimized from 45.07 to 23.88 kWh/Mg (-47.02 %) by increasing feed rate from 0.39 to 0.75 Mg/h. The unit energy values were higher for the modified prototype than that before. In short, the prototype unit energy was minimized by 42.59 and 47.02 % before and after modification, respectively, by changing feed rate within the investigated range. Moreover, it was raised from 22.28 to 23.88 kWh/Mg (+7.18 %) by increasing feed rate from 0.60 to 0.75 Mg/h.

Drying Air Temperature:

Fig. 8 depicts the relationship between drying air temperature and cotton moisture content after modification at feed rate of 0.54 Mg/h and saw drum speed of 6.73 m/s. In general, cotton moisture content was inversely proportional to the drying air temperature. The moisture content of seed cotton was reduced from 6.54 to 4.46 % d.b. (-31.80 %) by increasing drying air temperature from 318.15 to 355.15 K

Table 2 Estimation of the prototype cost									
Item	Tractor	Tractor Prototype before modification							
No. of years (used before)	9	1	1						
Remaining value, LE	4,632.3	5,780	6,936						
Fixed cost, LE/year:	-	-	-						
a) Depreciation	694.81	1,120	1,224						
b) Interest on investment, housing, taxes and insurance	639.25	797.6	957.17						
Total fixed cost, LE/year	1,334	1,334 1,917.6							
Operating hours per year	1,000	700	700						
Operating cost, LE/year:	-	-	-						
a) Repairs and maintenance	1,000	400	480						
b) Fuel + lubrication	7,500	100	135						
c) Electric current	-	-	475						
d) Labor	2100	3,750	2,775						
Total operating cost, LE/year	10,600	4,250	3,865						
Total cost, LE/year	11,934	6,167.6	6,046.17						
Prototype cost before modification, LE/h	(11,934 + 6,167.6)/700 = 25.86								
Prototype cost after modification, LE/h	(11,934 +6,046.17)/700 = 25.69								

(+11.63 %). This meant that the designed drying air temperatures play an important role in reducing the cotton moisture content, and consequently enhance cleaning efficiency and finally the cleaning process will be intensified. Table 1 shows the standard deviation values of cotton moisture content entering the prototype before modification and the exiting ones after modification. Values of cotton moisture content exiting the modified prototype under the effect of drying air temperature were very close to those entering before modification. As the standard deviation was decreased from 0.1626 to 0.0424 % d.b. (-73.92 %), the average moisture content was reduced from 6.425 to 4.430 % d.b. (-31.05 %). It can be concluded that drying seed cotton immediately

before cleaning and extracting improved the cleaning efficiency and minimized energy requirements. Therefore, there was no need to dry seed cotton separately after picking as the modified prototype saved this supplemental process and, hence, the unit cost could be minimized.

Total Cost Requirements:

A detailed estimation of the prototype cost before and after modification is given in **Table 2**. The overall cost requirements for the prototype before and after modification are listed in **Table 3**. For the modified extractor, their values were slightly smaller (-0.66 %) than that before modification. The lowest values of total cost were of 25.86 and 25.69 LE/h for the prototype before and after modification, respectively.

Table 3 The economical cost for producing one megagram seed cotton at the optimum operating conditions

Prototype	Feed rate, Mg/h	Saw drum speed, m/s	MC, % d.b.	Drying air temperature, K	Product-ivity, Mg/h	Total cost requirements, LE/h	Criterion cost, LE/Mg
Before modification	0.45	6.73	5.16	-	0.403	25.86	64.17
After modification	0.54	6.73	-	338.15	0.481	25.69	53.41

Table 4 Quality characteristics of the extracted seed cotton before and after modification of prototype

Prototype	M.C., %	Drying temp.,	Feed rate, Mg/	, lengtĥ, mm			span gth, n	Fiber length mm %		Fiber strength, g/tex		Color reflectance (Rd), %			Color yellowness (+b), unit						
ype	%d.b	K air	h h	5.97	6.73	7.47	5.97	6.73	7.47	5.97	6.73	7.47	5.97	6.73	7.47	5.97	6.73	7.47	5.97	6.73	7.47
			0.00	m/s	m/s	m/s	m/s	m/s	m/s	m/s	m/s	m/s	m/s	m/s	m/s	m/s	m/s	m/s	m/s	m/s	m/s
			0.30	31.3	31.1	30.8	14.6	14.3	14.0	46.6	45.9	45.4	28.3	28.1	27.7	71.3	71.6	72.0	9.0	9.4	9.7
Be	6.31	-	0.45	31.6	31.4	31.2	14.8	14.5	14.3	46.8	46.2	45.8	28.6	28.3	28.0	70.6	70.9	71.5	8.7	9.1	9.4
Before			0.60	31.9	31.7	31.5	15.2	14.9	14.6	47.6	47.0	46.3	28.9	28.7	28.4	70.2	70.7	71.2	8.4	8.6	9.2
e m			0.30	31.1	30.8	30.5	14.4	14.0	13.8	46.3	45.5	45.2	28.1	27.9	27.5	72.1	72.5	72.8	8.8	9.1	9.5
lod	5.16	-	0.45	31.4	31.2	30.9	14.6	14.3	14.1	46.5	45.8	45.6	28.4	28.1	27.9	71.7	72.2	72.6	8.5	8.7	9.1
ific			0.60	31.6	31.5	31.3	15.0	14.8	14.4	47.4	46.9	46.0	28.6	27.9	27.6	71.4	71.9	72.3	8.3	8.5	8.9
modification			0.30	30.9	30.6	30.3	14.2	13.9	13.6	45.9	45.4	44.9	27.5	27.3	27.0	73.2	73.6	73.9	8.5	8.8	9.3
on	4.40	-	0.45	31.2	30.8	30.7	14.4	14.1	13.9	46.1	45.7	45.3	27.8	27.5	27.4	72.7	73.1	73.5	8.2	8.4	9.0
			0.60	31.3	31.1	30.9	14.7	14.5	14.2	47.3	46.6	45.6	28.1	27.8	27.5	72.3	72.6	73.0	8.1	8.3	8.7
			0.39	31.9	31.6	31.3	14.9	14.7	14.5	47.1	46.9	46.6	27.6	27.3	27.1	73.1	73.8	74.2	8.4	8.8	9.2
~	-	318.15	0.54	32.3	31.9	31.6	15.2	15.0	14.7	47.6	47.3	46.7	27.9	27.7	27.4	72.3	73.2	73.7	8.1	8.5	8.9
After			0.75	32.6	32.4	31.8	15.6	15.4	15.8	48.4	48.2	48.1	28.3	28.0	27.8	71.9	72.5	73.1	7.9	8.2	8.6
er n			0.39	31.4	31.2	31.1	14.6	14.5	14.4	46.5	46.4	46.3	27.3	27.0	26.7	74.3	74.9	75.3	8.2	8.5	8.9
lod	-	338.15	0.54	32.2	32.0	31.3	15.0	14.9	14.8	46.6	46.5	46.4	27.7	27.5	27.2	73.6	74.1	74.7	7.8	8.1	8.5
modification			0.75	32.5	32.3	31.6	15.3	15.1	15.0	47.0	46.7	46.6	28.0	27.8	27.4	73.0	73.5	73.9	7.6	7.9	8.4
atic			0.39	31.2	31.1	30.8	14.4	14.2	14.0	46.1	45.6	45.4	27.2	26.8	26.5	75.1	75.5	76.1	7.9	8.2	8.5
on	-	355.15	0.54	32.0	31.7	31.2	14.8	14.7	14.6	46.3	46.1	46.0	27.5	27.2	26.9	74.4	74.9	75.3	7.5	7.8	8.1
			0.75	32.4	32.1	31.5	15.1	15.0	14.9	46.6			27.8	27.5	27.1	73.9	74.5	74.9	7.2	7.5	7.7
			0.70	22.1	02.1	0110	10.1	10.0	1>	. 5.0			0				,	,			

This may be because the fixed and operating cost parameters are nearly alike. However, the total cost was of 25.86 LE/h before modification at a feed rate of 0.45 Mg/h, saw drum speed of 6.73 m/s and cotton moisture content of 5.16 % d.b. Whereas, after modification the value was of 25.69 LE/h at a feed rate of 0.54 Mg/h, saw drum speed of 6.73 m/s and drying air temperature of 338.15 K. This meant that the prototype had its lowest cost only under the optimum operating conditions.

Criterion Function Cost:

Table 3 indicates the values ofcriterion function cost for the proto-type before and after modification.Criterion function cost includes bothmachinery operating cost (unit cost)

and cost due to seed cotton losses (losses cost). However, the criterion function cost was essentially determined to specify the most economic prototype. Its value was smaller for the modified prototype by 16.77 % than that before modification as seed cotton losses were minimized after modification. Moreover, the lowest values of criterion function cost were obtained at the optimum operating conditions. Its value was of 64.17 LE/Mg before modification at feed rate of 0.45 Mg/h, saw drum speed of 6.73 m/s and cotton moisture content of 5.16 % d.b. Meanwhile, after modification its value was of 53.41 LE/Mg at feed rate of 0.54 Mg/h, saw drum speed of 6.73 m/s and drying air temperature of 338.15 K.

Quality Characteristics of Seed Cotton:

The quality characteristics of the extracted seed cotton for the prototype before and after modification are listed in Table 4. It was obvious that the fiber span length, fiber length uniformity ratio and fiber strength were directly proportional to both of feed rate and cotton moisture content and inversely proportional to both of saw drum speed and drying air temperature. Conversely, the color reflectance and yellowness are directly proportional to both saw drum speed and drying air temperature and inversely proportional to both feed rate and cotton moisture content. At the optimum operating conditions of 6.73 m/s saw drum speed, 5.16 % d.b.

		Befo	ore modifica	ition		After modification					
Indicator		Regression coefficients			\mathbb{R}^2		Regre	cients	\mathbf{R}^2		
	ao	b ₁	b ₂	b ₃	К	ao	b ₁	b ₂	b ₃	K	
Productivity, Mg/h	+0.0352	+0.0149	+0.8159	-0.0126	0.9945	+0.3074	-0.0008	+0.9917	-0.0155	0.9967	
Cleaning efficiency, %	+77.6642	-1.9552	-13.7037	+2.2433	0.9338	+41.6782	+0.1205	-10.841	+2.3100	0.9624	
Specific energy, kW.h/Mg	+34.8650	+0.9159	-54.2963	+2.0514	0.9308	+66.3770	-0.0540	-56.830	+2.4849	0.9216	
Total cost, LE/h	+5.7877	+1.1274	+12.9852	+1.1311	0.9553	+36.1907	-0.0766	+9.2015	+1.5604	0.9634	
Criterion cost, LE/Mg	+81.2030	+0.2537	-111.759	+5.1780	0.9533	+98.7946	-0.0626	-99.252	+5.3041	0.9235	

Table 5 Multiple linear regression equation describing the cleaning process of the seed cotton extractor

cotton moisture content and 0.45 Mg/h feed rate before modification and 338.15 K drying air temperature and 0.54 Mg/h feed rate after modification, both fiber length uniformity ratio and color reflectance were increased by 1.53 and 2.63 % for the modified prototype than that before modification, respectively. Contrariwise, both fiber strength and color vellowness were decreased by 2.14 and 6.90 % for the modified prototype than that before modification, respectively. The maximum values of 2.5 and 50 % fiber span length, fiber length uniformity ratio and fiber strength were of 31.9 mm, 15.2 mm, 47.6 % and 28.9 g/tex, respectively, for the prototype before modification at a feed rate of 0.60 Mg/h, cotton moisture content of 6.31 % d.b. and saw drum speed of 5.97 m/ s. While, they were 32.6 mm, 15.6 mm, 48.4 % and 28.3 g/tex, respectively, for the modified prototype at a feed rate of 0.75 Mg/h, drying air temperature of 318.15 K and saw drum speed of 5.97 m/s. On the other hand, the lowest values of color reflectance were 70.2 and 71.9 % for the prototype before and after modification, respectively, at a feed rate of 0.60 and 0.75 Mg/h and moisture content of 6.31 % d.b. and drying air temperature of 318.15 K, respectively. Meanwhile, the lowest values of color yellowness were 8.1 and 7.2 units for the prototype before and after modification, respectively at a feed rate of 0.60 and 0.75 Mg/h and

moisture content of 4.40 % d.b. and drying air temperature of 355.15 K, respectively. In short, the cotton fiber technology characteristics were highly improved and strongly influenced by the investigated variables for the modified prototype than that before modification. A multiple linear regression equation was developed. It had the following formula:

 $E = a_o + b_1 M + b_2 F + b_3 S \dots (12)$ where;

E is the efficiency indicator of prototype, %;

M is the cotton moisture content (% d.b.) or drying air temperature (K);

F is the feed rate, Mg/h;

S is the saw drum speed, m/s;

 a_o is the Y-intercept and

 b_1 , b_2 and b_3 is the regression coefficients.

Values of the predicted regression coefficients and its determination coefficients (R^2) are listed in **Table 5**.

Conclusion

The Specific Conclusions are:

The optimum operating conditions of the prototype were specified as follows: feed rate of 0.45 and 0.54 mg/h before and after modification, respectively; cotton moisture of 5.16 % d.b. before modification and drying air temperature of 338.15 K after modification; and saw drum speed of 6.73 m/ s. Moreover, performance of the modified prototype was better than that before at all operating conditions.

- The prototype productivity was increased from 0.403 to 0.481 Mg/ h and its cleaning efficiency was raised from 75.2 to 92.4 % after modification. The total cost for producing one megagram of seed cotton was reduced from 64.17 to 53.41 LE and total losses were minimized from 1.43 to 0.73 % after modification. The specific consumed energy was increased from 26.76 to 31.37 kWh/Mg because of adding a drying unit to the modified prototype.
- The cotton fiber technology characteristics were better for the modified prototype. Values of 2.5 and 50 % fiber span length, fiber length uniformity and color reflectance were higher for the modified prototype. Both fiber strength and color yellowness were slightly smaller for the modified prototype than that before modification.

REFERENCES

- Abemathy, G. H., S. E. Hughs, and M. N. Gillum. 1999. Improvements of equilibrium moisture content models of cotton. Trans. of the ASAE. 37(2): 561-569.
- ASTM. 1984. American Society for Testing and Materials. Standards of Textile Testing and Materials

Society. Philadelophia, USA.

- Baker, R. V. and J. W. Laird. 1986. Effects of feed position and grid spacing on stick machine performance. Trans. of the ASAE. 29(6): 1536-1539.
- Baker, R. V. and W. F. Lalor. 1990. Multistage trash extractor for cotton gins. Trans. of the ASAE. 33(5): 1457-1463.
- Baker, R. V., J. B. Price, and K. Q. Robert. 1994. Gin and mill cleaning for rotor spinning. Trans. of the ASAE, 37(4): 1077-1082.
- Bozzia A., T. Yuranovaa, I. Guasaquilloa, D. Laub, and J. Kiwi. 2005. Self-cleaning of modified cotton textiles at low temperatures under daylight irradiation. Journal of Photochemistry and Photobiology A: Chemistry. 174(2): 156-164.
- El Awady, M. N., M. M. Youssef, A. G. El Kabany, and H. E. El Faky. 2005. Theory for seed cotton cleaning. Misr J. Ag. Eng. 22(4): 311-327.
- El-Yamani, A. E. 2007. Manufacturing and performance evaluation of a small machine for cleaning and extracting mechanical har-

vested seed cotton. Ph. D. thesis, Ag. Eng. Dept., Fac. of Ag., Kafrelsheikh Univ., Egypt.

- Embaby, A. T. 1985. A comparison of different mechanization systems for cereal crop production. Unpub. M Sc. Thesis. Ag. Eng. Dept., Fac. of Ag., Cairo Univ., Egypt.
- Ephraim, A. A. M., K. Geiser, M. Ellenbecker, and J. Marshall. 2008.Technical performance evaluation of the potential biobased floor strippers. Journal of Cleaner Production, 16(1): 12-21.
- GAGS. 2006. The Ministry of Agriculture. General Authority for Guidance and Statistics-Cairo-Egypt.
- Gillum, M. N. and C. B. Armijo. 1997. Pima seed cotton cleaning for maximum profit. Trans. of the ASAE, 40(3): 513-518.
- Hughs, S. E., M. N. Gillum, and W. F. Lalor. 1984. Fiber quality from a combination gin-lint cleaner. Trans. of the ASAE. 27(5): 1595-1599.
- Hughs, S. E., M. N. Gillum, C. K. Bragg, and W. F. Lalor. 1990. Fiber and yarn quality from coupled

lint cleaner. Trans. of the ASAE. 33(6): 1806-1810.

- Hunt, D. 1983. Farm Power and Machinery Management. 8th ed., Iowa State Univ. Press, Ames., USA: 59-71.
- Lockwood, F. B. and R. Dunstan. 1971. Electric Engineering Principles. Meinemann Educational Books, Ltd., London.
- Mangialardi, G. J. 1986. An alternative method for determining lint cleaner efficiency. Trans. of the ASAE. 29(1): 288-293.
- May, O. L. and B. C. Bridges. 1995. Breeding cottons for conventional and late planted production systems. Crop Sci. 35: 132-136.
- Nomir A. A. 1996. Quality control technology in the manufacture of cotton yarn-Arab House for publication and distribution.
- Prakash, J. 1962. Estimation of floating fiber percentage using the digital fiber Fibrograph. Text. Res. J., 32: 244-250.
- Youssef, M. M. 1992. IT scoop —the Egyptian General Book Organization-Cairo-Egypt.

NEWS

Prof Gajendra Singh, Prof. Nalavade and Mr Balachandra Babu attend Club of Bologna meeting in Italy

The meeting of the Club of Bologna was held during 10-11 November 2012 in Italy. The Club was established in 1988 for the study of strategies for the development of agricultural mechanization worldwide, taking into consideration technical, economic and social advances and changes in agriculture on an international level. The club has 16 members on its Management Committee and 85 full members from 40 countries from all over the world. Prof. Singh, well known as a co-editor of AMA, has been a full member since 1991 and member of the Management Committee since 1995. Main topic discussed this year was "How far is robotics in our future agriculture?, and what is ready to be transferred in the next years?" Main speakers were from Italy, Denmark, France, Germany, Japan and USA.

The main event is an international exhibition of farm equipment (EIMA) organized by UNACOMA. FICCI sponsored about 20 persons (mainly manufacturers) from India to visit the EIMA in Bologna. Mr Balachandra Babu of M/S. FARM IMPLEMENTS (INDIA) PVT. LTD., Chennai was elected as a new full member of the Club. Mr Babu is Vice President of the "All India Agricultural Machinery Manufacturers Association".

The Club organized the "Giuseppe Pellizzi International Best PhD Prize2012" in Agricultural Mechanization. Most of the contestants were from Europe and U.K. There was only one entry from Asia, Mr Parish Navalade of India. At present he is working as Assistant Professor at IIT Kharagpur. He did his PhD at Asian Institute of Technology (AIT), Thailand. He was awarded the third prize. The Club paid his air travel and local expenses in addition to cash prize of Euro 600.

Abstracted from: ISAE Newsletter December, Year 2012

Pedal Operated Integrated Potato Peeler and Slicer

by

Khan Chand

R. K. Pandey Professor N. C. Shahi Assoc Professor U. C. Lohani Junior Research Officer

Department of Post Harvest Process and Food Engineering, College of Technology G.B. Pant University of Agriculture and Technology, Pantnagar 263145 (U.S. Nagar), Uttarakhand, INDIA kcphpfe@gmail.com

Abstract

For the processing of potatoes, removal of the peel is an important unit operation. Hence, a pedal operated integrated potato peeler and slicer was designed and developed. The main parts of the integrated machine were peeling drum, water spraying unit, slicing unit, a piston to transfer the peeled potato from peeler to slicer and a power transmission system. The peeling drum, with protrusion on the inside surface, rotated and detached the peel from the potatoes by abrasion. The water spraying unit washed the potatoes and, simultaneously, the peel was removed from the drum through the peripheral clearance of the drum along with the flow of water. The miter gears, transmission shafts and chain drives were significant parts of the machine. The machine worked at 45 rpm with a 65 kg/hr capacity.

Introduction

Potato (*Solanum Tuberosum L.*), the third most important staple crop in the world, is a widely consumed vegetable in India. The production of potatoes in India was 40,476.30

thousand metric tonnes in 2010-2011 from a total area of 1893.90 thousand hectare (Anonymous, 2011). Potato is the only crop that can make an impact on the highly populated Indian nation for feeding the people. India ranks fourth in area and third in global potato production. It produces around 8 % of the world's total produce (Anonymous, 2011). Between 1960 and 2000, potato production increased by almost 85 percent, partly in response to growing demand from higher-income urban populations. Since 1990, per capita consumption rose from around 12 kg to 17 kg a year. Uttar Pradesh was the largest producer of potatoes for India with 108.09 lakh tonnes production from an area of 5.27 lakh hectares. Production of potatoes in Uttarakhand was 5.12 lakh tonnes from an area 2.51 lakh hectares. (Directorate of Economics & Statistics. Government of India, 2008-09). The other major producers were West Bengal, Bihar, Punjab, MP, Gujarat and Assam.

Regarding the consumption pattern, India has a huge population to feed and that's why it has a large demand for this crop. As a result, there is a very small quantity of the potatoes left for the export, making India's share in world export negligible (Anonymous, 2011).

Annual post harvest losses of potatoes vary from 5 to 40 % mainly due to inadequate storage facilities in rural areas. Hence, the farmers are forced to sell potatoes at a very low price. Therefore, a need was felt to design equipment for farmers to process potatoes at a small scale level that can process the potato and convert the potato into a form which could be stored for further use.

The potato chip is a very popular snack food in India. For making chips, the important preparatory operations are washing and peeling. Hand peeling is traditional in India and is tedious and time consuming. Moreover, the loss of flesh is very high. However, the potato processing industry uses lye peeling. In the lye peeling process, a heat ring is formed below the surface of the potato due to tissue damage and polyphenol enzyme activity that deteriorates the quality of the chips. It is not recommended for making the chips. Therefore, keeping the above fact in mind, the Department of Post Harvest Process and Food Engineering, College of Technology, G.B. Pant University of Agriculture and Technology, Pantnagar designed and developed a pedal operated integrated potato peeler and slicer unit. The present study was undertaken with the following objectives: to design and develop a pedal operated integrated potato peeler and slicer.

Material and Methods

An integrated pedal operated potato peeler and slicer of 65 kg/hr capacity was designed and developed (Fig. 1). The machine was fabricated in the development laboratory of the Department of Post Harvest Process and Food Engineering, College of Technology. The main components of the unit were (1) peeling section, (2) slicing section and (3) power transmission system. The design of various components of the integrated unit was mainly based on the functional and structural strength and was checked mathematically. Different sizes of potatoes were put into the peeling section manually. The peeling was done at 45 rpm speed and, thereafter, with the help of a piston mechanism, peeled potatoes were transferred to the slicing unit. A provision was made to transmit the power by pedal. The power

was transmitted to the main shaft, through a bevel (miter) gear shaft, chain and sprocket drive.

Frame

The angle iron frame of the machine was fabricated in a rectangular shape to provide the strength and firmness to the machine. The frame size was 555 mm long, 390 mm wide and 620 mm high. The unit was fabricated with mild steel $33 \times$ 30×2 mm angle iron (**Fig. 2**). The frame was strong enough to bear the load of the other components. **Design of bevel gear:**

A set of bevel gears was required, with a shaft angle of 90 degrees, to transmit the human power to the peeling drum. Face width, circle diameter, pitch diameter and number of teeth on each pinion and gear, along with various standards/proportionate dimensions, were essential for drawing and fabrication of the gears. All the following design parameters were calculated as per the method given by Sharma and Agarwal (1996) and Omre (1999). 1. The transmitted load was calcu-

lated as,

 $T = hp \times 4500 / 2\pi \times ND.....(1)$ where

N- rpm of pinion *hp*-human power, watts *d*- pitch diameter of gear, m 2. The pitch cone angle (δ) is shown below a. For pinion $tan\delta_1 = Sin\alpha_1 / (i + Cos\alpha_1) \dots (2)$ where. α_1 - shaft angle for gear, degrees *i*- transmission ratio b. For gear $\delta_2 = \alpha_1 - \delta_2$ 3. Number of teeth (N) a. For pinion $N_p = 15 / i + 1.....(3)$ Where i = 1b. For gear $N_g = N_p \times i....(4)$ 4. Pitch circle diameter (d) a. For pinion where *m*-module for the gears, mm b. For gear $d_g = N_g \times m$ 5. Cone distance (R) $R = d_p / 2Sin\delta_1....(6)$ 6. Face width (f) $f = Np \times m / 6Sin\delta_1$(7) 7. Middle circle diameter (d_m) of pinion and gear a. For pinion







a. For pinion

 $Od_p = d_p + 2h_a \cos \theta_a$(25) b. For gear

 $Od_g = d_g + 2 \times h_d \times Cos\theta_d...(26)$ The dimensions of the gear and pinion were checked as per design calculation. **Fig. 3** shows the forces acting on a bevel gear tooth.

Bending stress

Bending stresses for the gears were calculated using modified Lewise Equation as shown below:

 $F_t = F_b f m Y (1 - f/R) C_v \dots (27)$ where F_t - tangential force acting on the pinion. Newton F_b - bending stress of the material, Gpa f- face width of gear, cm *m*-module of gear, mm Y- form factor for gear *R*- cone distance for gears, cm C_{v} - velocity factor Tangential force (F_t) $Y = \pi (0.154 - 0.912/N_g) \dots (29)$ $C_v = 3/(3+V)$(30) where V- pitch line velocity of pinion, m/s Dynamic load Beam strength (F_b) was calculated as: $F_b = f m Y f_{ef} (1 - f/R) \dots (31)$ The maximum instantaneous dynamic load (F_d) **Transmission Shafts**

Pinion Shafts The torque to be transmitted by humans may be found as follows $T = (hp \times 4500) / 2\pi N$(33) where



N- number of rpm of shaft Design torque $(T_d) = K_s \times T...(34)$ The shear stress relationship for the solid shaft was modified as $K_s \times T = f_s \times \pi d^3 / 16$ (35) Axial load on the shaft (Fax), N $F_{ax} = T \times N / (9.55 \times 10)^{-6}$(36) *Moment of inertia* (I) = $(\pi \times d)^4 / 64$ where d- diameter of shaft, mm Bending moment $(M_b) = (E \times I) / r$. where E- modulus of elasticity for MS shaft, N/m² Bending stress for the solid shaft $(\sigma_b) = (32 \times M) / (\pi \times d)^3 \dots (39)$ **Design of Chain and Sprocket**

As the speed of the pinion was not very high, the chain velocity would be low. Therefore, a roller chain was selected for transmitting the power to the peeler and slicer through bevel gear.

Velocity ratio $(V_r) = N_1 / N_2 \dots (40)$ where

 N_{I} - speed of large sprocket, rpm N_{2} - speed of small sprocket, rpm *Chain pitch P* = *C* / 40(41) where

C is the centre to centre distance between two sprockets, mm

Chain speed (V) = $pnz / (60 \times 1000)$

p- pitch of the roller chain, mm

n- Speed of pinion, rpm and znumber of teeth of pinion

Total circumferential/driving force acting on chain, N

 $F = (2\pi \times 1000 \times T) / zp$(43) Chain tension due to centrifugal force of inertia (F_c) per unit chain length was neglected due to low speed of chain.

Tension due to sagging $F_f = K_f \times W \times C$(44)

 K_f - chain drive coefficient

C- centre to centre distance between two sprockets

W-average weight N/m

Total load on driving side (Tight side) of the chain, N

 Table 1 Specification of pedal operated integrated potato peeler and slicer

e 1	•
Particulars	Specifications
Length, mm	960
Width, mm	990
Height, mm	1,110
Weight, kg	80
No. of persons	01
Estimated cost, Rs	12,000.00
Capacity, kg/hr	65
Efficiency, %	88.5

 $F_0 = F + F_f$(45)

The pedal operated integrated potato peeler cum slicer was compared with traditional peeler and slicer.

The man-hours were transferred into energy equivalents by using the following relationship from Wahid *et al.* (2003).

One man-hour = 1.96 MJ

Results and Discussion

The data presented in **Table 1** showed the brief specifications of the pedal operated integrated potato peeler and slicer. A comparative study of the integrated unit was done with a manual and hand operated peeler and slicer (**Table 2**).

The integrated unit saved 88 % and 54 % energy consumption as compared to manual and hand operated peeler and slicer, respectively. The pedal operated integrated peeling and slicing machine was more economical because it had very high capacity; reduced the manpower in comparison with the hand operated machine as well as the manual. Also, the pedal and hand operated units peeled potatoes in uniform layers with a smooth surface and losses in weight were more with in comparison to the conventional knife.

Table 2 Energy consumption in different potato peeling and slicing methods

Name of the machine	Capacity, kg/hr	Efficiency, %	Energy, MJ/q
Mannual peeling and slicing	8	85 %	24.5
Hand operated peeler and slicer	60	90 %	6.54
Pedal operated integrated peeler and slicer	65	88.5 %	3.02

Conclusion

A pedal operated integrated potato peeler and slicer was designed and developed. The dimensions of the unit were $960 \times 990 \times 1,110$ mm and the weight of unit was 80 kg. It could be operated by a single person. Its capacity and efficiency was 65 kg/hr and 88.5 %, respectively. The integrated unit saved 88 % and 54 % energy consumption as compared to manual peeling-slicing and the hand operated peeler-slicer unit, respectively.

REFERENCES

- Anonymous. 2011. The year ahead for Potato. http://www.commodityindia.com. Accessed 18 August, 2011.
- Anonymous. 2011. Sell Emery for Coating. http://www.alibaba.com. Accessed, 20 August, 2011.
- Anonymous 2011. Post Harvest Profiles of Potato. http://agmarknet.nic.in/profile-potato.pdf. Accessed, 27 August, 2011.
- Omre, P. K. 1999. Design, Development and Testing of Multi-Fruit Grader. Ph.D Thesis, Department Post Harvest Process and Food Engineering, Pantnagar, pp-137/140.
- Sharma, P. C. and D. K. Aggarwal. 1996 .A Text Book of Machine Design. Katson Publishing House, Ludhiana, p.p 787-898.
- Wahid, T., J. Dixit, and N. C. Shahi. 2003. Scope of zero till seed cum fertilizer drill in dryland wheat crop production in Kashmir valley. Agricultural Engineering Today, 27(5-6): 40-45.

Development of Power Operated Curry Leaf (*Murraya Koenigii*) Stripper



by Ravindra Naik Senior Scientist naikravindra@gmail.com



SJK Annamalai Principal Scientist Dawn CP Ambrose Senior Scientist

Central Institute of Agricultural Engineering, Regional Centre, Coimbatore, Tamil Nadu, India - 641 003

Abstract

Curry leaf (Murraya Koenigii) is used as a leafy spice in Indian cuisine for its characteristic flavour and is reported to have a lot of medicinal values. It is one of the prime ingredients in masala and pickle industries in raw/dried or powdered form. These products have large demand in both domestic and international markets. The primary requirement to obtain the curry leaves is to strip the leaflets from the stem. At present this operation is being carried out manually in unhygienic conditions. To reduce the drudgery of the human labour and to increase the output capacity, a power operated curry leaf stripper has been developed to strip out the leaflets from the branch. The equipment comprises four major components viz., power source, pulling mechanism, stripping mechanism and collecting tray. With this device, an operator can safely strip 36-44 kg of curry leaflets per hour. The saving in labour and cost over conventional method is to the tune of 80 percent and 60 percent, respectively. An Indian patent no 1146/MUM/2008 has been assigned for the equipment and the equipment has been commercialized

Introduction

Curry leaf (Murraya Koenigii) is a shrub or small tree native to India (Fig. 1). It is used as a leafy spice in Indian cuisine for its characteristic flavour and is reported to have a lot of medicinal values. Curry leaf is cultivated on a commercial scale in the southern provinces of India. The leaves have 66.3 percent moisture, protein 6.1 percent, carbohydrate 16 percent, fibre 6.4 percent, phosphorus 600 mg, iron 0.93 mg and ß- carotene (Vit. A) 7.56 mg. (Shankaracharya and Natarajan, 1971). Fresh curry leaves on steam distillation yield 2.5 percent volatile oil, which is used as a fixative in soap industry (Lathan Kumar et

al., 2003). The antioxidant and anticarcinogenic effect of curry leaves have been studied and it has been reported that the curry leaves have a high potential as a reducer of the toxicity of carcinogen (Khanum et al., 2000; Palaniswamy, 2001).The leaves of the plant are employed extensively as flavourant in curries like 'dal', 'South Indian Sambar', 'rasam' and 'chutneys'. Powdered curry leaf with mature coconut kernel and spices forms an excellent preserve. Curry leaf is used in traditional medicine, like ayurvedic and unani medicine. The plant is credited with tonic, stomachic and carminative properties. The undiluted essential oil exhibits strong antibacterial and antifungal activity when tested on microorganisms. Crude leaf extracts of curry leaf plant are reported to possess antibacterial activity. It has a potential role in the treatment of diabetes.

The curry leaves have good export potential besides internal consumption. The leaves rapidly lose

Fig. 1 Curry leaf (Murraya Koenigii) field



their moisture and get wilted. They retain their flavor even after drying and hence these are marketed both in fresh and dried forms. The dried curry leaves find its application as an ingredient in masala powders. It is one of the prime ingredients in masala and pickle industries in raw, dried or powdered form. These products have large demand in both domestic and international market.

The existing method of stripping the curry leaf from the harvested leaflets is done manually with bare hands by labour in an unhygienic way and there is every possible risk of contamination in handling. Further, since the product is being used in the export market both as fresh product and in the powder/ masala industries, there is also the possibility of contamination being carried over to the processed product in the food chain. It is highly laborious to strip the leaflets manually with hands just after harvesting, as it needs more force (Ravindra Naik et al., 2008). The power operated curry leaf stripper developed would overcome the difficulties encountered in this operation.

Material and Methods

Material

Curry leaf varieties Sen Kaampa, Dharwad-1 and Dharwad-2 which were procured from curry leaf farmers of Karaimadai (District) of Tamil Nadu, were used for evaluation. *Concept of mechanical stripper:*

The concept of mechanical stripper is given in **Fig. 2**. The stripping of the curry leaflets from the petioles is done manually by holding the bottom of the petiole in the left hand and by gripping leaflets together between two fingers of the right hand and gliding down the fingers from bottom of petiole to its tip. In a similar way, the stripping mechanism has been developed which could carry out the function of gripping and holding the leaflets,

while the branch with petioles is pulled through by a pair of striped roller (Stripping mechanism) which revolve in opposite direction. The leaflets are striped by reciprocating motion of nylon plate with holes (stripping mechanism). By the simultaneous action of gripping of leaflets while pulling of the branch and stripping, the leaflets are stripped from the petioles of the branch. The striped leaflets are collected in the trav placed below the machine so that the hygienic condition is maintained, thereby avoiding contamination.

Details of the power operated curry leaf stripper: To reduce the human labour and to increase the output capacity, a power operated curry leaf stripper has been designed and developed (**Fig. 3**). The main components of the equipment are pulling mechanism, stripping mechanism, collecting tray and power source

Stripping Mechanism

The curry leaf branches are fed in to the stripping mechanism, which is made of nylon plate. The nylon plate fixed vertically in the front has two tapered holes at the centre. The plate is also provided with a set of eight slots placed radially from the periphery of the central hole. The slots are of 50 mm length, and 5 mm height and at 45° angle from the central hole to enable the petiole to pass through it. A MS pipe that acts as a baffle is provided behind the nylon stripper plate. The lower end of curry leaf branch, which is fed in to the stripping mechanism first, is

Fig. 2 Concept of mechanical stripping of curry leaf



Fig. 3 Isometric view of Power operated Curry leaf stripper





pulled inside the system by the pulling mechanism.

Pulling Mechanism

It is a set of striped rollers made of mild steel (MS) used as pulling rollers. The stripes (8 no.) made of MS, give better grip to hold the curry leaf branch subjected to stripping mechanism. The rollers rotate in opposite direction to each other. The speed of the rollers has been optimized to 60 rpm and the drive is obtained by using series of belt and pulley drives. The pulling mechanism is fitted just behind the stripping mechanism. The rollers in the pulling mechanism draw the stem through them from the rear side of the stripping plate as the curry leaf is inserted through the holes in the stripper plate. Simultaneously the stripping mechanism is subjected to a reciprocating motion through a pair of rocker arms of 400 mm in length, which is operated with the help of a cam. The stripping mechanism strips curry leaflets from the petioles of the branch. The nylon plate provided in the stripping mechanism facilitates easy stripping by 2 persons. The nylon plate reciprocates by to and fro motion (with a stroke length of 55 mm) holding the branch to be stripped, enabling the stripping process when the stem passes through the hole and pulled

Table 1 Performance of power operated curry leaf stripper

Parameters	Range	Mean
Output capacity/ feed/ inlet, kg/h	18-22	20
Total capacity of the equipment, kg/h	36-4	40
Stripping efficiency (including petiole), %	97.5-99.05	98.46
Stripping efficiency (without petiole), %	88.5-91.10	90.2

by the pair of rollers. During the backward motion of the stripper mechanism, a small vibration is generated when the stripper plate hits the MS pipe acting as a baffle. This vibration partially helps in the release and dropping of the clogged leaflets in the nylon plate in to the collection tray below. The stripped stem passes through the two stem Outlet pipes made of Plastic. The outlet pipes are provided such that the stripped stem does not come in contact with the driving mechanism and are positioned in such a way that the stripped stem is collected behind the equipment. Thus the curry leaf branch to be stripped is subjected to pulling and stripping action simultaneously resulting in stripping of the leaflets from the petiole of the branch.

Collecting Tray

The stripped leaflets are collected in to the collecting tray. The MS/ plastic collecting tray is provided below the equipment. The stripped leaflets fall on an inclined sheet placed at an angle 450 to the horizontal and get collected in the tray. The collection tray can be easily slide in and out from the equipment.

Power Source

Single-phase one hp electric motor is used as power source to operate the pulling rollers and the stripping mechanism. Energy used by the equipment was recorded by using wattmeter

The cost economics of the developed curry leaf stripper was analysed as per Regional Network for Agricultural Machinery Test code for Farm Machinery (RNAM, 1983)

Results and Discussion

Evaluation of the Equipment

The equipment was fabricated at the Research centre of Central Institute of Agricultural Engineering -Regional Centre, Coimbatore, India (**Fig. 4**). Long duration evaluation of the equipment was also carried out (**Fig. 5**). The output capacity

> of the equipment when two operators are using the equipment ranged from 36-44 kg of fresh leaves. The stripping efficiency with petioles and without petiole was to the tune of 98.46 and 90.2 percent respectively (**Table 1**).

Extent of Damage to Striped Curry Leaf

The striped leaves were grouped in to five groups based on the extent of damage to the leaves (based on visual

Fig. 4 Power operated curry leaf stripper



Fig. 5 Evaluation of power operated curry leaf stripper



observation). The details of the extent of damage are given in **Fig. 6**. From the figure, it is seen that the curry leaf obtained without leaf damage was about 85 percent . Further, the extent of damage from 0-3, 3-5, 5-10 and more than 10 percent were 6, 4, 3 and 2 percent, respectively.

Energy Consumed for Operation of Equipment

The equipment was connected with the wattmeter (0-1000 W) and the energy required was recorded. It was found that the energy required to operate the machine was in the range of 285-300 W, whereas the energy required for stripping the curry leaves was very low (15-20 W).The stripped curry leaves could be used either for culinary industry or can be packaged and sold in the market .There is no loss reported in the nutrition due to the stripping action by the equipment.

Cost Economics of Curry Leaf Stripping

The cost of stripping one kg of fresh curry leaf using the stripper has been worked out to be Rs.3.50 per kg whereas the manual stripping was found to be Rs.9.0 per kg. Hence the percentage savings in



■ NIL ■ 0-3 % ■ 3-5 % ■ 3-5 % ■ More than 10 %

cost was found to be about 60percent using the stripper and the percentage saving of labour was 80 percent. An Indian patent no 1146/ MUM/2008 has been assignment to the equipment and the equipment has been commercialized

Conclusion

Curry leaf (Murraya Koenigii) is used as a leafy spice in Indian cuisine for its characteristic flavour and is reported to have a lot of medicinal values. The curry leaves are to be striped from the stem for making use in masala and pickle industries in raw. At present this operation is being carried out manually in unhygienic conditions. To reduce the drudgery of the human labour and to increase the output capacity, a power operated curry leaf stripper has been developed. The capacity of the equipment is 36-44 kg of curry leaflets per hour with a saving in labour and cost over conventional method is to a tune of 80 percent and 60 percent, respectively.

Acknowledgement

The authors are grateful Dr. M.M. Pandey, Ex Director, Central Institute of Agricultural Engineering and presently Deputy Director General (Agricultural Engineering), ICAR or permitting to undertake this project and for providing facilities for conducting this study. The Technical support provide by all the technical staff of Central Institute of Agricultural Engineering –Regional centre Coimbatore is greatly acknowledged.

REFERENCES

Khanum, F., K. R. Anilakumar, K. K. R. Sudarshana, and K. R. Viswanathan. 2000. Anticarcinogenic effects of curry leaves in dimethylhydrazine –treated rats. Plant Foods Hum. Nutr. 55: 347-355.

- Lathan Kumar K. J., Kakoli Dassharma, and A. Mohandas. 2003. Curry leaf: an inevitable spice of Indian cuisine. Spice India. Aug. pp: 8-9.
- Palaniswamy U. R. 2001. Asian horticultural crops and human dietetics. Hort Technology. 11: 504-509.
- Ravindra Naik, S. J. K. Annamalai, and Dawn C. P. Ambrose. 2006. Development of laboratory model curry leaf stripper. Paper presented in 40th India Society of Agricultural Engineering Annual Convention and Symposium, 19-21, January 2006, Tamil Nadu Agricultural University, Coimbatore.
- RNAM Regional Network for Agricultural machinery. 1983 Test codes and Procedures for Farm Machinery. Technical Series No.12. Bangkok, Thailand. p. 219.
- Shankaracharya, N. B. and C. P. Natarajan. 1971. Leafy spices – Chemical composition and uses. Indian Food Packer. 25(2): 29-40.
Agricultural Mechanization in Sub Saharan Africa for a Better Tomorrow



_{by} Tokida Kunihiro

Senior Advisor, Japan International Cooperation Agency (JICA) 1-6th floor, Nibancho Center Building 5-25, Nibancho, Chiyoda-ku, Tokyo 102-8012, JAPAN Tokida.Kunihiro@jica.go.jp

Abstract

Progress in agricultural mechanization in sub-Saharan Africa (SSA) has stagnated more recently than in the last three decades. This is one of the major causes that leads to declined agricultural production per capita and reduced self-sufficiency in major cereal crops. When can we have mechanized agriculture in SSA to meet the long-time demand of African farmers?

The purpose of this paper is to discuss what enabling environment is required to boost agricultural mechanization in SSA. It reviews the issues of agricultural mechanization in SSA in the late 20th century. The recent new economic situation in SSA and other favourable factors are described. It analyses the causes of failure in agricultural mechanization for small scale farmers, then identifies some possible

counter measures with enabling environment that promote agricultural mechanization. One of the key issues is how to promote sound competitiveness of the private sector through Private-Public Partnership (PPP). The role of the public sector in promoting PPP in agricultural mechanization is discussed along with development of the partners' role. The time has come. The paper concludes that agricultural mechanization would be boosted under current favourable economic situations in SSA by achieving an enabling environment in each country.

Overview of Agricultural Mechanization in Africa

Brief History and Situation of Agricultural Mechanization

In sub-Saharan Africa (SSA), compared to other world regions,

tractor use remains almost negligible. As an index of mechanization, the number of tractors in use in selected countries is shown in **Table 1**. In Asia, tractor use over the same period has increased tenfold. The poor states in SSA have an extremely low number of tractors per 1,000 hectares (ha) of arable land. There were two tractors per 1,000 ha of farm land in 1980, but this reduced to 1.3 in 2003. By comparison, in Asia and the Pacific Region there were 7.8 in 1980 and this rose to 14.9 by 2003.

After independence of many African countries in the 1960's, tractor mechanization was intensively promoted as part of large-scale agricultural schemes. On the other hand, farming was Africanized and farms were distributed to individual farmers. To meet the new demand by small scale farmers, animal draft power was spread as an intermedi-

Table 1	Tractors	in us	se in	selected	countries	(units)
---------	----------	-------	-------	----------	-----------	---------

Country	1965	1970	1975	1980	1985	1990	1995	2000	2005	2007
China	73,021	126,440	346,786	747,900	861,364	824,113	685,202	989,143	1,410,647	2,063,528
India	48,000	100,000	227,668	382,869	607,773	988,070	1,354,864	2,091,000	2,789,000	3,149,000
Egypt	14,500	17,300	21,500	36,000	51,856	57,000	89,080	86,255	98,051	102,584
Côte d'Ivoire	705	1,412	2,150	3,700	4,300	4,830	5,330	8,400	9,280	9,400
Nigeria	1,000	2,900	5,650	8,400	11,150	13,900	16,650	19,400	23,000	24,800
Kenya	5,729	7,247	6,013	6,546	9,000	10,000	11,200	12,200	13,420	14,000
Tanzania	16,750	17,000	13,600	10,000	8,000	7,365	7,525	16,300	21,500	21,500
Uganda	579	1,280	1,731	-	-	-	-	-	-	-

Source: FAOSTAT website, 2010

ate technology that is suited to SSA. However, it was popularized in a few countries such as Ethiopia and animal power remained in limited use in most SSA. The unpredictable droughts and the epidemics of animal diseases hit many parts of Africa and prevented farmers from using animal power. Intermediate technology was not able to meet the demand of a majority of small scale farmers.

To promote tractor use among relatively small scale farmers, tractor hiring schemes were operated as a government service. However, most governments failed to operate tractor hire services. Identified causes included technical problems, management failures under bureaucracy, shortage of public financial support, low incentives for operators under public service, and low machinery productivity. Kaul (1991) pointed out that their beneficial effects could be offset as a consequence of distorted mechanization policies, which usually benefited the capital intensive large scale farms. Tractor hiring schemes were privatized in several countries in the 1980's and 1990's as a part of structural adjustments.

Past Interventions and Experiences

Besides many private sector initiatives, there have been a lot of government interventions and donor supported projects and pilot activities implemented to mobilize agricultural mechanization in SSA. These past actions and experiences included:

- Subsidized delivery of machinery and equipment to farmers
- Importation of agricultural tools, implements and powered machines with tax exemptions
- Promotion of tractor hiring services
- Repair and maintenance by machine dealers and entrepreneurs
- Research and development of machines with locally available materials
- Development and production of simple tools and machines
- Education and training of engineers, technicians, extension workers, operators and farmers
- Provision of commercial financing and soft loans
- Regulatory work and standardiza-



Reaper test

Rice miller



AGRICULTURAL MECHANIZATION IN ASIA, AFRICA, AND LATIN AMERICA 2013 VOL.44 NO.1

tion

Some of the above worked well in a specific place and time, but didn't achieve the expected goal. Many factors complexly relate to each other and any single action was not able to attain agricultural mechanization. For example, donors and political leaders directly delivered agricultural machines to farmers with no payment. This action distorted the market and the private sector and the market shrunk with lost competitiveness. This also caused a negative influence on machine ownership by farmers. These obstructing factors should be removed by the initiative of the public sector.

Constraints to Agricultural Mechanization in SSA

Africa Rice Centre (Africa Rice) invited representatives of rice stakeholders in St. Louis, Senegal in June 2011 to develop a roadmap for boosting agricultural mechanization in the SSA. Based on the constraints faced by key stakeholders in mechanization, factors to promote agricultural mechanization were discussed. Some of the constraints identified in the workshop are listed below.

- Low purchasing power of farmers and less availability of low cost agricultural machinery
- Limited access to agricultural credit for farmers and local fabricators
- Low utilization of machinery and low volume of business resulting from a poor cash flow
- Lack of suitable machinery packages for main agricultural operations
- Poor quality tools, equipment and machinery
- High local production cost due to imported materials
- Unstable spare parts supply and post sales service
- Limited human resources such as trained operators and mechanics for farm machinery
- Inadequate business knowledge and poor technical knowledge in

agricultural machinery

- Few private sector led programs based on a clear mechanization policy and strategy

Farmers in SSA may face these constraints simultaneously and straggle to get and operate machinery on their farms in most cases. These constraints may not be removed unless agricultural machinery stakeholders find a new approach and a framework suitable for contemporary SSA.

Lessons from Agricultural Mechanization in SSA

Pre-Conditions to Start Mechanization

The stagnation of mechanization has been experienced in many SSA countries. The causes may differ from place to place and from time to time. There is no single model of mechanization that can be applied to all SSA countries. The conditions for mechanization are not the same and may not be favourable in specific places. However, there are several empirically known pre-conditions to start agricultural mechanization.

The first one is profitability. When the farm operations are mechanized, farmers should have more profit than before. Mechanization is costly and fixed cost is especially too much to recover for many cases. This may not be applied only for farm operations, but also for non-agricultural activities. When machines are introduced, farmers expect less time required in the farm. It is, however, not easy to transfer the time saved by mechanization from farm work to other value added activities or money making work.

Secondly, technical feasibility is assured. All countries try to stimulate the use of agricultural mechanization technologies, but selection of machinery is sometimes not adequate. One of the examples is rubber wheeled tractors used in swampy conditions. It cannot perform its maximum capacity under inappropriate conditions.

Thirdly, the machinery supply chain is functional. All stakeholders in the machinery supply chain should get enough margin to sustain their business activities. If a link of the supply chain is broken the business model is no longer functional. The cost should be recovered within the supply chain and all stakeholders should have some margin from mechanization to sustain their business. Therefore, the total volume of potential market and business is critical to determine their profitability.

Fourthly, business risk is minimal to promote foreign investment. It is important to have a concrete policy to promote agricultural mechanization because it requires a long term perspective and continuous commitment from the government. The political and social stability is one of the indicators of country risk and SSA countries are required to show its stability in terms of sustainable economic performance. Economic change is always a risk for investors, but political and social risk should be avoided by maintaining peace and order.

Agricultural Mechanization Policy

Almost all countries in SSA have an agricultural mechanization policy or strategy. It is, however, not always implemented very well. This is due to weak commitment of the government in terms of limited budgetary allocation, limited human resources to implement the programs and a poor monitoring system among others. A more critical constraint is the difficulty of investment in agricultural mechanization caused by less profitability of farming in SSA. It is not easy to sell a small amount of cash crops in rural areas. Also, the price drops with a larger supply of products when the crops are harvested in the best cropping season.

There is a myth that agricultural mechanization increases unemploy-

ment of farm workers who have no other income source in rural areas. This prevents boosting of agricultural mechanization in developing countries. The argument is made that mechanization provides more employment opportunities in the value chain by having more quality products. However, it is not so easy to have high added values in remote places from the market. The government has a challenge to reserve enough budgetary requirements for agricultural mechanization, because most policies and strategies, if not all, are formulated by the ministry of agriculture and the ministry of finance is not involved in its development process.

The government of Uganda implemented its Development Strategy and Investment Plan (DSIP) and the Agricultural Technology and Agribusiness Advisory Services (AT-TAS) was one of the key programs to support farmers by the research and extension linkage. The Agricultural Mechanization Taskforce was formed in 2012 to cover the thematic area of "Labour-Saving Technologies and Mechanization" to boost agricultural production and productivity. That was one of 12 strategic commodities and selected thematic areas in the non-ATAAS as a part of DSIP. The Agricultural Mechanization Taskforce has regularly met and conducted analytical work on agricultural mechanization. It held a wider stakeholder workshop that included line ministries, private sectors and farmers, and submitted a report including proposals of projects (MAAIF a, 2012 and MAAIF b. 2012).

Within each country, farming systems are diversified and the mechanization level is not uniform. Policy planners of each country are required to consider situations of smallholder farmers, although large commercial farming is the main driving force for agricultural mechanization if people are aiming at reduction of rural poverty. This ap-

Table 2 List of machinery for domestic production

	-		
Under production	Produced in 3	Produced in 10	Produced over 10
	years	years	years
Mould board plough	Chisel plough	Disc plough	Rice destoner
Chisel plough	Treadle pump	Planter	Rice grader
Rice weeder		Rice huller	Paddy separator
Rice thresher			Paddy dryer
Paddy cleaner			Dehusker
Small trailer			Reaper

proach requires careful studies, not only on farm machinery, but also on standardization of agricultural machinery for each country, in addition to provisions for subsidies and tax exemptions, and agricultural mechanization training centres for extension workers, technicians and farmers. Based on the studies through dialogue among stakeholders, the natural and human resources and socio-economic situation should be well incorporated when the policy and strategy are formulated.

Technical Problems Experienced in SSA

Agricultural machinery should work in more unstable conditions that accepts crops and agricultural products that have irregular shape and hardness or under variable conditions. In SSA farm operations should be done under tough conditions such as high temperature and fine dust. It is necessary to overcome such technical difficulties such as durability requirement when agricultural mechanization is considered. Farm management is a more important aspect when agricultural mechanization is planned for the individual farmer. Diverse people create diverse types and models of farm tools and machines to meet their own need. Standardization may not always be useful for end users if off standard hoes are regulated and demolished from the market. In the market economy, de facto standards should be employed to reflect actual user needs for sound mechanization. To improve compatibility of farm machinery, it is necessary for the government to apply regulatory actions to standardize the design of machine elements, especially for safe use of agricultural machinery. It is the manufacturers' responsibility to reflect farmer needs to their products including after sales services.

Table 2 shows a list of machinery to be produced in Uganda (MAAIF c, 2012). Locally produced machines are categorised into four; namely, machinery under domestic production, machinery to be produced within three years, machinery to be produced within 10 years, and machinery to be produced over 10 years. Some machines are produced after purchase order in the country. It is necessary for farmers to buy machines when needed. It is a big challenge for local manufacturers to always make machines to available in the market.

There is a research and development institute for agricultural mechanization in most SSA countries to respond to the demand of local farmer needs. These institutions try to come up with original designs suited for their recipient farmers. However, it is more efficient to modify designs developed by international organizations such as the International Rice Research Institute (IRRI) and AfricaRice. They have developed relatively simple machines designed for smallholder farmers. However, these developed machines are not always appropriate for all farmers in SSA because conditions of machine use are quite different and the support services after sales are weak in some countries. It is necessary to have a more efficient framework under international

	R & D	Raw materials	Manufacturing / Outsourcing	Assembling	Testing
Personnel	Engineers	Metallurgists	Mechanical Engineers, Electrical Engineers, Technicians, Artisans	Mechanics, Technicians	Engineers, Machine operators
Training areas needed	CAD Design and modeling	-	Advanced welding , fabrication, Blacksmith and foundry / Advanced machining	-	Test procedures, standards

Table 3 Personnel and training needs for domestic machinery production

 Table 4
 Personnel required in support services for wider use of agricultural machinery

	Certification Marketing		Delivery System	Maintenance & Support	
Personnel	Legal Advisors	Economist, Marketing Officer, Sales Engineers	Rural networking of dealers	Service Engineers, Mechanics, Technicians, Blacksmiths	
Training areas needed	-	Sales and marketing	Entrepreneurship, machinery repair and maintenance	Farm machinery repair and maintenance	

organizations to develop machines because agricultural engineers in developing countries are one of the most endangered resources.

It is critical to have enough skilled and qualified personnel in the agricultural machinery supply chain to promote appropriate agricultural mechanization. The rice mechanization taskforce team of Uganda suggests that the human resource in Table 3 and Table 4 are able to fill the gap to empower local resources to be mobilized (MAAIF c, 2012). It also identifies necessary training to build capacity of human resources in the process of upper-stream of the agricultural machinery supply chain (Table 3) and in the support services for wider use of agricultural machinery (Table 4). Higher education receives higher priority in the agricultural engineering sector but more people are required at the technician level to mobilize the functions of the sector. University education is paying too much emphasis on theoretical aspects in some SSA countries. It may be required to obtain a degree, but a paper or theses can't solve the problems that farmers face, unless it is implemented as development program or project.

Utilization of Agricultural Machinery

Promotion of agricultural mechanization is associated with improvement of farming practices that are suitable for mechanized farming. It is necessary to reduce production cost by using agricultural machinery. However, it may require farmers to change farming practices by mechanization, and it may also cause conflicts with conservative farmers. Land consolidation is one of the important issues to improve efficiency of machinery use in SSA where there are many small farmers and scattered small fields exist. However, it may not be possible unless land registration is completed to assure farmers of their land titles.

Machinery is expensive for the majority of smallholder farmers and is not affordable unless they share the use of machines. Alternatively group ownership of machinery was encouraged by the government to mechanize farming in SSA. It is well known that group ownership failed in most cases if not all. It is necessary to distinguish group ownership and group use of machinery. When a farmer is the owner and the operator of machinery, it is much easier to operate and manage machines than when machines are shared by a group of farmers. Individual ownership may not be the best choice in SSA, because it is less cost effective and each farmer may not have enough capacity to manage agricultural machinery. The most important issue is to improve access to agricultural machinery, but not necessarily to increase ownership

on machines and equipment.

New Era for Agricultural Mechanization

Favourable Changes in African Economy

The economy in Africa has been steadily growing except for some socially unstable countries since the beginning of the 21st century. **Fig. 1** shows that direct investment inward flow is rapidly growing except for Northern Africa where it experienced disturbance by Arab Spring. Western Africa and Eastern Africa showed about 5 times increase in the volume of inward direct investment without major fluctuation. This is a clear indication of steady growth of African economy.

The world trends in agricultural mechanization show that economic growth and mechanization have strong correlations. The countries with steady economic growth in Asia have achieved agricultural mechanization, although their mechanization level has not been so different from the SSA situation when they started mechanization several decades ago. It is time to shift from subsistence agriculture to commercial agriculture and from hand tools to agricultural machinery.

Table 5 shows the real GrossDomestic Products (GDP) growthrate of Africa and some selected

Table 5 Real GDP Growth Rates (%), 2003-2013

Fiscal Year*	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011 (e)	2012 (p)	2013 (p)	Ave.
Kenya	2.9	5.1	5.9	6.3	7.0	1.5	2.6	5.6	4.5	5.2	5.5	4.7
Tanzania	6.9	7.8	7.4	6.7	7.1	7.4	6.0	7.0	6.4	6.8	7.1	7.0
Uganda	6.2	5.8	10.0	7.0	8.1	10.4	4.2	6.1	4.1	4.5	4.9	6.5
Africa	5.3	6.1	5.9	6.2	6.5	5.5	3.1	5.0	3.4	4.5	4.8	5.1

Note: Fiscal year July (n-1)/June (n), Fiscal year (e) is estimation and Fiscal Year (p) is prediction.

Sources: African Economic Outlook (African Development Bank Statistics Department, Various domestic authorities and AfDB estimates)

countries in East Africa (African Economic Outlook, 2012). Over the period from 2003 to 2013, the average GDP growth rate was 5.1% for Africa. Tanzania reached its average growth rate of 7.0% without dropping to less than 6.0%. The stable and consistent GDP was one of the

major reasons for steady inward flow of foreign direct investment. It is considered that the business environment in Africa is changed by globalization of economy and Africa is now providing firm business opportunities.

World Food Security and African Agriculture

In the first decade of the twenty first century, there was a food price hike due to world food crisis. It provided more incentives to African farmers to produce more crops, because it had more returns when new land was opened and fertilizer use was increased. Fig. 2 shows the outlook of prices of three agricultural commodities; namely maize, rice and wheat in Kenya. After the food crisis of 2007 and 2008, the price of some crops reduced. However, it is believed that the price of rice and other grains in the international markets will stay at high levels in the foreseeable future through a combination of factors such as increased demands and changing consumption patterns in countries with growing economies, competition from production of bio-fuels from grains, and possible effects of



Source: UNCTAD-STAT, Inward and outward foreign direct investment flows, annual, 1970-2011





http://faostat.fao.org/site/703/DesktopDefault.aspx?PageID=703#ancor

Fig. 3 Rice production and imports in sub-Saharan Africa



*The unit is kt (for Biofuels in millions of litres) Source: OECD-FAO Agricultural Outlook 2012-2021 http://stats.oecd.org/viewhtml.aspx?QueryId=36357&vh=0000 &vf=0&l&il=blank&lang=en climate change.

African farmers are more interested in cash income from farming rather than food production. Most of African countries import food because they cannot produce food to meet their domestic demand due to growing population and economy. On the other hand, the growing economies such as China and India are critically important in stabilizing the agricultural commodity price in the international market. The price will remain high for some years. This situation creates a crisis for food importing African countries to pay a lot of foreign exchange to meet the food demand in each country. However, only Africa can save the increasing world population by providing food to the world. It can be a driving force to have more African farmers seek food production and agricultural income. Another effect of high food prices is that they generate more agricultural income to farmers and producers, and enhances more investments in agriculture, especially in agricultural mechanization. The increase in food price also increased labour cost and it led to agricultural mechanization rapidly; although the increase in oil price accelerated cost of agricultural inputs and farming practices.

The major cereals traded in the world markets are wheat, corn, and rice. Wheat and corn are widely traded with annual trading amounts estimated to be 130 million tonnes and 90 million tonnes, respectively, while rice is mainly produced and consumed in Asia with a thin market of 30 million tonnes per year. African countries are major importers of rice with a consumption and importation rapidly increasing at the level of 14 million tonnes and 6 million tonnes in milled rice. The rice production in SSA is continuously being increased while rice import is maintained at around 10 million tonnes in paddy as shown in Fig. 3.

For sustainable agricultural

growth, investment in the agriculture sector is inevitable. Eyo (2008) reported a Nigerian study that microeconomic policies reduce inflation, increase foreign private investment in agriculture, introduce favourable exchange rates, make agricultural credit have significant effect on agricultural output growth that would be invaluable in fortifying government expenditure in the sector and ensure agricultural output growth.

In Asia increased rice production has been achieved through an increase in the yield per unit of land, whereas in Africa the expansion in cultivated land is the primary factor in the increase of total output. It can be said that among the staple food crops, rice represents Africa's best opportunity for reduction of imports. Increase in the yield will be required if there are constraints to shift the land use from traditional crops to rice. Any increases in local production will replace rice imports purchased with foreign exchange, and it will be reinvested in agriculture with reserved foreign exchange from importing rice.

Globalisation of the Agricultural Machinery Industry

There was a significant influence in production of agricultural machinery, including tractors, after starting globalization of the economy. Tractor manufacturing companies of developed countries in Europe started to shift their manufacturing factories from their original countries to Eastern Europe or Latin American countries considering global markets. Japanese manufacturers started to produce tractors and other equipment in Asian countries. China and India produced agricultural machinery for domestic use and for export, starting from collaboration with foreign origin manufacturers. Since then, they have continued their efforts to domestically produce machinery by improving product quality to be competitive in the international market.

The agricultural machinery production was expanded to emerging countries in the last two decades. If these growing countries continue to supply cheap machines to the world market, the availability of agricultural machinery will be expanded to other developing countries. On the one hand, SSA countries can mechanize their farming with less initial investment, and be a driving force to promote mechanization. On the other hand, developing countries in SSA are forced to import machines from emerging countries unless they build their capability to manufacture agricultural machinery with less production cost.

Supports from International Organizations

Sector wide support in the agricultural engineering sector from international organizations has been reduced since agricultural mechanization is removed from mainstream of international agricultural development issues. However, more people have given attention to agricultural mechanization in international communities considering favorable internal and external conditions surrounding African agriculture.

The Food and Agriculture Organization (FAO) has been a catalyst to promote agricultural mechanization in developing countries. Several SSA countries are supported in formulating mechanization strategies. Bishop (2005) published a guide for preparing an agricultural mechanization strategy under FAO. Key stakeholders for preparation were listed to promote sound mechanization, and special attention was paid to the roles of government and the private sector. Sims et al. (2006) used a word of "enabling environment" as conditions to be provided by government for a largely selfsustaining development of the agricultural engineering sector. Mrema et al. (2008) urged African leaders to install essential mechanization supply systems and support services responding to economic demand. Sims and Kienzle (2009) indicated with diagrams that all stakeholders in farm machinery supply chain need to make a profit enabling the supply chain to be sustainable. FAO and United Nations Industrial Development Organization (UNIDO) conducted a round table meeting of experts in Arusha, Tanzania in 2009, and the meeting made recommendations to facilitate support of both public and private sector investment flows into the development of agricultural mechanization in Africa. UNIDO and FAO co-hosted a parallel conference on "Creating a competitive edge through agricultural mechanization and postharvest technology in developing countries" in the International Conference of Agricultural Engineering in Valencia, Spain in 2012, and UNIDO proposed establishment of a regional agricultural machinery

center in Africa (Jenane and Samarakoon, 2012).

The Coalition of African Rice Development (CARD) is an initiative to double Africa's rice production to 28 million tons by 2018. In Asia, increased rice production has been achieved through an increase in the vield per unit of land, whereas, in Africa the expansion of cultivated area is the primary factor for increase in rice production. Agricultural mechanization is one of the most important agendas to double rice production by having timely operations both in upland, lowland and irrigated land. CARD considers that mechanization should not be occurred only for rice, but machinery should be highly utilized with other crops, for on and off farm use. CARD selected seven pilot countries (Cameroon, Madagascar, Mali, Rwanda, Senegal, Tanzania, and Uganda) for agricultural mechanization in its process and organized its workshops two times in Nairobi in

2012 as a CARD process.

Enabling Environment to Promote Agricutural Mechanization

Creation of Enabling Environment

Creating enabling environment for agricultural machinery supply chain is the most necessary action to promote sound and intensified mechanization in SSA. Mrema et al. (2008) stated minimum features of enabling environments and urged African governments to foster the development of mechanization with high priority actions such as improving rural infrastructure, strengthening agricultural support services, expanding the supply and effective demand, providing direct support to companies involved in machinery supply and hiring services, reducing or absorbing transactions and information costs for mechanization services, promoting collaboration for

	Table o Check list of enabling environment to promote agricultural machinery after-sales services							
Actors on supply chain	Check list –what they have to do	Check list –enabling environment needed	Check list –enabling environment that government can provide					
International makers and Importing Agents	 Quality assurance (At least 2-year warranty on tractors and farm engines, and 1-year warranty on equipment) Assurance of spare parts supply (At least 5-year supply for tractors and 3-year supply for equipment) 	 Import subsidies for warrantied machines, equipment and spares Avail loans for purchasing machines with warranty 	 Agreement with international manufacturers, importing agents or dealers on warranty, and its disclosure and monitoring (MAAIF) Avail government loans for equipment with warranty (MAAIF) Tax incentives such as reduced import tariffs for machinery and spare parts with warranty (MOFEP, URA) 					
Dealers	 First-time free maintenance service of imported machines Stocks of standard spare parts Operator training on purchase 	 Government support for Preventive maintenance Avail loans for shops dealing spare parts Availability of skilled technicians 	 Support forming agricultural machinery dealers association (MAAIF) Avail government loans to spare parts dealers in remote trading centres (MAAIF) Provide training for technicians (MAAIF) 					
Domestic manufacturers	 Attach leaflet on safety use and maintenance of equipment Indication of manufacturer's contact 	• Two step loans, Soft loans	 Certification of safety products (MAAIF, UNBS, MTIC) Avail government loans for equipment with safety certification (MAAIF) 					

Table 6 Check list of enabling environment to promote agricultural machinery after-sales services

MAAIF: Ministry of Agriculture, Animal Industry and Fisheries MOFEP: Ministry of Finance and Economic Planning URA: Uganda Revenue Authority UNBS: Uganda National Bureau of Standard MTIC: Ministry of Trade, Industry and Cooperative

provision of mechanization services, removing or reducing import and sales taxes on agricultural machinery and equipment, and making risk management tools such as insurance widely available.

It is important for farmers to recover investment in agriculture by securing output markets. Due to a lack of basic infrastructure such as roads and bridges from farms to markets, it may prevent access to output markets as well as to agricultural inputs. Especially for inland locked countries, the border is an obstacle to import materials and export agricultural products unless cross-border collaboration is available. Stable electricity supply is another important infrastructure for agro-processors to have uniform high quality products.

From the aspect of international manufacturers, it is critical to have a certain number of machines to produce or export to meet the demand. Suppliers are obliged to provide services such as repairs and supply of spare parts after sales. It is expedient to export machines only to countries or regions with growing markets. Reduction of business risk is critical for foreign investors including agricultural machinery exporters. Transaction cost should be minimized. However some countries require many days to issue a Letter of Credit and to clear customs when importing machinery. These costs are added on the sales price, and farmers are forced to buy more expensive agricultural machinery. Also, availability of crop and other insurance provide suppliers secured margins if farmers can not get expected farm sales.

Provision of subsidies for agricultural machinery purchases could be a promoting factor to increase potential buyers. However, subsidy for vulnerable farmers is not always a right solution because they have no access to credits. It is more important to improve access to machinery use for small farmers who are a majority of African farmers. Available loans for beneficiary farmers with little collateral are necessary.

These priority measures are considered to have interactions and some actions produce an effect when other interventions are available. It may have conflicts among measures if the target is not the same. Many countries have reduced import tariffs for agricultural machinery, but it is a counter problem for local manufacturers if they fabricate similar products for domestic use. Local manufacturers have to compete with tax exempted imported machinery, and they may need to use taxed imported low materials such as steel products and machine elements. If the government promotes domestic production of agricultural machinery, balanced measures are necessary for local manufacturers. Thus, enabling the environment should be examined not only for its positive effects but also negative effects on other stakeholders.

The CARD rice mechanization taskforce team in Uganda worked on the list of stakeholders and their requirements for thematic actions for mechanization with necessary enabling environment and the role of government. **Table 6** shows an example of enabling environment to promote agricultural machinery after-sales service improvement.

Private-Public Partnership in Mechanization

As seen in many SSA countries, the use of tractors was enthusiastically spread through the Tractor Hire Scheme by national programmes in the 1960s and 1970s to expand food production and agricultural exports. The government hiring scheme was not successful in many countries, because full support from the government did not provide fair competitiveness. Private sector development was considered the key to boost agricultural mechanization under structural adjustment. Following the structural adjustment introduced in developing countries, many countries terminated government hiring service and the private sector has taken up the initiative. However, it is not easy to instantly shift its management from the government to private sector or farmers' group. The support from the government to ensure smooth transition to the private sector is not adequately provided. Bishop (2005) argues that the absence of an enabling policy environment curtails initiatives by would-be adopters, particularly given the weak state of agricultural profitability. For example, tractor owners are extremely vulnerable to the withdrawal of government support.

As a government there must be a clear policy on agricultural mechanization that promotes continuous private investment not only in agricultural machinery but also in agriculture as a sector. It includes legislative actions along with technical measures and economic interventions. It should eliminate unfavourable conditions as well as illegal actions that retard private investment in the sector. The policy should be based on long term vision for agricultural development and the strategy should be reviewed periodically to reflect socio-economic situation to maintain sound competitiveness in the sector.

Human resource development is an important role of the government. A long term perspective and intervention are needed to factionalize agricultural machinery supply chain to avail appropriate innovations to farmers. Technical issue is only a part of entire system and socio-economic issues should be recognized more importantly. It is necessary to form a multi-disciplinary team with inter-disciplinary persons, including the private sector, in order to tackle highly complex problems in agricultural mechanization. It is an important government role to provide a more productive environment to create new ideas and diverse solutions considering dynamic changes in the future.

To avail only high quality machines in the market is critically important if end users have difficulties in their selection when purchasing machinery. Testing and evaluation of machinery and equipment are one of the countermeasures. However, it may not be justifiable for some countries to establish a machinery testing centre to evaluate and certify them without an appropriate number of qualified staff. Rather, it is recommended to establish an information sharing mechanism such as a network for machinery certification. Information and Communication Technology (ICT) should be highly utilized for this purpose. Agricultural machinery database should be shared among organizations for machinery testing and evaluation at sub-regional or regional levels. Usually national standards are regulated by an independent organization under the government, and it may not directly be linked to agriculture related ministries. It is important to have collaboration among ministries concerned on agricultural mechanization especially for legislative issues.

More importantly, private sectors led actions on quality products that are demanded by end users. These must be internal control measures among manufacturers and dealers to oblige warranty of machinery and assurance of spare parts supply for a certain period of time. This is an example of internal enabling environment required for stakeholders in the supply chain.

Synchronizing Donor Support and Government Programs to Promote PPP

Donor intervention to agricultural mechanization to a particular developing country was partially done and not always organized well. Especially technical design intervention was not adequate if private sector was not fully involved. Donors were used to provide grant aid for farmers as a subsidy to avail new machines. It may distort market economy to prevent sound promotion of agricultural mechanization. Donors are required to provide channels of private investors from developed countries to farm machinery industries and agricultural businesses.

Donor actions are always expecting positive results from development cooperation projects. Lessons prevail that unexpected negative impacts more or less appear after the projects. Negative impacts are difficult to anticipate because detailed previews or assessments are not fully employed to spend more budgets for cooperation activities. Another lesson is that each donor program has a different time scale to get the results. This creates difficulties in harmonizing the programs in the sector by the government of developing countries. One subsidized programme to procure farm machinery may cause difficulties of others to operate a pure competitive machinery supply. Donor coordination should be more seriously considered by paying more attention to thorough assessment on the effect of agricultural mechanization on rural society as well as supply chains. On the other hand, beneficiary countries should control and regulate donor programmes as well as governmental programmes. This may require legislative framework to implement donor programs under government programs. Without initiatives of the beneficiary countries, no programmes can be properly operated. Donor communities can find partnership when there is ownership of beneficiary countries.

However, there are two hindering aspects existing in the recent trend in developing countries; namely decentralized implementation of support programs for farmers and independence of separated line ministries. The individual local government does not have enough capacity to implement field programs as the central ministry intended. Newly established or separated ministry may not have enough capacity to operate programs with coordination among line ministries. Too many donors provide too many diversified support programs and projects. Many countries face under staffing in the government and it is difficult to handle all support programs in harmony. This implies that donor programs should have capacity building components where scarcity of human resource is observed.

Uncertainty or Predictable Risks in Agricultural Mechanization in SSA

As it was mentioned above that agricultural mechanization in SSA has a plenty of constraints. Even if the price of agricultural commodities is preferable for farmers, it is not an advantage unless African farmers can earn from selling extra products. Many African farmers in rural areas are still subsistent producing various kinds of crops for food in small rainfed fields, and this restricts African farmers from getting income from agriculture.

The above mentioned favorable changes may not be continued in the future. Therefore the following has to be considered as predictable risks. Economic growth has been maintained for more than a decade but its sustainability is not assured. If the economy slows down, investment in African agriculture will be reduced. In addition, there must be an increase in jobless people and hiring service of agricultural machinery should compete with lowered labor cost. If the agricultural commodity price is reduced, there will not be reinvestment in agriculture. Once political or social disturbance occurs, direct foreign investment will shrink and support from donor partners will be reduced or halted for some time. Originally, agriculture is based on natural resources and effect of climate change provides more uncertainty to agriculture business.

Rural development is critical if smallholder farmers are targeted for agricultural mechanization. As it is mentioned above, participatory approach to vulnerable smallholder farmers is necessary to empower rural people. There must be a mechanism to include disadvantaged farmers in the target by forming a group to develop their capacity or a channel to build a partnership for development. It is a real responsibility of the government to improve human security of rural people.

Conclusion

African farming has been considered subsistence and dominated by small scale famers. Agricultural mechanization has been slow to start in SSA because African farmers have no purchasing power for machinery with abundant labour force in the sector. This is only one side of the profile of African agriculture, and it has another face of the market oriented global agribusiness. African farmers and traders have started heavier investment in the sector, although it may not be at an adequate level to generate sustained growth in productivity and income. Incentives for private investment in agricultural innovations are greatly enhanced by two factors, namely, secured output markets and the level of costs incurred while investing in innovations. Small holder farmers are lacking market access and they often are forced to employ low-input and low-output subsistence agriculture. Technology success in Africa depends on assured output markets. African markets have been integrating to the global market and agricultural mechanization has more reality than before. It is the right time to revitalize agricultural mechanization programs to enhance agricultural production and re-investment in agriculture.

As an investment in agriculture in

SSA increased market scale of agricultural machinery is also enlarged. The demand of farmers and the motivation of suppliers are consistent under the current circumstances. Many pre-conditions to promote mechanization can be met by actively solid investment in agriculture that is supported by the recent firm economic growth in SSA and constantly high crop prices in the world market. It can create a situation that is profitable for all stakeholders in the machinery supply chain; namely farmers, machine owners, machine operators, machine suppliers, and manufacturers. This can happen firmly if the government sector leads PPP to promote agricultural mechanization.

A policy and strategy for agricultural mechanization developed by the agriculture related ministry are not always implemented as planned. This should be endorsed by the finance ministry to obtain a budget to implement. It is more important to have legal support in the government if sustainability is considered. This also enables donor communities to synchronize their programs and projects under government programs. Agricultural mechanization should be well incorporated in the organic low on agriculture to legally support enabling environment to confirm smooth implementation of mechanization programs.

More attention should be paid to build capacity of human resources in the agricultural machinery supply chain. Promotion measures cannot be implemented smoothly without enough qualified government staff and personnel in the agricultural engineering sector. Many universities are changing their name of the department from agricultural engineering to food, bio, and other engineering related names. It is an indication of neglecting agricultural engineering needs. It is necessary to strengthen professional training programs to build capacity of agricultural engineers if they cannot have it in the university education system. Networking of agricultural engineering institutions using ICT is an alternative to supplement the gap.

African countries are disadvantaged more by global warming and climate change than other regions by suffering from the most severe consequences. The global financial depression seriously hampers efforts to encourage private enterprise to expand their activities in SSA, but Africa continues to have high GDP growth. Africa will face perilous challenges in the years ahead, but it is a region of vast promise and prosperity. Agricultural mechanization is the key to come out from the vicious circle of subsistence African agriculture under a favourable economic situation. It is hoped that agricultural mechanization vitalizes agriculture in SSA by achieving enabling environment in each country that leads to world food security and poverty reduction for a better tomorrow.

REFERENCES

African Economic Outlook. 2012. Table-2-real-gdp-growth-rates. 2003-2013.

http://www.africaneconomicoutlook.org/en/data-statistics/table-2real-gdp-growth-rates-2003-2013/

- Bishop, C. 2005. Contribution of farm power to smallholder livelihoods in sub-Saharan Africa.
 FAO. Agricultural and food engineering technical report No.
 5. Agricultural Support Systems Division. Rome.
- Eyo, E. O. 2008. Macroeconomic environment and agricultural sector growth in Nigeria. World Journal of Agricultural Science 4(6): 781-786.
- Jenane, C. and N. Samarakoon. 2012. Testing and evaluation of farm machines: An essential step for developing mechanization in Africa. International Confer-

ence in Agricultural Engineering, CIGR-Ageng 2012, Valencia, Spain.

http://cigr.ageng2012.org/comunicaciones-online/htdocs/principal. php?seccion=index_posters

- Kaul, R. 1991. Agricultural mechanization in Africa –An overview of main issues, Agricultural Mechanization Policies and Strategies in Africa, Case Studies from Commonwealth African Countries, (Edited by Mrema G.), Commonwealth Secretariat, London.
- MAAIF a. 2012. Analytical report of the agricultural mechanization task force. Kampala. Uganda.
- MAAIF b. 2012. Final Draft, Framework implementation plan of the agricultural mechanization task force. Kampala. Uganda.
- MAAIF c. 2012. Draft report on rice farming mechanization. Kampala. Uganda.

- Mrema, G. C., D. Baker and D. Kahan. 2008. Agricultural mechanization in sub-Saharan Africa: time for a new look. FAO. Agricultural management, marketing and finance occasional paper No. 22, Agricultural Support Systems Division. Rome.
- OECD. 2012. OECD-FAO Agricultural Outlook. 2012-2021. http://stats.oecd.org/viewhtml.asp x?QueryId=36357&vh=0000&vf= 0&l&il=blank&lang=en
- Sims, B. GF., J. Kienzle, R. Cuevas and G. Wall. 2006. Addressing the challenges facing agricultural mechanization input supply and farm product processing. FAO. Agricultural and food engineering technical report No. 5. Agricultural Support Systems Division. Rome.
- Sims, B. GF. and J. Kienzle. 2009. Farm equipment supply chains, Guidelines for policy-makers and

service providers: experiences from Kenya, Pakistan and Brazil. FAO. Agricultural and food engineering technical report No. 5, Agricultural Support Systems Division. Rome.

Tokida. K., J., Rickman, H. Hiraoka, and Fujiwara. 2012. Rice mechanization in sub-Saharan Africa by promoting better enabling environments through Private-Public-Partnership, International Conference in Agricultural Engineering, CIGR-Ageng 2012, Valencia, Spain.

http://cigr.ageng2012.org/comunicaciones-online/htdocs/principal. php?seccion=index_posters

UNCTAD. 2012. UNCTAD-STAT, Inward and outward foreign direct investment flows, annual, 1970-2011.

http://unctadstat.unctad.org/ TableViewer/tableView.aspx

EVENT CALENDAR

SEAgIng SECH

--vii congreso ib ricoéde agroingenieria y ciencias horticolas---

August 26–29, 2013, Madrid, SPAIN http://www.sechaging-madrid2013.org

Agricontrol 2013

—The 4th IFAC Conference on MO delling and Control in Agriculture, Horticulture and Post Harvest Industry— August 28–30, 2013, Espoo, FINLAND

http://agricontrol2013.automaatioseura.com

5th International Conference

—Trends in Agricultural Engineering— September 3– 6th, 2013, Prague, CZECH REPUBLIC http://www.conference.cz/tae2013/home.htm

 Joint European Conference on Precision Livestock Farming

September 10–12, 2013, Leuven, BELGIUM http://agricontrol2013.automaatioseura.com

AGRITECHNICA 2013

—World's leading international exhibition for agricultural machinery and equipment— November 12-16, 2013, Hannover, GERMANY

http://www.agritechnica.com/home-en.html

ADAGENG 2014

—12th International congress on mechanization & Energy in Agriculture—

June 3-6, 2014, Cappadocia, TURKIYE

- http://www.adageng2014.com
- ADAGENG 2014

—12th International congress on mechanization & Energy in Agriculture—

June 3-6, 2014, Cappadocia, TURKIYE

http://www.adageng2014.com

DLG-Feldtage 2014

—One of the largest agricultural machinery exhibition in Germany—

June 17-19, 2014, Hannover, GERMANY

http://www.dlg-feldtage.de/en.html

AgEng 2014 Zurich

—Engineering for improving resource efficiency— July 6–10, 2014, Zurich

http://www.AgEng2014.ch

18th World Congress of CIGR

—International Commission of Agricultural and Biosystems Engineering—
 September 16–19, 2014, Beijing, China

http://www.cigr2014.org

The Farm Machinery Industry in Japan and Research Activities

Main Production of Agricultural Machinery Manufactures in Japan

Shin-Norinsha Co., Ltd. 1-12-3, Kanda Nishikicho, Chiyoda-ku, Tokyo, 101-0054 JAPAN

Introduced here are the main products of agri cultural machinery manufactures in Japan with a number of photographs. The products are developed and improved for both foreign and domestic makers. For further information please refer to the manufacturers listed in the directory.



ALPS KEIKI Battery Tester "SP1250BT" Applying "Kinetic Inward Resistance System" (patent), which estimates the ohmic value by looking at the displacement of current and tension in the battery while charging and discharging. ■L145×W280×H70mm ● 800g



ARIMITSU Knapsack Power Mist Dusters "SG-6020D" It can carry out fetilizer spreading and herbicide spraying from ridge between rice fields and it can spread/ spray uniformly in a short time. L363×W520×H740mm ●10.1kg ▲49.4cc □Chemical tank: 20L.



CANYCOM Grass Cutter "MK60" Engine directly connected to the transmission. Screw-drive mowing knife with no belt. ■L2080×W770×H1100mm ●150kg \$5.7ps □Cutting: W700 ×H0-85mm (Variable)



ISEKI *Tractor "TJV95"* High output and torque engine of 95ps equipped. Common rail type electronic fuel injection system applied. This tractor computerizes the fuel injection, and the user is able to choose from two types of engine output patterns "Output Priority Mode" and "Fuel Consumption Priority Mode".



ISEKI Sub-Compact Tractor "**TXG237**" Easy to jack up by applying full-open bonnet. A full flat floor with expanded floor space. HST with two pedals. Perfect lever alignment for efficient operation. ▲23ps



Rice Transplanter "PZ60-HGRTE18" The transplanting part can automatically rise, and rotate with no brake. "Rotating Seedling Case" and "Big Deck" are equipped, and it can handle winding plants seen in many Chinese markets. ▲ 16hp □Row: 6



KAAZ Backpack Brush Cutter "VRS400(S)-TU43" KAAZ has manufactured brush cutters over 40 years. Our concept is "Made in Japan". ■Shaft: 26mm, Length of main pipe section: 1500mm ●10.6kg ▲2-stroke ▲ 42.7cc □Fuel tank: 0.9L



KARUI Chipper "DraCom KDC-131B" Grind the branches in parks, bamboo woods, and fruit farms into useful woodchips and decrease the volume at the same time. ■L1800×W770×H1250 mm ●415kg ▲9.6kW □Max. branch: ø120mm □Processing Capacity: 800-1300kg/h



KAWABE

Trencher for Multi-Crops "NF-843" By forward movement you can plow to replace surface soil with subsoil. ■L2150×W800×H1090mm •297kg ▲Water-cooled Diesel 8ps □Tire: 4.00×8AG □4 wheel driving vehicle with same Dia. tires. □Self propelled



KOSHIN Back Pack Type Engine Sprayer "ES-ISDX" PUMP □Type: Shingle differential Piston Pump □Max Pressure: 3.0MPa □Max.Suction Volume: 5.2L/min Engine □Type: Forced Air-cooled 2-stroke Gasoline Engine □Model: Koshin k25 ▲25.4cc



KOWA Chipper "Green Shredder P-550" Best for saving the environment. Spiral blade enables efficient cutting with less sound. ■L1080×W695×H1050mm •98kg ▲4.9PS/2000rpm □Max. branch: ø40mm □Processing Capacity: 4m³/h



KUBOTA *Tractor "L4708"* L4708, is a high performanced L-series tractor which can be operated in both paddy and dry field with high horse power and column shuttle specification. ▲47ps



KUBOTA *Tractor "M9540"* M9540 is a high performanced M-series tractor which can be operated in dry field including land preparation with high mobility and low fuel consumption. ▲95ps



KUBOTA Combine "DC-60" Compact & Efficient, maximizes productivity. It offers high speed operation with minimal grain loss and outstanding durability.



MAMETORA Vegetable Transplanter "TP-4" This machine is available both pot and soil block in seeding transplanting. ■L217×W122×H106-130cm ●170kg ▲4.4ps/2000rpm, 126cc □Speed: 0.2-0.4m/s □Efficiency: 10a/1.5-2.0h □Rows: 1

■: Dimensions •: Weight ▲: Engine



MARUNAKA Brush Cutter "V282W/TJ45E" ■L1860×W690×H525mm ▲45.4cc □Driveshaft Housing: ø28mm □Driveshaft: ø8mm □Ergonomic Double Handle □2 stroke □OutPut: 1.4kW



MARUYAMA Boom Sprayer ''BSA650LDE'' For crop management in rice paddy and field cultivation. ■L3940×W2150×H2400 /800mm (effective ground height) ●1145kg ▲15.4kW, 1123cc □Discharge Rate: 100L/min □Working Width: 9.9-15.9m



MITSUBISHI *Tractor "GCR1350"* ■L4260×W2100×H2640mm •5300kg ▲4-cycle, Water-cooled diesel 92.8kW/2200rpm, 4398cc □Crawler: W550×L2390mm □HST □PTO: 559, 793, 1040rpm



MITSUBISHI Tractor "MT36" Cover all aspects of Ground and Lawn care ■W1400×L3190×H2410mm ●1205kg ▲4-cycle, Water-cooled diesel 27ps/2600 rpm, 1662cc □Gear □Speed change: 8F-8R □Rear PTO rpm: 540/1000 □Tires: F7-16 R12.4-24 □Wheelbase: 1750mm □Ground clearance: 330mm



MITSUBISHI Rice Trans-Planter "LV63" ■L3255×W2000×H1930mm □Ground height: 435mm ●696kg ▲Water cooled 4-cycle, OHC gasoline. 16.0ps/2800 rpm □HST □Rotary type □Rows: 6 □Width of stub: 11/12/14/16/18/21cm



NEW DELTA Blower "NDBL 6500V" High-power engine blower. The original blow-integrated fan case is supported by various users. ■ L355×W457×H457mm ●10.8kg ▲64.7cc □Fuel Tank: 2L □Rotating Speed: 6500rpm □Air Volume: 15.0m³/min



NIPLO Rotary Harrow "HL4020B" High durability guaranteed by the double frame structure. Large spring-brake ploughs in the straws and residual stems beautifully. ■ L850×W4150×H1395mm ●575kg ▲70-100ps □Working Width: 391cm □Side drive



OCHIAI Riding Type Tea Picking Machine "OHC-6A" Full working width cutter bar. Stepless speed control. ▲Water-cooled Diesel engine 28.4ps.



OREC Dehedral Levee Bush Cutter "Wing Mower WM624A" ■L1785×W830×H940mm •61kg ▲4.3 hp □Handle load: 9kg □Speed change: F2, R1 □Driving wheels: F □Working Width: 600×H10-70mm (left roter adjustable in 4 levels) □4 bar knives



SANEI Poteto Harvester "MINI-SS-11" Works remarkably on slope lands and small plantations!!

■L3800×W2250×H2280mm ●1200kg □Half mounted type □Adaptable Tractors: over 22.5kW (over 30PS) □Discharge Height: 855-2285mm



SATAKE Mill "SRG30A" Rice Powder Food Responded Flouring Machine. Able to flour from small amount. ■W1950×D1000×H2896mm □Processing Ability: 30kg/h □Required power: 3-phase 200V 8.55kW



SHIBAURA Green Mower "G-FLOW22" New concept greens mower with Offset Moving System + Floating Head. With the widest range of movement of the reel unit, G-FLOW22 gives you the best undulated ground contour following performance. ▲4.5ps □Cutting: W557mm □11 blades /height of cut: 2-30 mm



SHIBAURA Fairway Mower "SR525" Ride-On 5-Gang Reel Fairway Mower with 38hp/45hp Shibaura Diesel Engine. ▲27.9(38) kW(hp) /33.6(45) kW(hp) □Width of cut: 2900 mm. □7 / 9 / 11 blades with height of cut 7-30 mm



SHIZUOKA Mill "SM150" Rice Powder Responded Flouring

Machine. Finishes up in a fine powder form by swirling airflow crush system. ■L1010×W830×H700mm ●140kg □Processing Ability: 1-15 kg □Crushing Grain Size: 10-100µm



STAR Inline Baler/Wrapper "TIB3000" High mobility and capacity. Exceed your imagination. Works efficient on grass, paddy and other fields. Cost-reduction work would be realized. L465×W250×H180mm •1690kg □Bale Size: 36×46cm(Cross) L30-120cm □Suitable Tractors: 26-59kW



SUKIGARA ABLE Potato Planter "TAP-110M" Planting, ridging, ground cover laying in one operation.



SUKIGARA Three-Tine Light Cultivator ■Length: 51cm ●8.5kg □Cultivator width: 18-30cm



SUZUTEC Seeder for Box Nursery "THK2008" Full automatic seeding. You can just dial and control the seeding amount by the gram weights. Aluminium rails used to attain lighter bodies.



TIGER Grader "CRV-32A" An excellent grader!. Liquid Crystal Panel. LED Handle. ■L1075×W505×H 1660mm □Height of the Elevator Pit: 960mm □Whole Rice Grain Outlet: 985mm □Processing Capacity 600-1920kg/h □Motor Power 100v/400w □Maximum Weighing Capacity: 80kg



TOHNICHI Torque Wrench "QL"

The first click-type torque wrench made in Japan, 1956. A global standard structure of tightening a bolt. An alarm tells you the finish of tightening when it reaches the torque you've configured.



YAMAMOTO Vertical Rice Milling Machine "XP-4000" The rice milled by of the vertical rice milling machine evolves further. ■W1315×L2282×H2282mm ●2000kg □Required power: 58.2kW □Max capacity: 4.0t/h

DIRECTORY

Alps keiki

Alps Electric Instruments Co., Ltd. ►http://www.alpskeiki.co.jp ►285 Takebusa, Shinnsyuushinmachi, Nagano-shi, Nagano-ken, 381-2411 Japan ►+81-26-262-2111

Arimitsu

Arimitsu Industry Co., Ltd. ▶http:// www.arimitsu.co.jp/en/index.htm ▶1-3-7 Fukaekita, Higashinari-ku, Osaka, 537-0001 Japan ▶+81-6-6973-2001

Canycom

Chikusui Canycom, Inc. ►http:// www.canycom.jp ►90-1 Fukumasu, Yoshii-machi, Ukiha-shi, Fukuoka-ken, 839-1396 Japan ►+81-943-75-2195

Iseki

Iseki & Co., Ltd. ▶http://www.iseki.co.jp/english/index.html ▶Tokyo Headquarters 5-3-14 Nishi-Nippori, Arakawa-ku, Tokyo, 116-8541 JA-PAN ▶+81-3-5604-7602

Kaaz

Kaaz Co., Ltd ▶http://www.kaaz. co.jp ▶387-1 Gomyou, Saidaiji, Higashi-ku, Okayama-shi, 704-8588 Japan ▶+81-86-942-1111

Karui

Karui Corporation ►http://funsaiki.com/ ►46-1 Imono-machi, Yamagata-shi, Yamagata-ken, 990-2351 Japan ►+81-23-645-5710

Kawabe

Kawabe Noken Sangyo Co., Ltd. ►http://www.kawabenoken.co.jp/ en/index.html ►574-4 Yanoguchi, Inagi-shi, Tokyo, 206-0812 Japan ►+81-42-377-5021

Koshin

Koshin Co., Ltd. ▶http://www. koshin-ltd.jp/english/index.html ▶12 Kami-Hachinotsubo Kotari, Nagaokakyo-shi, Kyoto, 617-8511 Japan ▶+81-75-954-6111

Kowa

Shinkowa Sangyo Co., Ltd. ▶http://www.shin-kowa.co.jp/ ▶43 Heiseidai, Mishima-shi, Shizuokaken, 411-0042 Japan ►+81-55-989-1133

Kubota

Kubota Corporation ►http://www. kubota.co.jp/english/index.html ►1-2-47 Shikitsu-Higashi, Naniwaku, Osaka, 556-8601 Japan ►+81-6-6648-2111

Mametora

Mametora Agric. Machinery Co., Ltd ▶http://www.mametora.co.jp ▶2-9-37 Nishi, Okegawa-shi, Saitama-ken, 363-0017 Japan ▶+81-48-771-1181

Marunaka

Marunaka Co., Ltd. ►http://www. marunaka-japan.co.jp/english/index. html ►11 Mukaida, Nishimachi, Kisshoin, Minami-ku, Kyoto, 601-8307 Japan ►+81-75-321-1901

Maruyama

Maruyama Mfg Co., Inc. ►http:// www.maruyama.co.jp/english/index.html ►4-15 Uchikanda

DIRECTORY

3-chome, Chiyoda-ku, 101-0047 Tokyo ►+81-3-3252-2285

Mitsubishi

Mitsubishi Agricultural Machinery Co., Ltd. ▶http://www.mam.co.jp/ english/index.html ▶667-1 Iya, Higashiizumo-cho, Shimane-ken, 699-0195 Japan ▶+81-852-52-4650

Newdelta

New Delta Industrial Co., Ltd. ▶http://www.newdelta.co.jp/ ▶767 Umena, Mishima-shi, Shizuokaken, 411-0816 Japan ▶+81-55-977-1727

Niplo

Matsuyama Co., Ltd ▶http://www. niplo.co.jp/en/company/index.html ▶5155 Shiokawa, Ueda-shi, Nagano-Ken, 386-0497 Japan ▶+81-268-42-7500

Ochiai

Ochiai Cutlery Mfg. Co., Ltd. ►http://www.ochiai-1.co.jp/english/ index.html ►58 Nishikata, Kikugawa-shi, Shizuoka-ken, 439-0037 Japan ►+81-537-36-2161

Orec

Orec Co., Ltd. ►http://www.orecjp.com/global/en/ ►548 Hiyoshi, Hirokawa-cho, Yame-gun, Fukuoka-ken, 834-0195 Japan ►+81-943-32-5002

Sanei

Sanei Industry Co., Ltd. ▶http:// www.sanei-ind.co.jp/english/index_eng.html ▶44-17, koyo-cho, Shari-T, Shari-D Hokkaido, 099-4115, Japan ▶+81-152-23-2173

Satake

Satake Corporation ►http://www. satake-group.com/ ►2-30 Saijo, Nishihonmachi, Higashi-Hiroshima-shi, Hiroshima-ken, 739-8602 Japan ►+81-82-420-0001

Shibaura

IHI Shibaura Machinery Co., Ltd ▶http://www.ihi-shibaura.com/ english/ ▶BYGS Shinjuku Bldg, 2-19-1 Shinjuku, Shinjuku-ku, Tokyo, 160-0022 Japan ▶+81-3-5312-9660

Shizuoka

Shizuoka Seiki Co., Ltd. ▶http:// www.shizuoka-seiki.co.jp/eg.html ▶4-1 Yamana, Fukuroi-shi, Shizuoka-ken, 437-8601 JAPAN ▶+81-538-42-3111

Star

IHI Star Machinery Corporation ►http://www.ihi-star.com/english/ index.html ►1061-2 Kamiosatsu, Chitose-shi, Hokkaido, 066-8555 Japan ►+81-123-26-2210

Sukigara

Sukigra Agricultural Machinery Co., Ltd ▶http://sukigara.co.jp/pc8/ index.html ▶38 Seirinji, Yahagicyo, Okazaki-shi, Aichi-ken, 444-0943 Japan ▶+81-564-31-2107

Suzutec

Suzutec Co., Ltd ►URL: http:// www.suzutec.co.jp/ ►44-3 Hirade, Kougyou-danchi, Utsunomiya-shi, Tochigi-ken, 321-0905 Japan ►+81-28-664-1111

Tiger

Tiger Kawashima Co., Ltd ▶http:// www.tiger-k.co.jp/corporate/ ▶2876 Itakura-cho Momiya, Ora-gun, Gunma-ken, 374-0134 Japan ▶+81-276-55-3001

Tohnichi

Tohnichi Mfg. Co., Ltd. ▶http:// tohnichi.jp/english/index.html ▶2-12 Omori-Kita, 2-chome, Otaku, Tokyo, 143-0016 Japan ▶+81-

3-3762-2451

Yamamoto

Yamamoto Co., Ltd. ►http://world. yamamoto-ss.co.jp/index.html ►5800-1 Higashine-ko, Higashineshi, Yamagata-ken, 999-3701 Japan ►+81-237-43-8816

Co-operating Editors

I K Djokoto

A B Saeed

R J Bani

AΗ



B Kayombo M F Fonteh







-AFRICA-

Benedict Kayombo

Assoc. Prof. of Soil and Water Engg., Dept. of Agric. Engg. and Land Planning, Botswana College of Ag-ric., Univ. of Botswana, Private Bag 0027, Gaborone, BOTSWANA. TEL+267-3650125, bkayombo@bca. bw

Mathias Fru Fonteh

Assoc. Prof. and Head, Dept. of Agril. Engg., Faculty of Agronomy and Agril. Sciences, Univ. of Dschang, P.O. Box 447, Dschang, West Region, CAMEROON. TEL+237-7774-0863, matfonteh@yahoo.com

Ahmed Abdel Khalek El Beherv

Agric Engg. Research Institute, Agril. Reserch Cen-ter, Nadi El-Said St. P.O. Box 256, Dokki 12311, Giza, EGYPT. behery28@yahoo.com

Said Elshahat Abdallah

Assoc. Prof. Agril. Process Engg. & Postharvest Technology, Dept. of Agril. Engg., Faculty of Agric., Kafrelsheikh Univ., Kafr Elsheikh 33516, EGYPT. TEL+20-02-047-323-2762 (2115), dr.saidelshahat@ vahoo.com

Richard Jinks Bani

Lecturer & Co-ordinator, Agric. Engg. Div., Faculty of Agric., Univ. of Ghana, Legon, GHANA

Israel Kofi Djokoto

Prof., Israel Kofi Djokoto, Associate Prof. Univ. of Science and Technology, P.O.Box 420 ust, Kumasi, GHANA, profdjokoto@yahoo.com

David Kimutaiarap Some

Eng. Prof. Dept. of Agril & Biosystems Engg., School of Engg Chepkoilel University College of Moi Univ., P.O. Box: 2405-30100, Eldoret, KENYA, dkimutaisome2@gmail.com

Karim Houmy

Prof. and head of the Farm Mechanization Dept., Institute of Agronomy and Velerinary Medicine II, Secteur 13 Immeuble 2 Hay Riad, Rabat, MOROC-CO. TEL+212-7-680512, houmy@maghrebnet.net. ma

Joseph Chukwugotium Igbeka

Prof., Dept. of Agril. Engg., Univ. of Ibadan,, Ibadan, NIGERIA. TEL+234-2-810-1100-4, Library@Ibadan.



















Assoc. Prof., National Univ. of Colombia, A.A. 237, Palmira, COLOMBIA. TEL+57-572-271-7000,

Omar Ulloa-Torres

Prof., Escuela de Agricultura de la Region, Tropi-cal Humeda(EARTH), Apdo. 4442- 1000, San Jose, COSTA RICA. TEL+506-255-2000, o-ulloa@ns.earth.

Leader of Agric. Engg. Dept. of the Gulf of Mexico Region of the National Institute of Forestry and Agril. Research, Apdo. Postal 429. Veracruź, Ver. MEXICO







K Houmy

D K Some







Cetrangolo

-AMERICAS-

J C Igbeka

Hugo Alfredo Cetrangolo

Full Prof. and Director of Food and Agribusiness Program Agronomy College Buenos Aires Univ., Av. San Martin4453, (1417) Capital Federal, ARGEN-TINA. TEL+54-11-4524-8041/93, cetrango@agro. uba ar

Irenilza de Alencar Nääs

Prof., Agril. Engg. College, UNICAMP, Agril. Con-struction Dept., P.O. Box 6011, 13081 - Campinas-S.P., BRAZIL. TEL+55-19-788-1039, irenilza@agr. unicamp.br

A.E.Ghalv

Prof., Biological Engg. Deparment Dalhousie Univ., P.O. Box 1000, Halifax, Nova Scotia, B3J2X4, CANA-DA. TEL+1-902-494-6014, abdel.gahaly@dal.ca

Alamgir Khan

Candidate Ph. D. Environmental Engg., School of Engg., Univ. of Guelph, 50-Stone Road East, Nig2w1 Guelph, Ontario, CANADA, alamgir@uoguelph.ca

Edmundo J. Hetz

Prof., Dept. of Agric. Eng. Univ. of Concepcion, Av. V.Mendez 595, P.O. Box 537, Chillan, CHILE. TEL+56-42-216333, ehetz@udec.cl

A. A. Valenzuela

Emeritus Prof., Ag. Eng. Fac., Univ. of Concepcion,Casilla 537 Chillan, CHILE. TEL+56-42-223613

Roberto Aguirre

FAX./4235, ra@palmira.unal.edu.co

S. G. Campos Magana

W

Chancellor

I de A Nääs

A E Ghaly

E J Hetz

ΑA Valenzuela

O Ulloa-Torres

SGC H Ortiz-Laurel Magana

VOL.44 NO.1 2013 AGRICULTURAL MECHANIZATION IN ASIA, AFRICA, AND LATIN AMERICA

91

NG Kuvembeh Abdoun ac.ng

SΕ Abdallah

E.U. Odigboh

Prof., Agril. Engg Dept., Faculty of Engg., Univ. of Nigeria, Nsukka, Enugu state, NIGERIA. TEL+234-042-771676, MISUNN@aol.com

Kayode C. Oni

Department of Agricultural & Biosystems Engineering, Faculty of Engineering & Technology, University of Ilorin, PMB 1515, Ilorin, NIGERIA. TEL+234-803-5724708, kayoroll@gmail.com

Umar B. Bindir

Director General/CEO, National Office for Technol-ogy Acquisition and Promotion, Federal Ministry of Science and Technology, Federal Republic of NI-GERIA. TEL+234-8033-156117, binder@yahoo.com

Umezuruike L. Opara

Research Prof., S. Africa Research Chair in Postharvest Technology, Faculty of AgriSciences, Stel-lenbosch Univ., Private Bag X1, Stellenbosch 7602, SOUTH AFRICA. TEL+27-21-808-4604, opara@sun. ac za

Assoc. Prof., Njala Univ. Colle, Univ. of Sierra Leone, Private Mail Bag, Free Town, SIERRA LEONE. TEL+249-11-778620/780045

Abdien Hassan Abdoun

Member of Board, Amin Enterprises Ltd., P.O. Box 1333, Khartoum, SUDAN.

Amir Bakheit Saeed

Assoc. Prof., Dept. of Agric. Engg., Faculty of Ag-ric., Univ. of Khartoum, 310131 Shambat, SUDAN. TEL+249-11-310131, absaeed5@yahoo.com

Abdisalam I. Khatibu

P. O. Box 2138, Zanzibar, TANZANIA. khatibu@ zansec.com

Edward A. Baryeh

Prof., Africa Univ., P.O.Box 1320, Mutare, ZIMBABWE.

Solomon Tembo

52 Goodrington Drive, PO Mabelreign, Sunridge, Harare, ZIMBABWE.

N.G. Kuyembeh







ΑK Mahapatra











S M Farouk



Daoulat



M A Mazed

V M Salokhe









Punjab, INDIA. TEL+91-161-2551096, srverma10@

President, MMAI(Indonesian Soc. of Agric. Eng. &

Agroindustry), Menara Kadin Indonesia Lt.29 JI. HR. Rasuna Said X-5/2-3 Jakarta, 12940, INDONESIA.

Prof., Behroozil Lar, Emeritus Tehran Uni. Agr. Engg.,

Ph.D., Jalal All Ahmad Nasim St. Nasim Danesh

Complex Block #35, second floor Tehran, IRAN.

Assoc, Prof., Dept. of Agr. Machinery Eng., Tarbiat Modarres Univ., PO.Box 14115-336, Tehran, IRAN. TEL++9821-44180537, minaee@modares.ac.ir

Assistant Prof., Dept. of Agril. Machines and Equip-

ments, College of Agric., Univ. of Baghdad, IRAQ.

Prof. Emeritus, Kyushu Univ., 2-31-1 Chihaya, Hi-gashi-ku, Fukuoka city, 813, JAPAN. TEL+81-92-672-

Prof., Univ. of Jordan, Faculty of Agriculture, Am-

Chang Joo Chung Emeritus Prof., Seoul National Univ., Agril. Engg.

Dept., College of Agric. and Life Sciences, Suwon,

441-744, KOREA. TEL+82-331-291-8131, chchung@

TEL+964-778-4561, old2a3y@yahoo.com



B S Pathak S Illangantileke



G Singh S R Verma

vahoo.com

Soediatmiko

TEL+62-21-9168137/7560544.

Mansoor Behroozi-Lar

Ali Mazin Abdul-Munaim

2929, junsakai@mtj.biglobe.ne.jp

man 11492, JORDAN. snobar@ju.edu.jo

Behroozil@yahoo.com

Saeid Minaei

Jun Sakai

M Behroozi-Lar

Hipolito Ortiz-Laurel

Head of Agric. Engg. and Mechanization Dept./ Postgraduate College, Iturbide 73, Salinas de Hgo, S.L.P., C.P. 78600, MEXICO. TEL+52-496-30448.

Indra Mani

William J. Chancellor

Prof. Emeritus, Bio. and Agr. Eng. Dept., Univ. of California, Davis, CA, 95616, U.S.A. TEL+1-530-753-4292, wjchancellor@ucdavis.edu

Megh R. Goyal

Senior Acquisitions Editor, Agric. & Biomedical Engineering and Retired Professor in Agric. & Biomedical Eng. Univ. of Puerto Rico, Mayaguez P.O. BOX 86, Rincon, PR-00677, USA. m_goyal@ece. uprm.edu

Ajit K. Mahapatra

Present add: Agric. & Biosystems Eng. Dept., South Dakota State Univ., P.O. Box 2120 Brookings, SD 57007-1496, U.S.A. TEL+1-605-688-5291, mahapata@sdstate.edu

-ASIA and OCEANIA-

Graeme R. Ouick

Consulting Enginner, 83 Morrisons Road, Peachester, Queensland, 4519, AUSTRALIA. g.quick@bigpond.com

Shah M. Farouk

Prof. (Retd.), Farm Power & Machinery Dept., Bangladesh Agril. Univ., Mymensingh 2202, BANGLA-DESH. TEL+880-1711-801923, smf1941@yahoo.com

Daulat Hussain

Dean, Faculty of Agric. Engg. and Technology, Bangladesh Agril. Univ., Mymensingh-2202, BAN-GLADESH. TEL+880-91-52245

Mohammed A. Mazed

Member-Director, Bangladesh Agri. Res. Council, Farmgate, Dhaka, BANGLADESH. mamazed@ barcbgd.org

Chetem Wangchen

Programme Director Agril. Machinery Centre Ministry of Agric. Royal Government of Bhutan, Bondey Paro Bhutan 1228, BHUTAN. krtamc@druknet.bt

Li Shujun

President, Chinese Academy of Agril. Mechanization Sciences (CAAMS)/ Asian Association for Agril. Eng. (AAAE), No.1 Beishatan Deshengmen Wai Bei-jing 100083, CHINA. TEL+86-10-6488-2230, lisj@



naei

92



A. M. Abdul-Munaim

J Sakai

B A Snorbar C J Chung













Bardaie

ΑD Chaudhry Basunia

AGRICULTURAL MECHANIZATION IN ASIA, AFRICA, AND LATIN AMERICA 2013 VOL.44 NO.1

caams.org.cn

B. S. Pathak

Prof., Director, Sardar Patel Renewable Energy Research Institute P.B. No.2, Vallabh Vidyanagar-388 120, (Guj.) INDIA. bspathak@spreri.org

Sarath Illangantileke

Regional Representative for South and West Asia, International Potato Center (CIP), Regional Office for CIP-South & West Asia, IARI (Indian Agric. Res. Institute) Campus, Pusa, New Delhe-12, 110002, IN-DIA. TEL+91-11-5719601/5731481, cip-delhi@cgiar. ora

S. M. Ilyas

Project Director, DEC, National National Institute of Rural Development (NIRD), Rajendranagar, Hvderabad-500030, INDIA. Tel+91-40-2400-8417, smiyas@sity.com

Indra Mani

Senior Scientist, Division of Agril. Engineering IARI, New Delhi-110012, INDIA. maniindra99@gmail. com

C.R.Mehta

Head, Agricultural Mechanisation Division Central Institute of Agricultural Engineering Nabi-bagh, Berasia Road Bhopal-462038, INDIA. TEL+91-755-2747894, crmehta65@yahoo.co.in

A. M. Michael

1/64, Vattekunnam, Methanam Road, Edappally North P.O., Cochin, 682024, Kerala State, S. INDIÁ. kmichael65@eth.net

T. P. Ojha

Director General(Engg.) Retd., ICAR, 110, Vineet Kung Akbarpur, Kolar Road, Bhopal, 462 023, INDIA. TEL+91-755-290045

Vilas M. Salokhe

Prof., Vice Chancellor, c/o Lumino Industries 156 A & B, Rash Behari Avenue Kolkata-700029, INDIA. vsalokhe@vahoo.com

Gajendra Singh

Adjunct Professor, Indian Agricultural Research In-stitute (IARI), 86-C, Millennium Apartments, Sector-61, NOIDA, Ü. P. 201301, INDIA. TEL+91-99-71087591, prof.gsingh@gmail.com

S. R. Verma

Ex-Dean & Prof. of Agr. Engg., H. No. 14, Good Friends Colony, Barewal Road, Ludhiana 141012.

M P Pariyar

ΜA

Madan P. Pariyar

Consultant, Rural Development through Selfhelp Promotion Lamjung Project, German Technical Cooperation. P.O. Box 1457, Kathmandu, NEPAL.

Muhamad Zohadie Bardaie Prof., Dept. of Agril. and Biosystems Engg., Univ. Putra Malaysia, 43400 upm, Serdang, Serdangor, MALAYSIA. TEL+60-3-8946-6410, zohadie@eng.

upm.edu.my

3473.ccsslee@chollian.net

hanmail.net

76-3 Kwang Jin Ku,Seoul, KOREA. TEL+82-2-446-

Chul Choo Lee Mailing Address: Rm. 514 Hyundate Goldentel Bld.

Bassam A. Snobar





Abu-Khalaf







A Senanarong



Y Pinar

Surva Nath



I Haffar



RΡ

N Hay









T S Peng



Kaloyanov

ΑP

REPUBLIC. TEL+420-2-2438314 kic@tf.czu.cz

Joachim Müller

A A Hazza'a

Prof. of the Univ. Hohenheim, Institute of Agril. Engg., Head of Agric.l Engg. in the Tropics and Subtropics, Univ. of Hohenheim, 70593 Stut-tgart, GERMANY. TEL+49-711-459-22490, joachim. muller@uni-hohenheim.de

Ettore Gasparetto

Former Professor of Agril. Mechanisation, Dept. Agril. Engg., Univ. of Milano, Via Celoria 2, I-20133 Milano, ITALY. TEL+39-0250316619, ettore.gasparetto@unimi.it

W. B. Hoogmoed

Univ., Lecturer, Wageningen Univ., Farm Technol-ogy Group, P.O.Box 317, 6708 AA Wageningen NETHERLAND. willem.hoogmoed@wur.nl

Jan Pawlak

Prof., head of the Dept. of Economics and Utilization of Farm Machines at IBMER, Prof. at the Univ. of Warmia and Mazury in Olsztyn, Fac. of Tech. Sci., POLAND. j.pawlak@itep.edu.pl

Oleg S. Marchenko

Prof. and Agril. Engineer, Dept. Head in All-Russia Research Institute for Mechanization in Agric. (VIM), 1st Institutsky proezd, 5, Moscow 109428, RUSSIA. TEL+7-926-492-1207, oleg072000@mail.ru

Milan Martinov

Prof., Faculty of Technical Sciences, Chair for Bio-systems Engg., Novi Sad, SERBIA. TEL+ 381-21-485-2369, MilanMartinov@uns.ac.rs

Jaime Ortiz-Cañavate Puig-Mauri

Dpto. Ingenieria Rural Universidad Politécnica de Madrid, Esc. T. S. Ing. Agrónomos 28040-Madrid SPAIN. TEL+34-91-336-5852, jaime.ortizcanavate@ upm.es

John Kilgour

Senior Lecturer in Farm Machinery Design at Silsoe College, Silsoe Campus, Silsoe, Bedford, MK45 4DT, UK

S Krishnasreni S Phongsupasamit

Mohammad Ali Basunia

Assistant Prof., Dept. of Soils, Water & Agril. Eng. (SWAE), CAMS, Sultan Qaboos Univ. (SQU), P.O. Box 34, Al-Khod. 123, Muscat, Sultanate, OMAN. Tel+968-2441-3668, basunia@squ.edu.om

Allah Ditta Chaudhry

Prof. and Dean Faculty of Agric. Engg. and Tech-nology, Univ. of Agric., Faisalabad, PAKISTAN.

A. Q. A. Mughal

Vice Chancellor, Sindh Agr. Univ., Tandojam, PAKI-STAN.

Rafig ur Rehman

Director, Agril. Mechanization Reserch Institute, P.O. Box No. 416 Multan, PAKISTAN

Nawaf A. Abu-Khalaf

Assistant Prof., Palestine Technical Univ. -Kadoorie (PTUK), P.O.Box 405, Hebron, West Bank, PALES-TINE. TEL+972-2-2227-846/7, nawafu@hotmail.com

Surya Nath

Princiipal Scientist, National Agril. Research In-stitute, Momase Regional Centre-Bubia, P.O.Box 1639 Lae, Morobe Province PAPUA NEW GUINEA. TEL+675-475-1033, drnath.surya@gmail.com

Reynaldo M. Lantin

Prof., College of Engg. and Agro-Industrial Tech-nology Univ. of the Philippines Los Banos, Laguna 4031, PHILIPPINES. TEL+63-49-536-2792, rmlantin@ mudspring.uplb.edu.ph

Ricardo P. Venturina

President & General Manager, Rivelisa publishing House, 215 F, Angeles St. cor Taft Ave. Ext., 1300 Pasay City, Metro Manila, PHILIPPINES.

Saleh Abdulrahman Al-suhaibani

Prof., Agril. Engg. Dept.,College of Agric., King Saud Univ., P.O. Box 2460 Riyadh 11451, SAUDI ARABIA. salsuhaibani@gmail.com

Ali Mufarreh Saleh Al-Amri

Prof., Dept. of Agril. Systems Engg., College of Agril. Sciences & Food, King Faisal Univ., PO.Box 55035, Al-Ahsa, 31982 SAUDI ARABIA. aamri@kfu.edu.sa

Sen-Fuh Chang

Prof., Department of Bio-Industrial Mechatronics Engg., National Taiwan Univ., Taipei, TAIWAN. sfchang@ntu.edu.tw.

F

Tieng-song Peng

Deputy Director, Taiwan Agril. Mechanization Research and Development Center. FL. 9-6, No. 391 Sinyi Road, Sec. 4, TAIWAN.

Suraweth Krishnasreni

1178/268 Soi Senanikom 1 Road Paholyothin 32 Chankasem, Chatuckack, Bangkok 10900, THAI-I AND

Surin Phongsupasamit

President, Institute for Promotion of Teaching Science and Technology, 924 Sukumit Rd. Klong Toey Bangkok, THAILAND.

Akkapol Senanarong

Director, Agril. Engg. Research Institute, Dept. of Agric., Bangkok, 10900, THAILAND. akkapol@ksc. thcom

Yunus Pinar

Prof. and Head, Trakya Univ., College of Technical Sciences, Dept. of Machine Sarayici Campus, Edirne, TURKEY. ypinar@trakya.edu.tr

Imad Haffar

Managing Director, Palm Water Jumeirah Village (Slte Office Gate #10) Al Khail Road, P.O. Box 215122, Dubai, UAE. Tel+971-4-375-1196, imad.haffar@ palmwater.ae

Nguyen Hay

Assoc. Prof., Dean of Faculty of Engg., Nonglam Univ., Linh Trung Ward, Thu Duc District, Ho Chi Minh City, VIET NAM. nguyenhay@hcm.fpt.vn

Pham Van Lang

Director, Vietnam Institute of Agril. Engg., A2-Phuong Mai, Dong Da Hanoi, VIET NAM. langvcd@yahoo.com

Abdulsamad Abdulmalik Hazza'a

Prof. and Head of Agril. Engg. Dept., Faculty of Agric., Sana,a Univ., P.O.Box 12355, Sana,a YEMEN. TEL+967-1-407300, hazaia@yahoo.com

-EUROPE-

Anastas Petrov Kaloyanov

Prof. & Head, Research Laboratory of Farm Mechanization, Higher Institute of Economics, Sofia, BUL-GARIA

Pavel Kic

Professor, Czech Univ. of Life Sciences Prague, Faculty of Engg. 16521 Prague 6-Suchdol, CZECH













J Kilgour

J Müller

Gasparetto

Hoogmoed

Marchenko

M Martinov

ΟΡΜ Jaime



Co-editor`s name	Nationality	Inaugu- ral year	Retired year	Co-editor's name	Nationality	Inaugu- ral year	Retired year
Adrian Moens	Netherlands	1972	1989	Naresh Chandra Saxena	India	1980	1988
Bala Krishna Shrestha	Nepal	1972	1991	Paris Andereou	Lebanon	1980	1984
Chau Van Khe	Vietnam	1972	1980	Wang Wanjun	China	1980	2012
Manbahadur Gurung	Bhutan	1972	2006	Allan L. Phillips	U. S. A.	1981	2004
Merle L. Esmay	U. S. A.	1972	1990	Julien G. Van Lancker	Brundi	1981	1989
Giuseppe Pellizzi	Italy	1973	2012	Suppiah Kathirkamathamby	Sri Lanka	1981	1991
Mohamed A. Bedri	Sudan	1973	1987	Armed Hossain Mirdha	Mexico	1982	1991
Shahansha-Uddin Choudhury	Bangladesh	1973	1991	David Boakye Ampratwum	Ghana	1982	2011
T. B. Muckle	U. K.	1973	1978	Kshirode Chandra Roy	Bangladesh	1982	1985
T. Touggaard Pedersen	Denmark	1975	1990	M. H. Abdel Aziz	Saudi Arabia	1982	1991
Bilash Kanti Bala	Bangladesh	1976	1982	Krishna Prakash Srivastava	Ethiopia	1983	1989
George B. Hanna	Egypt	1976	1988	Muhammad Siddique Chaudhry	U.S.A.	1983	1991
Siswadhi Soepardjo	Indonesia	1976	1985	Wimala Tissa Weerakoon	Zambia	1983	1985
Mohammad Ilyas	Pakistan	1977	1981	Harry D. Henderson	Lebanon	1984	1985
Amala Prasad Sharma	Fiji	1978	1981	Mohammad Afzal	Pakistan	1984	1994
Arumugam Kandiah	Ethiopia	1978	1989	Aalbert Anne Wanders	Netherlands	1988	2007
Bherulal T. Devrajani	Pakistan	1978	2004	Ali Mahmoud El Hossary	Egypt	1988	2010
Satish Chandra	Fiji	1979	1990	Chanchai Rojanasaroj	Thailand	1988	2011
Jitendra P. Mittal	Nigeria	1980	1993	Eltag S. Eldin Mahmoud	Sudan	1990	2011
			•	Henrik Have	Denmark	1990	2009

Retirement Co-editors` Name List

TWO-WHEEL TRACTOR ENGINEERING for Asian Wet Land Farming

by **Jun Sakai**





A Present to the students who dream to be an international-minded specialist in farm machinery science & technology.

Introduction of new "Tractor-Tillage Engineering" based on a global view of agricultural civilizations in the world.

Two-wheel tractors contribute to the industrial promotion of agri-countries consisting of small-scale family farms.

The textbook with new guidelines for international technical cooperation with a better mutual understanding.

CONTENTS

- 1. Difference between Euro-American and Asian farming civilizations
- 2. New wheel dynamics and tractor-vehicle engineering in the 21th century
- 3. New plowing science of walk-behind tractors originated from Asian paddy farming
- 4. Scientific creation and systematization of rotary tillage engineering in Asia

English - Japanese Version

Price: Japanese Size: 21cm x 15cm, soft cover, 311 page

Shin-Norinsha Co., Ltd.

1-12-3 Kanda Nishikicho, Chiyoda-ku, Tokyo, Japan, Tel: +81-(0)3-3291-3671~4, Fax: +81-(0)3-3291-5717 E-mail: ama@shin-norin.co.jp URL: http://www.shin-norin.co.jp

Back Issues

Vol.42, No.2, Spring 2011

- Effect of Selected Tillage Implements on Physical Properties of Two Types of Soils in Khartoum Area (Sudan) (Mohamed Hassan Dahab, Safia Abdel Moneim Elzain)......9
- Comparative Field Evaluation of Self-Propelled Paddy Transplanter with Hand Transplanting in Valley Lands of Kashmir Region (Jagvir Dixit, J. N. Khan)...... 14
- Evaluation of Agricultural Mechanization Level in Agricultural Production Areas (Pham Van Lang, Bui Quang Huy, Do Thi Tam, Pham Hong Son) 19
- The Cost of Fluidized-Bed Drying Using a Buffered Salt Layer (Nguyen Hay, Le Quang Giang, Vu Ke Hoach)......24
- Development and Evaluation of Tractor Operated Rotary Spading Machine (K. Kath-
- irvel, D. Manohar Jesudas, D. Selvakumar)28 Transplanting Machine Operation Analysis
- The Effect of some Components on Performance of Flat Plate Solar Water Collectors (Turhan Koyuncu, Yunus Pinar, Fuat Lüle) 37
- Effect of Various Air Drying Temperatures on Quality of Dehydrated Garlic Slices (Allium Sativum. L.) (A. Rouf, Syed Zameer Hussain, J. Kabir) 45
- Design, Development and Performance Evaluation of Radial Arm Type Cashew Nut
- Sheller (D. Balsubramanian) 49 Design and Development of a Weeder for both Lowland and Upland Conditions (M. A. Hossen, M. S. Islam, M. D. Huda, M. A. Zami, M. G. K. Bhuyan, B. C. Nath)...... 56
- Development and Laboratory Performance of an Electronically Controlled Metering Mechanism for Okra Seed (T. P. Singh, D.
- Anthropometric Dimensions of Turkish Operators of Loading Tractors Used in Forestry and the Design of the Workplace (Kenan Melemez, Metin Tunay)......70
- Performance of 3.75 kW Diesel Engine Using Different Blends of Jatropha Oil (Rajiv Varshney, C. R. Mehta, Anil K. Dubey, B.
- Engineering Studies on the Performance of Paddy and Rice Separator (T. Z. Fouda) 85

 \diamond \diamond

Vol.42, No.3, Summer 2011 Effect of Blade and Operational Parameters on Shredding Efficiency of an Experimental Cotton Stalk Shredder (T. Senthilkumar, R. Manian, K. Kathirvel)9

- Field Evaluation of the Developed Experimental Cotton Picking Aid: Part II (Ankit
- Sharma, S. S. Ahuja, V. P. Sethi)..... 14 Status of Maize Threshing in India (S. P. Singh, Pratap Singh, Surendra Singh) 21
- A Mechanical Flame Unit for Soil Pest Control (M. M. Ibrahim, H. El. Abd Alla, R. G.

AGRICULTURAL MECHANIZATION IN ASIA, AFRICA AND LATIN AMERICA

(Vol.42, No.2, Spring, 2011-)

- Agitator Unit in Auger Metering Device for Fertilizer Applicator (Z. E. Ismaila, M. M. Ibrahima, M. A. El-Saadanya, O. A.
- Off Season Cultivation and Techno-Economic Evaluation of Okra Grown under Greenhouse (J. N. Mishra, P. L. Pradhan, J. C.
- Post-Harvest Technology of Betel Leaf (Piper Betle L.): Effect of Curing on Quality and Physiological Parameters (S. Sadhukhan,
- Moisture Content Effect on Sewage Sludge for Land Farming Application (C. P. Ukpaka, J. Odharo)..... 52
- Development and Evaluation of Betel Leaf Conditioning Chamber (K. Rayaguru, U. S. Pal, Md. K. Khan) 61
- Soaked and Non-Soaked Drying Methods for Vanilla (Vanilla Planofilia L.) (Gürkan A. K. GüRdiL, David HeráK, Jindřich Karanský, Bahadir DemiRel, Satva Simaniuntak)66
- Quantifying Farm Women Involvement in Different Paddy Cultivation Practices in Tamil Nadu (R. S. Singh, L. P. Gite, K. V.
- Solar Energy Utilisation for Providing and Maintaining Optimal Microclimatic Conditions of Greenhouse Cucumber (Salah, M. Abdellatif, Ahmed H. Silim)......76
- The Reaper as an Alternative System for Litter Removal Inside Broiler Houses (M. A Basiouny, Said Elshahat Abdallah) 85

\diamond Vol.42, No.4, Autumn 2011

 \Diamond

Farm Mechanization in Bhutan (Karma Thinley, Chetem Wangchen, Hai SAKURAI) ... 9

 \Diamond

- Mechanization and Economic Analysis of Wheat Production in Iran (Narges Banaeian, Morteza Zangeneh) 15
- Effect of Crop, Machine and Operational Parameters on Peak Cutting Force for Harvesting Fodder Maize (K. Kathirvel, B. Suthakar, D. Manohar Jesudas) 28
- Algorithmic Approach for Overhauling of-Modern Bulldozers thorough Management Techniques (PERT/CPM) (M. Muthamil Selvan, C. Divaker Durairaj, K. Rangasamy, R. Hemalatha) 33
- Design of a Grain Cleaning Machine for Small Farms (K. D. Astanakulov, Yo. Z.
- Internal Air Flow Characteristics of a Headfeed Combine-1 - Analysis of the Air Velocity in the Grain Separation Tunnel-(Choung-Keun Lee)...... 41
- Internal Air Flow Characteristic of a Headfeed Combine-2 - Analysis of the Air Direction in the Grain Separation Tunnel-(Choung-Keun Lee)...... 48
- Greenhouse Glazing Material Effect on Evaporative Cooling for Tomato Production under Summer Conditions (Salah M. Abdellatif, Hosam A. Hawas)..... 54

- Development of a Hydraulic Trainer Bench for Educational Purposes (O. A. Rahama, A. F. Kheiralla, H. Y. Abdelrahman, M.
- Development and Evaluation of a Power Tiller Operated Planter for Maize (P. L. Pradhan,
- J. N. Mishra, J. C. Paul, S. K. Nanda) 67 Impact of Arable Land Management and Tillage on Soil Water and Solute Balance in the Sub-Humid Climate of North-East Germany (U. Schindler, L. Müller)......72
- Evaluation of some Soil Quality Indices under Two Soil Tillage Systems in a Tropical Region of South East Mexico (S. G. Campos-Magaña, M. Cadena-Zapata) 77
- Effect of Manner of Stacking on Changes in Nutritional Value of Treated Baled Paddy Straw by Dripping Technique (J. P. Singh, T. C. Thakur, Sushil Sharma, R. K. Srivas-
- Pneumatic Wheeled Multipurpose Tool Frame for Efficient Utilization of Draught Animal Power (G. S. Tiwar, Rajeev Garg,

 \Diamond \bigcirc

Vol.43, No.1, Winter 2012

Utilization Pattern of Tractors in Nalanda District of Bihar- A Case Study (V. B. Shambhu, S. K. Chaudhary)......9

- Design and Development of a Single Screw Fish Pellet Extruder (Theresa K. Philip, J.
- O. Okoro)..... 14 Effectiveness of the Aeration Method and Pile Shape during Composting Process (Said Elshahat Abdallah, M. A. Basiouny, G. H.
- Economical Moisture Measurement System for Dried Longan Aril Using Electrical Capacitance (Sanong Amaroek, Nipon Theera-Umpon) 29
- In Situ Hyperspectral Measurements and High Resolution Satellite Imagery to Detect Stress in Wheat in Egypt (A. H. Elmetwalli, A. A. Derbala, T. Z. Fouda)...... 34
- Development and Evaluation of Worker Friendly Arecanut Stripper (K. Kathirvel,
- D. Ramesh, D. Manohar Jesudas)...... 39 Farm Layout and Planting System for Sweetpotato Production in Malaysia (Md. Akhir Hamid, Desa Ahmad, Ibni Hajar Rukunnuddin) 44
- Performance Evaluation of Combine Harvester and the P.T.O. Tractor Operated Thresher for Stationary Threshing of Sorghum (Lotfie A. Yousif, Sheikh El Din Abdel Gadir El-Awad) 52
- Aerial Spraying with Viscosity Modifer (Samir M. Younis) 57
- Air Assisted Sleeve Boom Sprayer (Muhammad Yasin) 61
- Performance Evaluation of Ncam-Modified Kerosene-Fired Batch Dryer (K. C. Oni, A.
- T. Ajiboye, O. A. Oyelade)......67 Manual and Motor Operated Paddy Thresher

for the Kashmir Valley (Navin C. Shahi, Junaid N. Khan, Umesh C Lohani, Anupama Singh).....74

- Development of Electronic Weight Grader for Sapota (Syed Mazara Ali, S. C. Mandhar).. 78
- The Farm Machinery Industry in Japan and Research Activities
- Main Production of Agricultural Machinery Manufactures in Japan 82

 \diamond \Diamond

Vol.43, No.2, Spring, 2012

- A Two Row Subsoil Organic Mulch Cum Fertilizer Applicator (K. Kathirvel, R. Thivagarajan, D. Manohar Jesudas)......9
- Temperature and Airflow Rate Effect on Artificial Ripening Process of Banana (Said Elshahat Abdallah, M. A. Basiouny)......15
- Potential of Micro-Hydropower Generation Systems in India (M. Muthamil Selvan, C. R. Mehta, A. C. Varshney)......25
- Multi-Purpose Solar Tunnel Dryer for a Mixed Farming System (R. G. Manjarekar,
- A. G. Mohod, Y. P. Khandetod)...... 32 Energy Consumption Pattern in Production of Paddy Crop in Haryana State in India
- Compatibility of Jatropha Oil Bio-Diesel and Petro Diesel as an Engine Fuel Based on their Characteristic Fuel Properties (V. B. Shambhu, T. K. Bhattacharya, S. K.
- Development and Evaluation of Mechanical Picking Heads for Citrus Fruits Harvesting (Soliman, A. H., M. E. El-Iraqi, Y. Sharobeem, T. R. Awais) 50
- Introduction of Improved Equipment and Hand Tools for Farm Mechanization of Hilly Region in Indian Himalayas (K. P. Singh, C. B. Khoragade, A. K. Srivastva) .. 59
- Mechanization Practices in Rice-Wheat Cropping Systems in Upper Gangetic Plains of India (K. S. Gangwar, V. P. Chaudhary, D. K. Pandey, B. Gangwar, K. K. Singh)...... 66
- Evaporative Cooling Chambers using Alternative Materials (Yogender Singh, Y. K. Yadav) 75
- Design, Development and Performance Evaluation of Plantain Slicer (N. Kalaivani, K. Thangavel, R. Viswanathan)..... 79
- Economics of Basin-lister cum Seeder for Insitu Mois-ture Conservation in Drylands of Indian Cotton Fields (M. Muthamil Selvan, R. Manian, K. Kathirvel, K. Rangasamy).. 84

 \Diamond

Vol.43, No.3, Summer 2012

- Animal Traction in Sudanese Agriculture, A Comparative Study (Elsamawal Khalil Makki, Lyla Saeed Jamaa)......9 Design and Development of Hand Operated
- Maize Dehusker-Sheller for Farm Women (S. P. Singh, Pratap Singh, Surendra Singh)15 Evaluating The Performance of a Bulk-Milk
- Cooler on a Dairy Farm (M. A. Basiouny, Said Elshahat Abdallah)...... 22
- Development in a Small Prototype Gin Stand for Egyptian Cotton (Abd El-Hameed, S. E. Bader, A. E. Elyamani)..... 32

- Technological Change in Paddy Production: A Comparative Analysis of Traditional and Direct Seeding Methods of Cultivation
- New Mechanical Picking Head for Peach Harvesting (A. H. Soliman, M. E. El-Iragi, S. E. El Khawaga, T. R. Awais) 47
- Problems and Prospects of Agricultural Mechanization in Bihar, India (V. B. Shambhu, S. K. Jha) 55
- Effect of Blade Angle and Speed of Onion Harvester on Mechanical Damage of Onion Bulbs (Jafar Massah, Ahmad Lotfi, Akbar Arabhosseini)...... 60
- Anthropometric Analysis of Selected Body Dimensions of Farm Workers for Design of Agricultural Implements - An Approach (M. P. Chandra, S. C. Sharma) 64
- Design and Development of Onion Detopper (Vijaya Rani, A. P. Srivastava) 69
- Adoption of Skill Enhancement Techniques and Quality Improvement in Manufacturing of Agricultural Implements in Madhya Pradesh, India (Dushyant Singh, K. P. Saha, S. P. Singh).....74
- Flow Characteristics of a Wall-Attaching Offset Jet in a Complete Fluidic Sprinkler (Xingye Zhu, Shouqi Yuan, Hong Li, Junping Liu).....79

\diamond Vol.43, No.4, Autumn2012

 \Diamond

- Developing a Solar Heating System for a Sweet Colour Pepper Greenhouse (M. Abdellatif Salah, A. Mohamed Yahia)9 Tractor Drawn Raised Bed Seed Drill Under
- Vertisol (Atul Kumar Shrivastava, Alok Dubey, R. K. Naik)..... 16
- Decomposition of Raw Material Waste in Sugarcane Fields: Impact on Manorial Value of Soil Environment (Ashutosh Mishra, M. P. Sharma, M. Z. Khan)...... 20
- The Extent and Nature of Tractorization in India - An Overview of the Past and Current Status and Future Trends (V. P. Chaudhary,
- Design, Development and Performance Evaluation of a Foot Operated Maize Cob Sheller (Jagvir Dixit, Shiv Kumar Lohan, Roaf Ahmad Parray, Mohd. Afzal Malla) .. 32
- Effect of Speed on Wear Characteristics of Surface Treated Cultivator Shovels in Sandy Loam Soil (V. K. Chahar, G. S. Tiwari). 39
- A Pneumatic Powered Cotton Picker for Major Indian Cultivars and Compatibility to Women Operators (M. Muthamil Selvan, C. Divaker Durairaj, K. Rangasamy, C.
- Precision in Grain Yield Monitoring Technologies: A Review (Manjeet Singh, Aseem Verma, Ankit Sharma)...... 50
- Feasibility of Axial Flow Propeller Pumps for the Kuttanad and Kole lands of Kerala, India (P. R. Jayan, Nithya Sathyanathan).... 60
- Effects of Threshing Unit Feature on Threshing Unit Losses for Thai Axial Flow Rice Combine Harvesters (Somchai Chuanudom, Winit Chinsuwan)...... 66
- Corn Stover Harvesting for Renewable Energy and Residual Soil Effects (Marko Golub, Savo Bojic, Djordje Djatkov, Goran

Mickovic, Milan Martinov) 72 A Low Head, Minimum Pressure-Loss

Equipment for Fertilizer Application Through Drip Irrigation (Santosh Kumara, K. G. Singha, Chetan Singlaa)...... 80

.....

INSTRUCTIONS TO AMA CONTRIBUTORS

The Editorial Staff of the AMA requests of articles for publication to observe the following editorial policy and guidelines in order to improve communication and to facilitate the editorial process:

Criteria for Article Selection

Priority in the selection of article for publication is given to those that –

- a. are written in the English language;
- b. are relevant: to the promotion of agricultural mechanization, particularly for the developing countries;
- c. have not been previously published elsewhere, or, if previously published are supported by a copyright permission;
- d. deal with practical and adoptable innovations by, small farmers with a minimum of complicated formulas, theories and schematic diagrams;
- e. have a 50 to 100-word abstract, preferably preceding the main body of the article;
- f. are printed, double-spaced, under 3,000 words (approximately equivalent to 6 pages of AMA-size paper); and those that
- g. art: supported by authentic sources, reference or bibliography.
- h. written on CD-R.

Rejected/Accepted Articles

- a. As a rule, articles that are not chosen for AMA publication are not returned unless the writer(s) asks for their return and are covered with adequate postage stamps. At the earliest time possible, the writer(s) is advised whether the article is rejected or accepted.
- b. When an article is accepted but requires revision/ modification, the details will be indicated in the return reply from the AMA Chief Editor in which case such revision/modification must be completed and returned to AMA within three months from the date of receipt from the Editorial Staff.
- c. The AMA does not pay for articles published.
- d. Complimentary copies: Following the publishing, three successive issue are sent to the author(s).

Procedure

- a. Articles for publication (original and one-copy) must be sent to AMA through the Co-operating Editor in the country where the article originates. (Please refer to the names and addresses of Co-operating Editors in any issue of the AMA). However, in the absence of any Co-operating Editor, the article may be sent directly to the AMA Chief Editor in Tokyo.
- b. Contributors of articles for the AMA for the first time are required to attach a passport size ID photograph (black and white print preferred) to the article. The same applies to those who have contributed articles three years earlier. In either case, ID photographs taken within the last 6 months are preferred.
- c. The article must bear the writer(s) name, title/designation, office/organization, nationality and complete mailing address.

Format/Style Guidance

- a. Article must be sent on CD-R with MS DOS format (e.g. Word Perfect, Word for DOS, Word for Windows... Absolutely necessary TEXT FORMAT) along with two printed copy (A4).
- b. The data for graphs and photographs must be saved into piecemeal dates and enclosed with the article.
- c. Whether the article is a technical or popular contribution, lecture, research result, thesis or special report, the format must contain the following features:
 (i) brief and appropriate title;
 (ii) the writer(s) name, designation/title, office/organization; and mailing address;
 (iii) an abstract following ii) above;
 (iv) body proper (text/discussion);
 - (v) conclusion/recommendation; and a (vi) bibliography
- d. The printed copy must be numbered (Arabic numeral) successively at the top center whereas the disc copy pages should not be number. Tables, graphs and diagrams must likewise be numbered. Table numbers must precede table titles, e.g., "Table 1. Rate of Seeding per Hectare". Such table number and title must be typed at the top center of the table. On the other hand, graphs, diagrams, maps and photographs are considered figures in which case the captions must be indicated below the figure and preceded by number, e.g., "Figure 1. View of the Farm Buildings".
- e. The data for the graph must also be included. (e.g. EXCEL for Windows)
- f. Tables and figures must be preceded by texts or discussions. Inclusion of such tables and figures not otherwise referred to in the text/discussion must be avoided.
- g. Tables must be typed clearly without vertical lines or partitions. Horizontal lines must be drawn only to contain the sub-title heads of columns and at the bottom of the table.
- Express measurements in the metric system and crop yields in metric tons per hectare (t/ha) and smaller units in kilogram or gram (kg/plot or g/row).
- i. Indicate by footnotes or legends any abbreviations or symbols used in tables or figures.
- j. Convert national currencies in US dollars and use the later consistently.
- k. Round off numbers, if possible, to one or two decimal units, e.g., 45.5 kg/ha instead of 45.4762 kg/ha.
- 1. When numbers must start a sentence, such numbers must be written in words, e.g., Forty-five workers..., or Five tractors..."instead of 45 workers..., or, 5 tractors.

SUBSCRIPTION/ORDER FORM

AGRICULTURAL MECHANIZATION IN ASIA, AFRICA AND LATIN AMERICA (AMA)

Issued Quarterly

AMA Has Achieved an IMPACT FACTOR!!

AMA has been read by those involved in agricultural machinery and industry all over the world since the first publishment in 1971. Thanks to many contributions from both the readers and writers, in 2012, we have achieved an Impact Factor, established by Thomson Reuters in U.S. AMA is the only Japanese agricultural machinery and industry related magazine which achieved an Impact Factor.

Subscription Rate (includes surface mail postage)

Annual (4 issues)...... ¥ 6,000 Single copy...... ¥ 1,700

(Check one)

 \Box Please send me/us an invoice

 \Box I/We enclose remittance for ¥

□ Please charge my/our credit card □ VISA

MASTER Card. No.

Exp. date

Signature

We deeply appreciate your payment by credit card (NO EXTRA CHARGE NEEDED). We charge you extra 4,000 JPY when paid by check, and 6,000 JPY when paid by wire transfer.

Name:	
Firm:	
Position:	
Address:	
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	(block letters)

FARM MACHINERY INDUSTRIAL RESEARCH CORP.

1-12-3 Kanda-Nishikicho, Chiyoda-ku, Tokyo 101-0054, Japan Tel. (03)-3291-3674 URL: http://www.shin-norin.co.jp E-Mail: ama@shin-norin.co.jp

